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KUVENDI
KOMISIONI HETIMOR

VENDIM
(pérfundimiar)

Nr.26 , daté 23.07.2024
“PER TRAJTIMIN E TE DHENAVE TE SISTEMIT TIMS”

Né mbéshtetje t& neneve 20 dhe 22 t& ligjit nr. 8891, daté 2.5.2002 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Komisioneve Hetimore t& Kuvendit™. i ndryshuar, dhe pikés IV, t& vendimit nr.
20/2024 t¢ Kuvendit t& Shqipérisé, me propozim té kryetarit t&¢ Komisionit.

KOMISIONI HETIMOR
VENDOSI:

I. Miratimin e Raportit Pérfundimtar. bashkélidhur kétij vendimi.

I1. Raporti Pérfundimtar i dérgohet Kuvendit pér miratim né seancé plenare.

[1I. Komisioni i kérkon Kuvendit qé Raporti Pérfundimtar t'i pércillet Prokuroris¢ sé

Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar pér fillimin e ¢&shtjes penale.
IV. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI

Ervin SALIANJI
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L. HYRJE

1. Vendimi i Kuvendit té Shqipérisé pér ngritjen Komisionit Hetimor Parlamentar

1.1 Kuvendi i Shqipérisé, me vendimin nr. 20, daté 21.03.2024. ka vendosur ngritjen e Komisionit
Hetimor t& Kuvendit “Pér Trajtimin e t&€ Dhénave t& Sistemit TIMS™. Objekt i veprimtarisé té kétij
komisioni &shté:
i.  Shqyrtimi i ¢&shtjeve lidhur me kontrollin e veprimtarisé s& institucioneve t& ngarkuara me
mbrojtjen e sistemit TIMS.
ii.  Vlerésimi i nevojés pér marrjen e masave administrative apo ndérhyrjet ligjore né
legjislacionin pérkatés.

1.2 Komisioni Hetimor, e zhvilloi veprimtaring e tij bazuar né nenin 77 t& Kushtetutés., né ligjin
nr.9889, daté 02.05.2002 “Pér organizimin dhe funksionimin e komisioneve hetimore t& Kuvendit™
(1 ndryshuar). si dhe né Planin Hetimor t& miratuar prej tij.

1.3 Komisioni hetimor parlamentar pér sistemin TIMS, né datén 2-4-2024. deklaroi konstituimin
e tij, dhe zgjodhi sekretarin e komisionit. Bashkélidhur kétij raporti, gjendet Shtojca. né (& cilén
identifikohet. lista e anétaréve té komisionit hetimor. né té cilén jané pérfshiré edhe anétarét
zévend@sues, pjesé e pandaré edhe integrale e kétij raporti.

1.4 Komisioni Hetimor, zhvilloi 17 mbledhje, detajet e t& cilave, prezantohen né seksionin “afati”.
t€ kétij raporti, mé poshté.

1.5 Komisioni Hetimor Parlamentar, me objekt, si mé lart, i zhvilloi “hetimer”. duke respektuar
kufijté e ligjit. pa marré t& pandehur, pa ngritur akuzé penale, e pa pérthithur asnjé juridiksion apo
kompetencg, gé sipas kushtetutés dhe ligjeve specifike né fuqi. i takojné organeve & pavarura dhe
t€ posagme, g¢ ngrené€ akuzén né emér té shtetit edhe q& japin drejtési né emér té shtetit.

1.6 Procesi hetimor i komisionit, u lehtésua dhe u ndihmua nga ekspertét ligjorg, & cilét, pér shkak
t€ njohurive profesionale, u thirrén nga ky komision, pér t& sugjeruar marrjen e informacioneve.
akteve, mbi ngjarje apo dokumente, q& lidheshin me hetimin, pér sistemin TIMS. Me vendimin ¢
komisionit hetimor, té datés 8-04-2024, akt i miratuar me 2/3 e anétaréve. u aprovua thirrje e
ekspertéve ligjoré, t& propozuar dy nga shumica parlamentare dhe dy nga pakica parlamentare.
Bashkélidhur kétij raporti, gjendet Shtojca, n& té cilén identifikohet, lista e ekspertéve ligjoré, pjesé
¢ pandaré edhe integrale e kétij raporti.

1.7 Pas njohjes, s& ekspertéve ligjoré me objektin e komisionit hetimor. si dhe objektin ¢ ¢éshtjes
q€ do t€ hetohej. komisioni, u késhillua népérmjet ekspertéve ligjoré. me shkrim mbi institucionet.
q€ duhet t’ju drejtohej, pér t& mbledhur t&¢ dhéna dokumentare pér ¢éshtjen objekt hetimi.

1.8 Té dhénat e kérkuara nga komisioni hetimor dhe 1€ sugjeruara nga ekspertét ligjoré, pér
institucionet ligj-zbatuese, kishin lidhje t& drejtpérdrejté me kontrollin administrativ &
veprimtarisé s€ institucioneve, si Ministria e Brendshme. Drejioria e Policisé s& Shtetit.
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Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave. si dhe organe t€ tjera, t¢ cilat, né ményré shteruese
prezantohen né seksionin “autoritetet ligj zbatuese” mé poshté. NE& térési, i gjithé kérkimi i
pércjellé pér informacion ishte pér informacion zyrtar.

1.9 Ekspertét ligjoré, me vendosjen né dijeni t&¢ informacioneve shkresore t& mbérritura. prané
komisionit hetimor pér sistemin TIMS, i raportuan gjetjet e tyre verbalish, si dhe né datén 08-05-
2024, propozuan me shkrim planin e hetimeve.

1.10 Mbéshtetur né sugjerimet e propozimet e ekspertéve, komisioni hetimor. pér sistemin TIMS,
miratoi, pas debatesh né datén 08-05-2024, me vendim & ndérmjetém planin e hetimeve. si
bashkélidhur pjesé e pandaré e kétij raporti.

1.11 Plani i hetimeve, i miratuar me vendimin e ndérmjetém (€ datés 08-05-2024, pérfshiu té gjithe
hapat proceduralé, veprimet hetimore, q€ u ndogén nga komisioni pér hetimin e ¢éshtjes, si dhe
rrethin e personave qé u thirrén, si déshmitarg, sipas rregullave t& Kodit t&é Procedurés Penale.

1.12 Pas miratimit té planit té hetimit, me vendimin e ndérmjetém té datés 08-05-2024, nga kryetari
i komisionit. u deklarua “fillimi i hetimeve™.

1.13 Me miratimin e planit t& hetimeve, komisioni hetimor, zhvilloi veprimtari dhe administroi. si
“prové” ¢do & dhéng, déshmi, dokument dhe fakt, q& shérbeu né nxjerrjen e konkluzioneve té
hetimit, 1€ cilat u morén sipas ligjit. Bashkélidhur kétij raporti. gjendet lista e akteve dokumentare
t€ administruara, pjesé e pandaré e tij.

.14 Me miratimin e planit t&¢ hetimeve, komisioni hetimor aprovol. listén e € thirrurve si
“déshmitar” pér t¢ déshmuar mbi ngjarjet dhe faktet q¢ ata dinin, né lidhje me ¢éshtjen objekt
hetimi. Bashkélidhur kétij raporti, gjendet lista e déshmitaréve té thirrur. pjesé e pandaré e tij.

1.15 Plani i Hetimeve i miratuar me vendimin ¢ ndérmjetém t¢ datés 08-05-2024 t& komisionit
hetimor, pér sistemin TIMS, nuk ndryshoi gjat¢ zhvillimit t€ hetimeve, pasi nén vlerésim té &
dhénave (€ pérftuara nga autoritetet, kompetente e ligj zbatuese, nuk dolén prova e ngjarje t& reja,
qé€ lidheshin me ¢éshtjen.

1.16 NE& t¢ gjitha veprimet procedurale hetimore komisioni. veproi me “vendime te ndérmjetme”.
né ¢do fazé 1€ hetimit pér ndérmarrjen e procedurave t& métejshme & hetimit, t& pyetjes sé
déshmitaréve, thirrjes s&¢ ekspertéve, kérkimit té informacionit dhe t& dokumenteve zyrtare.
Bashkélidhur kétij raporti, gjendet lista e vendimeve t& marra nga komisioni, pjesé e pandaré e tij.

1.17 Me ané (& kétij raporti, ju pércillen pér vlerésim gjetjet. rekomandimet e konkluzionet. qé
orientojné njé konkluzion pérfundimtar. Me “Vendimin pérfundimtar” q¢€ merret nga komisioni.
miratohet. teksti i raportit, i cili pérmban pjesén konstatuese dhe konkluzionet e hetimit.



II. BAZA LIGJORE

* Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Shqipérisé

o Ligjinr. 8891, daté 2.05.2022 Pér organizimin dhe funksionimin e Komisioneve
Hetimore™ i ndryshuar

s Kodii Procedurés Penale
Rregullorja e Kuvendit té Shqipérisé.

2.1 Objekti i Hetimit

2.1. N& mbéshtetje té nenit 77 pika 2, te Kushtetutés, si dhe t& paragrafit 4. t& nenit 11 t& ligjit nr.
8891, dat¢ 2.5.2002 (i ndryshuar), si dhe mbéshtetur ne vendimin nr.20 date 21-03-2024 &
Kuvendit t&¢ Shqipérisé, komisioni hetimor parlamentar “Per trajtimin e t€ dhénave té sistemit
TIMS”, zhvilloi hetimin.

2.2 Komisioni hetimor parlamentar “Per trajtimin e te dhénave te sistemit TIMS™. veproi né ¢do
fazé t& hetimit né zbatim té “Planit hetimor pér sistemin TIMS”, si dhe ligjit.

2.3 Né& ushtrimin e funksioneve té tij, pérveg detyrave t& parashikuara né ligj, komisioni i hetimit
parlamentar pér kontrollin e veprimtarisé sé institucioneve té ngarkuara me mbrojtjen e sistemit
TIMS, ushiroi kéto drejta dhe kreu kéto detyra:

a- hetoi, sipas pércaktimeve té béra né ligj dhe brenda kufijve 1 objektit 1é Vendimit nr.20 date
21-3-2024 t¢ Kuvendit té Republikés se Shqipérisé.

b- kérkoi nga institucionet ligj-zbatuese informacione dhe dokumente zyrtare

¢~ Thirri titullaré institucionesh pér pyetje

d- Mori né pyetje déshmitaré dhe persona té tjeré

e- Mori vendime, sipas rregullave 1é parashikuara né ligj.

1- Pérgatiti raportin pér dhe miratim me vendimin pérfundimtar 1¢ hetimit, sé bashiu me mendimin
e pakicés (nése do té keté).

2.4 Kufiji¢ e jashiém te shtetit Shqiptar, i nénshtrohen zbatimit & rregullave t€ shkruara nga
strukturat pérgjegjése, sipas ligjit 71/2016 (i ndryshuar), & bashkérendon aktivitetet e kontrollit
kufitar, pa pérjashtuar edhe mbikéqyrjen e kontrollin parlamentar.

2.5 Komisioni hetimor, kreu veprimtariné e kontrollit ligjor, népérmjet verifikimit té zbatimit ¢
akteve ligjore dhe nénligjore, nga autoritetet ligj zbatuese. referuar i gjit 71/2016, si dhe né ményré
strikte nga respektivisht:

a-Autoritetet kompetente, t& cilat kané ¢ drejté t& kérkojné. & konsultojng, & marrin (&
dhénat e pasagjerit ose rezultatet e p&rpunimit t& tyre, me qéllim parandalimin, zbulimin.
hetimin e ndjekjen penale t& veprave penale. sipas nenit 19/3. t& ligjit 71/2016 (i
ndryshuar). jané:

i.  strukturat operacionale t¢ Policisé sé Shietit;
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ii.  Shérbimi Informativ i Shtetit;
iii.  Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojijes:

iv.  Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave;

v.  Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit 1é Pasirimit 1é Parave.

2.6 Organet ligj zbatuese u identifikuan, sipas ligjit ne fuqi edhe titullarét e tyre u thirren nga
Komisioni Hetimor, per te déshmuar, duke ndjekur rregullin e renditjes ne déshmi sipas ligjit.
pérkatésisht:

a. Ministria e Punéve té Brendshme (neni 3, 19/5 ligji 71/2016 (i ndryshuar))

i.  Drejtoria e Policisé Kufitare dhe Migracionit (neni 5/2 ligji 71/2016 (i
ndryshuar))

ii.  Agjencia e Mbikéqgyrjes Policore (neni 19/5 ligji 71/2016 (i ndryshuar))
iii.  Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit neni (19/5 ligji 71/2016 (i
ndryshuar))

b. Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtien e 1é Dhénave Personale (neni 19/7.
ligji 71/2016 (i ndryshuar))
c. Shérbimi Informativ i Shtetit; (neni 19/5, ligji 71/2016 (i ndryshuar))

d. Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes: (neni 19/3, ligji 71/2016 (i ndryshuar))
e. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave; (neni 19/5, ligji 71/2016 (i ndryshuar))

[ Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit 1é Pasirimit té Parave. (neni 19/5, ligji 71/2016
(i ndryshuar))

2.7 Hetimi i Komisionit Parlamentar per mbarévajtjen ¢ funksionimin e sistemit TIMS, pérgjaté
veprimtaris¢ se tij veproi, vetém brenda hapésirés kontrolluese té parlamentit, & lidhur
ngushtésisht dhe né ményré funksionale me pushtetin legjislativ. Komisioni hetimor parlamentar,
megjithése, mori nén pyetje si déshmitar, persona, ge jané nen hetim nga organi i prokurorisé,
respektoi kufizimet ligjore denjésisht, me dyer t¢ mbyllura edhe pa prezence pér publikun, edhe
duke gené térésisht i qarté me kufijt€ e kétij hetimi, qé i jep Kushtetuta edhe ligji. gjaté veprimeve
té kryera brenda fushés sé veprimtarisé sé tij.

2.8 Népérmjet hetimit, komisioni parlamentar, pér sistemin TIMS. kreu njé kontroll efektiv mbi
zbatimin e ligjeve né fuqi nga organet dhe funksionarét publike. me synim. nxjerrjen e
pérgjegjésve institucionale dhe vlerésimin e nevojés pér miratim. shfuqizim, apo ndryshim te
dispozitave té kuadrit ligjor né fuqi. Qé&llimi hetimit synoi. qe népérmjet hetimit te identifikoheshin



problemet dhe me rekomandimet per pérmirésim te vendosen standardet mé t& larta t& sigurisé
dhe te mbrojtjes ne bazat e t¢ dhénave té sistemit TIMS.

2.9 Kontrolli i plote mbi procedurat edhe proceset e zbatuara nga policia kufitare, si dhe autoritetet
e tjera te pérfshira nga ligji 71/2016, duke pérfshiré e mos anashkaluar edhe rregullat mbi
kompetencat e policis€ kufitare dhe mjetet juridike né dispozicion 1€ individéve. si dhe rastet kur
tejkalohen kéto kompetenca, pérbéri, boshtin e kétij hetimi.

3. Te dhéna mbi ¢éshtjen objekt hetimi, plani i lietimit

3.1 Né mbéshtetje t& paragrafit 4, té nenit 11 té ligjit nr. 8891, daté 2.5.2002 (i ndryshuar), ngritja
e kétij komisioni hetimor té Kuvendit u bé me kérkesé t& deputetéve & opozités dhe né kérkesé
specifikohej. se géllimi i komisionit éshté:

i. Shqyrtimi i ¢éshtjeve lidhur me kontrollin ¢ veprimiarisé sé institucioneve
té ngarkuara me mbrojtjen e sistemit TIMS;

ii. Vlerésimin e nevojés pér marrjen ¢ masave administrative apo ndérhyrjet
ligjore né legjislacionin pérkatés né fugi.”

3.1.3. Ky komision ka ndérmarré kété hetim t& ndérlidhur me ngjarjen e ndodhur ne date 02-08-
2023 ora 22.54 ne tentativén per te eksportuar te dhéna te sistemit TIMS. edhe e ka shtrire
veprimtariné e hetimit per két€ ngjarje pérgjaté vitit 1-1-2023 deri ne 31-12-2023, ndaj
veprimtarisé se institucioneve shtetérore kompetente e pérgjegjése per veprimtaring kufitare, dhe
menaxhimin e sistemit informatik TIMS, si sistem i pérdorur ne kontrollet ne kufi nga policia ne
kufijté e jashtém té Shqipérisé.

4.Fusha dhe géllimi

4.1 Pér sa kohé, qé rregullat pér transmetimin e t& dhénave t€ pasagjerit dhe regjimin e kontrollit
kufitar t& personave, qé kalojné kufirin shtetéror t& Republikés s¢ Shqipérisé. mbrohen me ligj te
vecanté, interesi pér te hetuar, nése sistemi i transmetimit dhe zbatimit te regjimit te kontrollit
kufitar, ka déshtuar ne ndonjé moment apo &shté cenuar ne ndonjé forme. pérbéri interes te vecanté
ne hetim, jo vetém pér interesin publik, por edhe pér mbarévajtjien ¢ veprimtarisé se organeve
shtetérore te ngarkuara me ligj ne kété disipline.

4.2 Népérmjet, komisionit hetimor, “¢éshtje ¢ veganié” g€ u hetua ishte pér kontrollin e
veprimtaris¢ dhe mbrojtjes sé sistemit TIMS. Kjo ¢éshtje u hetua né aspektin e kontrollit dhe
zbatimit t€ ligjeve, t&€ njohjes dhe verifikimit né thellési t€ késaj veprimtarie edhe (€ strukturave,
qé€ jané ngarkuar pér mbarévajtjen e késaj disipline, e cila éshté e mbrojtur me ligj.

5. Burimet ¢ informacionit hetimor
5.1 Veprimtaria ¢ komisionit hetimor parlamentar, pérgjaté 4 muajve u zhvillua edhe pérfshiu
veprimtaring hetimore me:



a- listén e personave per te déshmuar, identifikuar ne shtojcén bashkélidhur

b- aktet rregullative e normative pér transmetimin e té dhénave (é pasagjerii dhe regjimin ¢
kontrollit kufitar té personave qé kalojné kufirin shtetéror té Republikés sé Shqipérisé:

c- aktet rregullative e normative ge sigurojné mirémbajtjen, kontrollin dhe vijueshmériné e punés
se pajisjeve teknike (pér regjistrimin e transmetimin e te dhénave ne kontrollin kufiiar).

d- mendimin e eksperteve

5.2 Né mbéshtetje té neneve 14/b, 15/1 dhe 17 t& ligjit nr.8891, daté 02.05.2002 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Komisioneve Hetimore t& Kuvendit”, Vendimit t&¢ Kuvendit t& Shqipéris¢ “Pér
Ngritjen ¢ Komisionit Hetimor t&€ Kuvendit pér Trajtimin e t& Dhénave t€ Sistemit TIMS™, u kérkua
prané institucioneve shtetérore te pérmendur né shtojcén bashkélidhur kétij raporti, vendosja né
dispozicion e informacioneve dhe dokumenteve, qé dispononin pér objektin e hetimit.

5.3 Cdo kérkesé e adresuar ndaj institucioneve shtetérore per informacion. u debatua ne komision
edhe ne fund pérmbajtje dhe objekti i ¢do shkrese u miratua me vendim te ndérmjetém te
komisionit rregullisht. Objekt i kérkimit per komisionin gene aktet ge listohen me poshté:

1. Dokumente (akte rregullatoré, normative ge normojné administrimin, hedhjen e te
dhénave, pérditésimin dhe procedimin e informacionit te sistemit TIMS. lidhur me
ményrén e trajtimit, administrimit, mbrojtjes dhe sigurisé sé t& dhénave (€ sistemit TIMS).
adresuar:

i. Ministrisé se Punéve té Brendshme
ii. Agjencisé se Mbikéqyrjes Policore

iii. Drejtorisé se Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit

iv. Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale
v. Autoritetit Kombétar té Sigurimit té Informacionit 1é Klasifikuar

vi. Drejtues i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré (¢ Juridiksionit 1
Pérgjithshém Tirané

vii. Drejtues i Strukturés sé Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit 1¢ Organizuar

iv. Shérbimit Informativ Shtetéror,

2. Rregulloret e ndértimit dhe mirémbajtjes sé sistemeve t& automatizuara t& verifikimit
kufitar. ku, népérmjet pérdorimit té pajisjeve elektronike, mblidhen 1€ dhéna pér
identifikim dhe pér qéllim t& verifikimit kufitar t¢ automatizuar.

3 Aktet me te cilat ministri pérgjegjés pér rendin dhe siguriné publike mund te keté deleguar

kompetencén, pér kontrollin kufitar ose pér bashképunimin ndérkufitar, plotésisht ose
piesérisht, njé strukture t& varésisé, nése nuk &shté e ndaluar né bazé & marrédhénieve 1€
bazuara né t& drejtén ndérkombétare té detyrueshme pér Republikén e Shqipérisé.
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Aktet normative qe normojné rregullat pér organizimin. funksionimin e NIP-it, si dhe pér
pérdorimin e aksesin né bazén e té dhénave & pasagjerit. rregullat pér pérpunimin e &
dhénave t& regjistrit t& rezervimit té pasagjerit.

Udhézimin e pérbashkét t& ministrit pérgjegiés pér rendin dhe siguriné publike dhe
Komisionerit pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, qé siguron
nivelin e pérshtatshém t& mbrojtjes té t&é dhénave, pérfshiré dhe rastet e problemeve teknike.,
dhe t& dhénat g€ transmetohen.

Rregulloren pér pérpunimin e t&€ dhénave & regjistrit té rezervimit t& pasagjerit te miratuar
me Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave

Aktet te cilat rregullojné veprimtaring e “Njésisé se informacionit t& pasagjerit™, si
strukture pran€ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit. e cila pérpunon t& dhénat
e pasagjerit.

Strategjia e shkruar operacionale e teknike pér pérpunimin e t& dhénave t& regjistrit t&
rezervimit t& pasagjerit.

Sistemet e informacionit pér pérpunimin e t& dhénave té regjistrit t& rezervimit té pasagjerit.
Mekanizmat e kontrollit té cilésisé pér t& siguruar zbatimin e kérkesave te ligjit pér
pérpunimin e t& dhénave té& regjistrit t& rezervimit té pasagjerit, pérfshiré dhe mekanizmat
e kontrollit t& cilésisé pér Sistemet e informacionit.

Aktet me te cilat &shté vlerésuar prodhimi dhe pérdorimi i profileve & riskut dhe t&
modeleve t& kontrollit, t& krijuara nga NIP-i.

Auditimet e kryera pér zbatimin e kontrollin e rregullave pér organizimin, funksionimin e
NIP-it, si dhe pér pérdorimin e aksesin né bazén e t& dhénave té pasagjerit pérpunimin e &
dhénave t& regjistrit té rezervimit té pasagjerit.

Masa administrative ge mund te jene marre ndaj personave ge u éshté deleguar pérpunimi
1 te dhénave te pasagjerit.

Kodin e etikes se trupés se policisé se kufirit ge zbaton rregullat e pérpunimit té t& dhénave
té pasagjerit, praktikat anti-korrupsion, strategjiné e zbatimit. dhe planet pér zbatimin e saj
né trupén e policisé sé kufirit.

Disaster Recovery Plan, pér sistemin e t& dhénave té regjistrit t& rezervimit t& pasagjerit.
(do informacion tjetér t& nevojshém pér pérmbushjen e detyrave nga ana e Komisionit,
sipas objektit t&€ punés sé¢ Komisionit.

6.Afati kohor

6.1 Komisioni hetimor parlamentar per sistemet TIMS e ushtroi veprimtariné e tij pér njé€ periudhé&
4-mujore. sipas vendimit t& Kuvendit, ne njé kalendar takimesh te mbajtura. sipas kérkesave te
ligjit per komisionet hetimore ne pérkatésisht datat:

02-04-2024, 08-04-2024, 12-04-2024, 15-04-2024, 19-04-2024, 29-04-2024. 08-05-2024, 13-05-
2024, 15-05-2024. 04-06-2024, 11-06-2024, 26-06-2024, 02-07-2024. 10-07-2024, 15-07-2024.
19-07-2024.
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6.2 Ne datén 15-07-2024 u zhvillua mbledhje per marrjen e déshmisé se déshmitarit te fundit te
thirrur, sipas planit te miratuar te hetimit me vendim te ndérmjetém te komisionit.

6.3 Ne datén 19-07-2024, u vendos pérfundimi i hetimit. duke i hapur rrugén késhtu. ndértimit e
vler€simit te raportit pérfundimtar. Ne keto kushte rezulton se komisioni hetimor e plotésoi. afatin
shterues ligjor per mbylljen e punéve te komisionit hetimor TIMS maksimumi deri mé 2/ Korrik
té vitit 2024.

6.4 Identifikimi i kufijve kohore té hetimit

6.4.1 Nén kéto rrethana, ky komision hetimor parlamentar. hetoi sipas objektit te themelimit te tij
per njé ¢éshtje konkrete, qé€ ka t& b&jé me funksionin ligjvénés té Kuvendit. Objekiti i hetimit &shté
i qarté edhe fokusohet né ¢éshtje dhe né subjekte konkrete, per té cilat ekzistojné t¢ dhéna ose
indicie t&€ mjaftueshme pér ekzistencén e problematikave. ekzistenca e té cilave &shté béré publike,
mbi ¢&shtjet pér mbarévajtjen dhe funksionimin e sistemit TIMS.

6.4.2 Mbi kéto problematika u kérkua edhe aprovua edhe ngritja ¢ komisionit hetimor, e ne kété
kuptim kufijté kohoré té shtrirjes s€ hetimit, u lidhen me kohén. kur publikisht u njoftua. se njé
ngjarje né mbarévajtjen e sistemit TIMS, ndodhi.

6.4.3 Ky komision, bazuar ne vendimin e Kuvendit ¢ shtriu veprimtariné e tij hetimore né
periudhén kohore 1-1-2023 deri né 31-12-2023 “Pér mbarévajtjen e funksionimin e sistemit TIMS
ne RSH”.

7. Personat e thirrur per déshmi

7.1 “Déshmitar” €shté personi i thirrur nga komisioni pér t& déshmuar mbi ngjarjet dhe faktet qé
ai apo ajo di, né lidhje me ¢éshtjen objekt hetimi. Ne listén e déshmitaréve prezantuar ne Shtojcén
bashkélidhur kétij raporti, jané identifikuar emrat e personave, te cilét. ushtrojné veprimtari
administrative, brenda qéllimit dhe fushés se veprimit te ligjit (71/2016 (i ndryshuar)). ge rregullon
edhe normon veprimtariné e mbarévajtjen e funksionimit te sistemit TIMS.

7.2 Pérfshirja e emrave te renditur ne Shtojcén bashkélidhur kétij raporti. si njé liste shteruese
paraprake u miratua me planin e hetimit, edhe ishte njé ményré e pérshtatshme. pér té filluar e
zhvilluar procesin hetimor, sipas parimeve te nenit 77 (2) te Kushtetutés edhe ligjit nr.8891 date
2-5-2002 (i ndryshuar).

7.3 Komisioni hetimor i posagém i miratuar nga Kuvendi me vendimin nr.20 date 21-03-2024,
mori déshmi t& vlefshme me shkrim dhe me gojé nga njé gamé e gjeré déshmitarésh, e ne
pérmbajtje te kétij raporti e vlerésojmé bashképunimin e tyre pér € realizuar hetimin me
pergjegjesi.



7.4 Komisioni hetimor parlamentar per sistemin TIMS, veproi. sipas rregullave procedurale te
rregullores se Kuvendit.

7.5 Cdo anétar i komisionit hetimor, i krijuar, sipas Vendimit nr.20. date 21-03-2024 t& Kuvendit
t€ Republikés s¢ Shqipéris€, u vu ne dijeni te faktit, ge mbledhjet e komisionit, si rregull jané 1&
hapura.

7.6 Komisioni hetimor, miratoi pérjashtimir e publikut nga mbledhijet e tij. kur kjo u kérkua nga
déshmitarét e thirrur nen déshmi dhe pasi referuar informacionit paraprak te administruar.
plotésoheshin njéherazi kushtet:

a) Déshmité, do t'u referohen, fakteve qé kané té bhéjné me informacion sekret, sekret
hetimor,......... ;

7.7 Komisioni parlamentar ne pérmbushje te objektivave te hetimit. ne respekt te legjislacionit ne
fuqi, vendosi, ge seancat e déshmive te déshmitaréve, per tu thirrur sipas planit te hetimit. te
zhvilloheshin me dyer te mbyllura, pa publik, ne te gjitha rastet, kur kjo u kérkua nga déshmuesi.
si dhe u plotésuan kushtézimet e ligjit ne fugi.

7.8 Kryetari i komisionit, mbéshtetur, jo vetém ne dispozitat e ligjit ne fugi. por edhe te planit te
hetimit te miratuar, i informoi, personat, q¢ morén pjesé né mbledhjet e zhvilluara me dyer &
mbyllura te komisionit pér detyrimin, qé ata kang, pér & ruajtur konfidencial. informacionin e
mésuar né mbledhje.

II1. Hetimi dhe Verifikimi i te Dhénave
8. Fakte, Rrethana, Gjetje

8.1 Dokumente Zyrtare - Komisioni hetimor per veprimtaring e sistemit TIMS kérkoi nga
institucionet ligj-zbatuese informacione dhe dokumente zyrtare. Aktet shkresore te administruara.
népérmjet shkresave te pércjella nga institucionet ligj zbatuese prané kétij komisioni. jané
analizuar edhe veleresuar per teresine e informacionit te perftuar prej tyre. Informacioni i perftuar
eshte krygezuar me cdo prove dhe te dhene tjeter te perftuar gjate veprimtarise hetimore te
komisionit.

9.Deshimiare - Komisioni hetimor parlamentar per veprimtariné e sistemit TIMS, thirri
titullaré institucionesh pér pyetje. Deshmite e administruara né seancat e zhvilluara te
komisionit, ne zbatim te planit te hetimit te pércjella nga institucionet ligj zbatuese prané
kétij komisioni jan€ vleresuar me teresine e te gjitha provave te tjera te administruara prane
komisionit.



10. Krygezimi i te Dhenave
10.1 Komisioni hetimor, sipas objektit verifikoi:

10.1.1. Detyrat e kryera nga ministri pérgjegjés per rendin dhe siguriné. sipas parashikimeve (e
nenit 23 dhe 24 te ligjit 71/2016 (i ndryshuar).

Rezultoi ne hetimin e kryer, se jané miratuar dy VKM dhe tre Udhézime, sipas parashikimeve te
nenit 23 (paragraf 2) 24. Me Komisionerin e Mbrojtjes se te Dhénave éshié miratuar Udhézim i
Pérbashkét. Akiet jané miratuar brenda 6-mujorit nga mirarimi i Ligjit 71/2016 (i ndryshuar), nga
Kuvendi. Ne fletoren zyrtare gjenden lehtésisht akter nénligjore ne zbatim te Ligjit 71/2016 (i
ndryshuar).

10.1.2. Detyrat e kryera nga Policia Kufitare dhe e Migracionit. sipas parashikimeve te nenit 20
t€ ligjit 71/2016 (i ndryshuar).

U administrua pérgjigjie me shkrim nga drejloria e policisé. si dhe u administrua, sipas ligjit
déshmia pérpara komisionit e Drejtorit te Kufirii.

10.1.3. Detyrat e kryera nga Autoriteti Kombétar Mbikéqgyres (Komisionari per Mbrojtjen e te
Dhénave Personale), sipas parashikimeve te nenit 19/7 (& ligjit 71/2016 (i ndryshuar).

U administrua pérgjigje me shkrim nga Komisioneri pér Mbrojtjen e te Dhénave Personale, si dhe
u adminisirua, sipas ligjit déshmia e Komsionerit pérpara komisionit.

10.1.4. Detyrat e kryera nga Personi i ngarkuar per mbraojtjen e te dhénave. sipas parashikimeve
te nenit 19/8 (€ ligjit 71/2016 (i ndryshuar).

U adminisirua akti. urdhér i DPPSH éshté njé person i ngarkuar pér kété gellim.

10.1.5.Detyrat e kryera nga Autoritetet Kompetente, (strukiurat operacionale 1é Policisé sé
Shtetit; Shérbimi Informativ i Shtetit; Agjencia e inteligjencés dhe Sigurisé s¢ Mbrojtjes; Drejtoria
¢ Pérgjithshme e Doganave; Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit 16 Pastrimit 1
Parave),sipas parashikimeve te nenit 19/5 t& ligjit 71/2016 (i ndryshuar).

Nga déshmité e marra nga titullarét e autoriteteve kompetente, pérpara komisionit, rezulioi se
perveg rasieve 1€ pércaktuara né pikén 3, t nenit 19/5 t& ligjit 71/2016 (i ndryshuar). mund ¢
pérdorin rezultatet e pérpunimit té té dhénave 16 pasagjerit veiém nése vierésojné gé pérdorimi i
tyre shérben pér parandalimin, hetimin, zbulimin apo ndjekjen penale té veprave 1é tjera penale.

10.1.6. Detyrat e kryera mga Autoritetet Pérgjegjése. (Policic Kufitare dhe té¢ Migracionil.
autoritetit doganor, Autoritetit Kombétar 1¢é Ushqgimit, Inspekioratit Shietéror Shéndetésor) sipas
parashikimeve te nenit 3 t& ligjit 71/2016 (i ndryshuar). ne zbatim te strategjis€ operacionale dhe
teknike.
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Nga déshmité e marra nga titullarét e autoriteteve pérgjegjése. (Policia Kufitare dhe 1¢
Migracionit, autoritetit doganor, Autoritetit Kombétar 1é Ushgimit, Inspektoratit Shtetéror
Shéndetésor) pérpara komisionit, rezultoi se nuk ka njé strategji operacionale edhe teknike e
integruar sipas frymés se ligjit.

10.1.7. Institucionet q& konsultojné sistemin TIMS né& Republikén e Shqipérisé.

Nga déshmité e marra nga titullarét e autoriteteve kompetente, pérpara komisionit. institucionet
ge konsultojné sistemin TIMS jané, Struktura té Policisé sé Shietit sipas detyrave funksionale,
Prokuroré 1é Prokurorisé té Pérgjithshme dhe té rretheve, Prokuroré té SPAK, Hetues dhe OPGJ
1¢é BKH, oficeré doganoré, konsuj té RSH, Pastrimi i parave, SHISH.

10.1.8. Sinjalizimet nga ana e Drejtorit t& Departamentit pér Teknologjiné e Informacionit. z. Ervin
Muga drejtuar eproréve té tij pér kryerjen e backup (kopjo rezervé) té¢ materialeve té€ sistemit TIMS.

Nga déshmité e marra nga titullarét e autoriteteve kompetente, pérpara komisionit, Drejtori i
Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit, referoi se nuk ka marré njofiim paraprak nga DTI pér kéré
backup (kopje rezervé).

10.1.9. Kuadrin ligjor me te cilin ka vepruar Drejtori i Departamentit pér Teknologjiné e
Informacionit, z.Ervin Muga drejtuar eproréve té tij pér kryerjen e backup (kopjo rezervé) né
ményré manuale t€ materialeve té sistemit TIMS.

Nga déshmité ¢ marra nga titullarét e autoriteteve kompetente. pérpara komisionit, né manualet
dhe procedurat té cilat normojné punén e Departamentit pér Teknologjiné e Informacionit nuk
parashikohet né asnjé pjesé té saj ményra se si kryhet njé backup (kopje rezervé) manualisht. Si
do qofié nevoja pér krijimin e njé kopjeje backup manualisht dhe ruajtja e saj offline pér shkak 1é
ruajties nga sulmet kibernetike éshté identifikuar nga ana e DTI me até 1é Memo gé né Néntor
2021.

10.1.10. Kryhet backup i sistemit TIMS né ményré automatike. dhe kur jané rastet e specifikuara
nga ligji dhe/ose akteve nénligjore qé backup duhet t& kryhet né ményré manuale.

Nga déshmité e marra nga titullarét e autoriteteve kompetente, pérpara komisionit, po kryhel
backup (kopje rezervé) e sistemit TIMS kryhet automatikisht ¢do naté rreth orés 00:30. Procedurat
¢ DTI nuk normojné raste kur duhet té kryhet njé backup né ményré manuale.

10.1.11. Proceduren ligjore qé ndiqet pér kryerjen e njé backup né¢ ményré manuale dhe ku ruhen
kéto t& dhéna. personat pérgjegjés per kryerjen e kétij veprimi.

Nga déshmité e marra nga titullarét e autoriteteve kompetente, pérpara komisionit.— Procedurat
e DTI nuk normojné raste kur duhet té kryhet njé backup né ményré manuale. vendin e ruajtjes sé
kétyre té dhénave apo personat pérgjegjés pér krverjen e kétij veprimi. Nen kéto kushte me ane te
kétij raporti ¢ referojmé si njé parashikim konkret ge duhet vendosur ne ligj.



10.1.12. Backup (kopjo rezervé) e fundit, periudhen ge &shté realizuar nga ana e Departamentit
pér Teknologjing e Informacionit/apo cdo institucion tjetér & mund ta keté kryer. duke specifikuar
qéllimin dhe ményrén e sigurisé q& &shté progeduar. Organet dhe funksionarét publiké t& ngarkuar
me administrimin, mbrojtjen dhe siguriné e t& dhénave té sistemit TIMS.

Nga deshmite e marra nga titullaret e autoriteteve kompetente, perpara komisionit, backup i fundit
i sistemit TIMS éshté kryer automatikisht. Qéllimi i kétij backup (kopje rezervé) éshié si njé garanci
e shtuar pér rikthimin e té dhénave té sistemit né rasi nevoje, si pasojé e démtimit 1€ bazés sé 1¢
dhénave 1é sistemit TIMS. Duhet theksuar se backup (kopja rezervé) dhe baza e 1é dhénave 1¢ TIMS
aktualisht ndodhen né té njéjtin server. Struktura e cila véren né qofié se procesi i krijimit 1¢
backup éshié ekzekutuar né kohén e duhur éshté Sektori pér Bazat e 1¢ Dhénave né DT Struktura
pér ruajijen ¢ 1¢ dhénave né cilésiné e tyre jané Drejioria pér Teknologjiné e Informacionit dhe
Drejtoria e Qendrés se Pérpunimit dhe Ruajtjes sé 1é Dhénave.

10.1.13. Ndérhyrje/deformime né té dhénat e data base t& sistemit TIMS.

Nea déshmité e marra nga titullarét e autoriteteve kompetente, pérpara komisionit. kryesishi né
g g I pery :

gjithé informacionin qé disponon Policia e Shtetit, nuk ka asnjé indikacion. gé lregon se (¢ dhénat
e sistemit TIMS mund té kené pésuar ndérhyrje/deformime.

11. Fakte dhe Detaje te Rezultuara nga aktet e administruara ne kété hetim

11.1 Eshté fakt ge u mbéshtet nga déshmité edhe hetimi se ne datén 02-08-2023. Ervin Muca dhe
Besjon Tanuzi me ndihmén e personave te jashtém te pa-autorizuar kane tentuar te béjné
eksportim te te dhénave te sistemit TIMS.

11.2 Eshté fakt ge u mbéshtet nga déshmité edhe hetimi se Agjencia e Mbikéqyrjes Policore e vene
ne dijeni me e-mail per zhvillimet ne datén 02-08-2023, ora 22.54 te Ervin Muca dhe Besjon
Tanuzi me ndihmén e personave te jashtém te pa-autorizuar kane tentuar te b&jné eksportim te te
dhénave te sistemit TIMS. Kjo Agjenci ka nisur menjéheré veprimet hetimore edhe ka
dokumentuar veprimet duke i referuar faktin penal prokurorit per hetimin e késaj céshtje.

11.3 Esht® fakt ge u mbéshtet nga pérgjigie e pércjellé nga Prokuroria e Posagme Kundér
Korrupsionit dhe krimit te organizuar edhe hetimi. se pran& kétij organi hetimor nuk &shté
regjistruar hetim penal per ngjarjen e datés 02-08-2023. te veprimeve te Ervin Muca dhe Besjon
Tanuzi, te cilét me ndihmén e personave te jashtém te pa-autorizuar kane tentuar te b&jné eksportim
te te dhénave te sistemit TIMS. Por organi SPAK ka dhéné ndihmesén me ekspertizén e

specialisteve per ekspertizén e provave digjitale per ngjarjen.

11.4 Esht fakt, ge u mbéshtet nga pérgjigja e pércjellé nga Komisionari per Mbrojtjen ¢ te
Dhénave personale ne kuadér te ligjit 71/2016 “Per Kontrollin Kufitar™. déshmia edhe hetimi, se
jané plotésuar, kérkesat e imponuara ne ligj per mbrojtjen e te dhénave edhe transmetimit te te
dhénave ne kufi.

11.5 Eshté fakt ge u mbéshtet nga pérgjigja e pércjellé nga AKSIK. (shkresa nr.2249 prot, date 24-
04-2024). déshmia edhe hetimi, se sistemi TIMS nuk pérfshihet ne listén e sistemeve te akredituara
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per trajtimin e informacionit te klasifikuar, nuk jané kryer inspektime né departamentin e IT-se se
policis€, per shkak te mos akreditimit te sistemit. Ervin Muca ka plotésuar kérkesén per CSP ne
datén 21-08-2023. Ndérkohé qe me vendimin 147 date 22-04-2024 . AKSIK ka bere refuzimin é
pajisjes me CSP,

11.6 Eshté fakt ge u mbéshtet nga pergjigje e pércjellé nga Prokuroria e Gjykatés se Shkalles se
pare e juridiksionit te pérgjithshém edhe hetimi. se prané kétij organi hetimor &shté regjistruar
hetim penal per ngjarjen e datés 02-08-2023. te veprimeve te Ervin Muca dhe Besjon Tanuzi, te
cilét me ndihmén e personave te jashtém te pa-autorizuar kane tentuar te b&jné eksportim te te
dhénave te sistemit TIMS. Por organi SPAK ka dhéné ndihmesén me ekspertizén e specialisteve
per ekspertizén e provave digjitale per ngjarjen.

11.7 Eshté fakt ge u mbéshtet nga aktet e pércjella nga Drejtoria e Policisé, (shkresa nr.1535/1
prot, date 26-04-2024), per sistemin TIMS, se ésht& miratuar edhe zbatohet akti “Rregullore per
procedurat standarde te teknologjisé dhe informacionir”, akt, i Miratuar me Urdhér t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Policisé sé Shtetit nr.1057, daté 15.11.2021. Ky akt rezulton, se ka dale ne zbatim
te nenit 255 te VKM nr.750 daté 16.09.2015, “Rregullore e Policisé sé Shtetit™. te cilén e citojmé
me poshté:

Neni 255
Nxjerrja dhe miratimi i akteve administrative
Drejtori i Policisé sé Shtetit miraton procedura standarde 16 punés, né zbatim 1é késaj rregulloreje.

[1.7.1 Konstatim - Rezultoi gjate kétij hetimi se Drejtori i policisé se shietit, ka miratuar
procedura standarde te punés ne zbatim te Rregullores, se miratuar me VKM nr.750 date 16-09-
2015.

11.8 Eshté fakt ge u mbéshtet nga aktet e pércjella nga Drejtoria e Policisé, per sistemin TIMS. se
&shté miratuar edhe zbatohet akti “ Per dhénien e te drejtés dhe ményrés se pérdorimit te llogarive
ne sistemet e leknologjisé se informacionit ne policiné e shietit”, akt. i Miratuar me Urdhér 1&
Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit nr.143, daté 04-02-2022. Ky akt rezulton, se ka dale
ne zbatim te nenit 255 te VKM nr.750 daté 16.09.2015. “Rregullore e Policisé sé Shtetit™, te cilén
e citojmé me poshté:

Neni 255
Nxjerrja dhe miratimi i akteve administrative
Drejtorii Policisé sé Shtetit miraton procedura standarde 1¢ punés, né zbatim 1 késaj rregulloreje.

11.8.1 Konstatim - Rezultoi gjate kétij hetimi se Drejtori i Policisé se Shietit. ka miratuar
procedura per dhénien e se drejtés dhe ményrés se pérdorimit e llogarive ne sistemet e
teknologjisé se informacionit. Ne sipas konirollit te thelluar edhe te kryqézuar te akteve te vena
nen dispozicion ne keté hetim, sugjerojmé ge sistemet e teknologjisé se informacioni, ge zhatohen
ne kontrollin e kufijve te jashtém, sipas ligjit duhet te miratohen me udhézim te Ministrit te
Brendshém dhe jo me urdhér te Drejtorit te Pérgjithshém te policisé.



11.9 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjeila prané kétij Komisioni, per sistemin TIMS, se
nuk rezulton te jete i miratuar akti “Rregullat e ruajtjes. administrimit, klasifikimit dhe e drejia e
dhénies sé autorizimit pér shfrytézim té informacionit té klasifikuar policor”, me udhézim €
Ministrit & Rendit Publik, sipas rezervés ligjore te dhéné ne nenin 14 te ligjit nr.8839. daté
22.11.2001 =Pér Grumbullimin, Administrimin Dhe Ruajijen E Informacionit T¢ Klasifikuar
Policor. Ky ligj pércakton rregullat pér grumbullimin, administrimin dhe ruajtjen e informacionit
t¢ klasifikuar policor, né shérbim t& ruajtjes sé rendit dhe t& sigurisé publike. si dhe parandalimit
dhe zbulimit t& krimeve. Policia e Shtetit &shté zotéruese e informacionit té klasifikuar policor dhe
¢ pérdor até. duke respektuar garancité kushtetuese pér liriné dhe t& drejtat e njeriut. Ky akt
nénligjor i deleguar sipas ligjit tek Ministri i Rendit Publik, nuk mund te delegohet tek Drejtori i
Policisé. Ky akt, duhet te kishte dale nen kuadér te parashikimeve te ligjit sipércituar. per sa
citojmé me poshté:

Neni 2

Né kuptim té kétij ligji, informacion i klasifikuar policor konsiderohen 1é gjitha aktet, dokumeniel
zyriare, regjistrimet audiovizuale, kompjuterike, si dhe ¢do material gé ka ¢ dhéna, 1€ cilai lidhen
me veprimtariné e policisé, né ve¢anti me:

a) rendin, siguriné publike dhe me parandalimin e lufién ndaj krimit. me (¢ dhéna gé lidhen me
strukturén organike té policisé, té personelit, me veprimtarité qé lidhen me teknikat e gjurmimit
policor dhe 1é sigurisé publike;

b) shérbimin ¢ ruajtjes sé kufirit shtetéror, organizimin dhe kryerjen ¢ operacioneve policore, si
dhe sigurimin e personaliteteve té larta shtetérore.

11.9.1 Konstatim - Citimi i ligjit me sipér pérforcon rekomandimin e dhéné né piken me larl, se
“Grumbullimin, Administrimin Dhe Ruajtjen E Informacionit Té Klasifikuar Policor”, ge ne kéié
hetim rezulion te jeté ndér te tjera edhe informacioni i grumbulluar, administruar, ruajiur edhe
pérpunuar “Per sistemin TIMS”, sipas ligjit duhei te miratohet me udhézim te Ministrit 1e
Brendshém dhe jo me urdhér te Drejtorit te Pérgjithshém te Policisé.

11.10. Eshté fakt, qe u mbéshtet nga aktet e pércjella prané kétij Komisioni, per sistemin TIMS,
se nuk rezulton te jete i miratuar akti “Rregullat e ruajtjes, administrimit, klasifikimit dhe e drejta
e dhénies sé autorizimit pér shfrytézim té informacionit 1¢é klasifikuar policor”. me udhzim €
Ministrit t& Rendit Publik, sipas rezervés ligjore te dhéné ne nenin 132 te ligjit nr.108/2014 “Per
policing e shtetit”, publikuar ne fletoren zyrtare 137/2014. Ky ligj pércakton rregullat pér
grumbullimin, administrimin dhe ruajtjen e informacionit t& klasifikuar policor. né shérbim t&
ruajtjes sé rendit dhe té sigurisé publike, si dhe parandalimit dhe zbulimit t&€ krimeve. Policia e
Shtetit &shté zotéruese e informacionit té€ klasifikuar policor dhe e pérdor até duke respektuar
garancité kushtetuese pér liriné dhe té drejtat e njeriut. Ky akt nénligjor i deleguar tek Ministri i
Rendit Publik. nuk mund te delegohet tek drejtori i policisé, andaj ky akt, duhet te kishte dale nen
kuadér te parashikimeve te ligjit sipércituar, per sa citojmé me poshté:

Neni 132
Pérpunimi i informacionit policor



1. Pérpunimi i informacionit policor &éshté procesi i grumbullimit, sistemimil, vierésimil,
analizimit, shpérndarjes dhe pérdorimit té informacionit pér nevoja té mbrojtjes sé rendit e 1é
sigurisé publike ose pér nevoja té parandalimit zbulimit té veprave penale.

2. Pérpunimi i informacionit policor bazohet vetém né té dhénat e marra né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

3. Rregullar konkrete pér realizimin e pérpunimil 1¢ informacionit policor prej strukturave
pérkatése, si dhe masat pér ruajtjen e té dhénave e pér kontrollin e késaj veprimtarie informative
pércaktohen nga Ministri.

11.11 Konstatim - Citimi i ligjit me sipér pérforcon rekomandimin ¢ dhéné né pikat me lart, se
rregullat e ruajtjes, administrimit, klasifikimit dhe e drejta e dhénies sé autorizimil pér shfrytézim
1¢ informacionit 1¢ klasifikuar policor, ge ne kété hetim rezulton te jeié ndér te tjera edhe
informacioni i grumbulluar, administruar, ruajiur edhe pérpunuar per sistemin TIMS, sipas ligjit
duhet te miratohen me udhézim te Ministrit te Brendshém dhe jo me urdhér te Drejtorit fe
Peérgjithshém te Policisé.

11.12 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prané kétij Komisioni, per sistemin TIMS, se
sipas ligjit nr.71/2016, neni 5, Policia Kufitare edhe Migracionit, kryen detyrat e verifikimit kufitar
dhe mbikéqyries kufitare, e cila vepron né pérputhje me detyrimet e pércaktuara n€ k&té ligj dhe
pérgjegjésité gé rrjedhin nga akte t€ tiera ligjore dhe nénligjore. Nga ana tjetér sipas ligjit
nr.108/2014 “*Per policing e shtetit”, publikuar ne fletoren zyrtare 137/2014, parashikohet. per sa
citojmé me poshté:

Neni 21

Struktura e kufirit dhe migracionit

1. Né pérbérje 1é Policisé sé Shtetit vepron struktura e Policisé Kufitare dhe Migracionit me
pérgjegjési kontrollin dhe mbikéqyrjen e kufirit shtetéror, si dhe trajtimin e shietasve (& huaj né
territorin e Republikés sé Shqipérisé, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2 Spruktura e Policisé Kufitare dhe Migracionit organizohel né nivel gendror dhe vendor me
drejtim dhe kontroll vertikal.

1112 Konstatim - Citimi i ligjit me sipér pérforcon rekomandimin ¢ dhéné né pikat me larl, se
Policia e Kufirit, si pjese e strukturés se policisé se shtetit ka pérgjegjési ekzekutive te kontrollit
ne mbikégyrjen e kufirit shtetéror. Andaj sipas kualifikimit te normave ligjore te cituara ne kéré
raport. qartésishi rezulton fakti se, rregullat e ruajtjes, administrimil. klasifikimit dhe e drejla e
dhénies sé autorizimit pér shfrytézim té informacionit ié Klasifikuar policor, ge ne kété hetim
rezulton te jeté nder te tjera edhe informacioni i grumbulluar, administruar. ruajtur edhe
pérpunuar per sistemin TIMS,  sipas ligjit duhet te miratohen me udhézim fe Ministrit te
Brendshém dhe jo me urdhér te Drejtorit te Pérgjithshém te Policisé.

11.14. Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prané Kétij Komisioni, per sistemin TIMS,
se sipas ligjit nr.108/2014 “Per policing e shtetit”. publikuar ne fletoren zyrtare 137/2014.
parashikohet, per sa citojmé me poshté:

Neni 136
Rregullorja ¢ Policisé Rregullorja e Policisé miratohet me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.
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11.14 Konstatim - VKM nr.750 daté 16.09.2015. si aki normativ. rezulton se ka shérbyer si baze
e mire per te identifikuar rolin e drejtorit te pérgjithshém te policisé né kontrollin per miré zbatimin
e rregullave pér organizimin dhe funksionimin ¢ marrédhénieve brenda dhe jashté strukturave (¢
policisé sé shietil; parimeve, standardeve dhe normave qé rregullojné sjelljen profesionale dhe
etike t¢ punonjésit té policisé, gjaté dhe jashté shérbimii: ecurisé ne karrieré dhe menaxhimit 1¢
burimeve njerézore; vlerésimit té performancés sé strukturave 1é Policisé sé Shietil, si dhe
rregullave pér disiplinén dhe procedurave qé ndigen né rastin ¢ shkeljeve disiplinore.

11.15 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prané kétij Komisioni. per sistemin TIMS, s¢
sipas ligjit nr.108/2014 “Per policiné e shtetit”, publikuar ne fletoren zyrtare 137/2014,
parashikohet, per sa citojmé me poshté:

Neni 20

Drejtoria e Policisé sé Shtetit

1. Drejtoria e Policisé sé Shtetit éshté struktura gendrore adminisirative dhe teknike e policisé, me
seli né Tirané.

2. Drejtoria e Policisé sé Shtetit pérbéhet nga struktura, sipas fushave dhe shérbimeve pérkatése.
3. Drejtoria e Policisé sé Shtetit kryen kéto detyra:

a) menaxhon veprimtariné e Policisé;

b) bashkérendon veprimtaring mes strukturave per:

i) hartimin dhe zbatimin e strategjive pér realizimin e pérgjegjésive 1é Policisé sé Shtetil;

ii) hartimin dhe zbatimin e planeve pér rekrutimin, arsimimin dhe trajnimin e punonjésve ¢
policisé;

iii) vénien né zhatim 1é marréveshjeve ndérkombétare pér ¢éshije qé lidhen me Policiné:

¢) planifikon. drejion operacione dhe hetime né shkallé vendi;

¢) realizon koordinimin dhe drejtimin strategjik né raste (¢ emergjencave. aktiviteteve kombétare
e ndérkombétare;

d) kryen kérkime shkencore dhe teknologjike né fushén e sigurise:

dh) pérgatit studime, harton né ményré periodike analiza risku dhe analiza 1€ tiera pér realizimin
e misionit té policisé;

¢) informon publikun né lidhjen me zbatimin ¢ detyrave té pércaktuara né kéié ligj:

¢) bashképunon me agjencité e tjera 1e zbatimit té ligjit dhe struktura shietérore per ruajtjen e
rendit e 1¢ sigurisé publike, parandalimin dhe zbulimin e veprave penale dhe siguriné kombétare:
1) bashképunon me strukturat kombétare. ndérkombétare, si dhe organizatat jofitimprurése qé
kané pér mision monitorimin e standardeve 1¢ respektimil té lirive dhe 1¢ drejtave 12 njeriut;

g) pérpunon dhe analizon té dhénat e mbledhura nga Policia deri né masén q¢ éshté e nevojshme
pér pérmbushjen e detyrave e 1é funksioneve 1¢ saj:

gj) planifikon e menaxhon buxhetin dhe burimet e tjera financiare. infrastrukturén dhe bazén
materiale teknike 1é Policisé Shtetit gé ka né administrin:

h) njofton Komisionerin pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale pér llojin e té dhénave qé krijon
dhe administron policia, pér qéllimin e kétij ligji:

i) kryen detyra policore, né pérputhje me kéié ligj, ligje 1¢ ljera dhe akte ¢ dala né zbatim 1é tyre.

11.15.1 Konstatim - Citimi i ligjit me sipér pérforcon rekomandimin e dhéné né pikat me lart, se

policia e shietit ka pérgjegjési ekzekutive te kontrollit ne vetém mbikégyrjen e kufirit shtetéror.
Andaj sipas kualifikimit te normave ligjore te cituara ne kété raporl. ravijézohet qartésisht fakti

19



se, rregullat e ruajties, administrimit, klasifikimit dhe e drejta e dhénies sé autorizimit pér
shfiytézim 1é informacionit té klasifikuar policor, ge ne kété hetim re=ulion le jeté ndér te tjera
edhe informacioni i grumbulluar, administruar, ruajtur edhe pérpunuar per sistemin TIMS, sipas
ligjit duhet te miratohen me udhézim te Ministrit te Brendshém dhe jo me urdhér te Drejiorit te
Pérgjithshém te Policisé.

11.16 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prang kétij Komisioni, per sistemin TIMS. se
sipas ligjit nr.108/2014 “Per policiné e shtetit. publikuar ne fletoren zyrtare 137/2014. per sa
citojmé me poshté:

Neni 17

Detyrat 1.

Detyrat e Policisé sé Shtetit jané:

a) mbron jeién, shéndetin, pronén publike dhe private;

b) ruan rendin dhe siguriné publike;

¢) parandalon. zbulon dhe heton, né pérputhje me legjislacionin penal dhe procedural penal,
veprat penale dhe autorét e dyshuar té kryerjes sé fyre;

¢) organizon fushata ndérgjegjésuese dhe informuese. me géllim parandalimin e kryerjes sé
veprave penale, si dhe rritjen e bashképunimit me publikun;

d) koordinon punén me inspektoratet kompetente né fushén e ndértimit, kontrollit 1 mjedisit dhe
lerritorit. pér marrjen e sanksioneve administrative dhe sanksioneve 1é ljera, sipas ligjit 1é tyre
Jfunksional:

dh) identifikon, siguron dhe trajton né ambientet ¢ saj, personat e arrestuar ose 1é ndaluar deri né
caktimin e masés sé sigurimit me vendim gjykate, si dhe 1 dénuarve me vendim 1é formés sé preré
né mungesé, deri né transferimin e tyre né institucionet ¢ ekzekutimit 1 vendimeve penale; e)
mbikéqyr dhe drejton trafikun rrugor né rrugé pér pérdorim publik, né pérputhje me legjislacionin
FrUgor;

é) mbikéqyr dhe kontrollon kufijté shtetéroré t7 Republikés sé Shaipérisé:
[) kontrolion regjimin e hyrje-daljeve té té huajve, té géndrimit, t¢é punésimit e té trajtimit té tyre
né Republikén e Shqipérisé;

&) identifikon. mbron dhe referon pér asistence, prané auloriteteve pérkatése, viktimat e trafikimit,
1€ personave dhe dhunés né familje, ve¢anérishi 1é miturit dhe graté;

&) administron dhe mbron informacionin e klasifikuar, me pérjashiim 1é rasteve kur pércakiohet
ndryshe né legjislacion;

h) ruan dhe siguron personalitetet e larta shtetérore dhe 1é huaja, si dhe objekiet e réndésisé sé
veganlté,

i) merr, irajton dhe/ose referon prané strukiurave pérgjegjése, ankesat e shietasve, né ményré 1é
veganté kallézimet penale ose informacionet e dhéna né rrugé 1€ ndryshme pér vepra penale, si
dhe kryen detyra té tiera né pérputhje me legjislacionin né fugi:

2. Punonjésve 1¢ sirukturave té tjera té zbatimit té ligjit u kérkohet té vihen né shérbim té Policisé
s¢ Shtetit gjaté ushtrimit 1é atributeve né funksion té detyrave institucionale 1é njohura nga ligji.

11.16.1 Konstatim - Ne leximin literal te kétij neni dallojme qarte kufirin dhe diskrecionin e
detyrave e policisé ne piken (e dhe f) te nenit re sipércituar. Ne vemendje te ketyre parashikimeve
ligjore sygjerojme pér kété situate zbatimin e parimit juridik lex specialis derogat legi generali,
q€ kur dy ose mé shumé norma juridike zbatohen pér té njéjtén situaté fakiike, norma mé specifike
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duhet 1é¢ mbizotérojé mbi até mé té pérgjithshme. Ky parim ndihmon né zgjidhjen e konflikieve
ndérmjet ligjieve dhe drejton interpretimin ligjor te situates pérkatése. Ne kéto kushie
rekomandojmé qe ndryshimet ligjore te kryhen ne ligjin 71/2016, si ligji ge ne ményré specifike
rregullon veprimiarine e kontrollit te kufijve ne ményré specifike. si dhe sygjerojme le
parashikohen rregullat pér TIMS ne parashikimet ligjore ne keie aki. si njé koncept ge mungon
térésisht ne gjitha ligjet ne fuqi sot ne zbatim.

11.17. Eshté fakt, qe u mbéshtet nga aktet e pércjella prané kétij Komisioni. per sistemin TIMS,
se sipas ligjit nr.108/2014, neni 26, Policia e Shtetit. ka njé strukturé te posagme g€ késhillon
Drejtorin e Pérgjithshém per politikat edhe strategjité e policisé, e cila, sipas skanimit te gjithé
korpusit ligjor te bere me kété hetim, rezulton, se nuk ka vepruar per te pasur te harmonizuara
politikat edhe strategjité e policisé lidhur me sistemet e integruara te kontrollit ne kufij€ e
Republikés se Shqipérisé. Rekomandojmé qe ky Késhill te veprojé sa me pare edhe sipas ligjit per
sa. parashikohet, e citojmé& me poshté:

Neni 26

Késhilli i Politikave

1. Né Drejtoriné e Policisé sé Shtetit funksionon Késhilli i Politikave, i cili i jep orientime dhe
rekomandime drejtorit té Policisé sé Shtetit pér té trajtuar ¢éshije gé kané 1é béjné me politikal
dhe strategjité e policisé.

2. Ményra e organizimit dhe funksionimit té grupit té politikave pércaktohet me urdhér nga
Drejtori i Policisé sé Shtetit.

11.18 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prané kétij Komisioni. per sistemin TIMS, se
sipas ligjit nr.71/2016, neni 1, se Policia Kufitare edhe Migracionit. kryen detyrat e verifikimit
kufitar dhe mbik&qyrjes kufitare, e cila vepron né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né k&
ligj dhe pérgjegjésité qé rrjedhin nga akte t& tjera ligjore dhe nénligjore.

11.19 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prang kétij Komisioni. per sistemin TIMS, se
sipas ligjit nr.71/2016, neni 3, “Menaxhimi i integruar té kufirit”. udhéhiget nga parimi i
solidaritetit, bazohet né njé strategji té shkruar operacionale e teknike. Sa parasheh ligji ne fugi
specifikish e citojmé me poshté:

Neni 3

Menaxhimi i integruar i kufirit

Pér zbatimin e kétij ligji, autoritetet pérgjegjése veprojné né pérputhje me konceptin e
“Menaxhimit 1é integruar té kufirit”, i cili udhéhiget nga parimi i solidaritetit, bazohet né njé
strategji 1¢ shkruar operacionale e teknike dhe pérbéhet nga elementel né vijim:

a) kontroll kufitar (verifikim dhe mbikéqyrje), pérfshiré masat e ndérmarra sé bashku me 1¢ gjithu
autoritetet e zhatimit té ligjit pér parandalimin, zbulimin dhe hetimin ¢ krimit ndérkufitar:

b) analizim i risqeve pér siguriné e brendshme dhe analizim i kércénimeve qé mund té ndikojné
funksionimin ose siguriné e kufijve;

¢) bashképunim ndérmjet agjencive, Policisé Kufitare dhe ¢ Migracionil. autoritelil doganor,
Autoritetit Kombétar té Ushgimit, Inspektoratit Shietéror Shéndetésor dhe 1é gjitha autoriteteve 1¢



tjera, qé kané detyra té lidhura me kufirin, pérfshiré shkémbimin e rregullt 1é informacionit.
pérmes mekanizmave ekzistues té shkémbimit té informacionit;

¢) bashképunim me vendet e tjera, duke u fokusuar né veganti né vendet fginje dhe né ato vende 1é
tjera, té cilat jané identifikuar népérmjet analizés sé riskut, si vende origjine dhe transiti pér
imigracionin ilegal;

d) masa teknike dhe operacionale, té cilat jané té lidhura me kontrollin kufitar dhe synojné 1é
parandalojné imigracionin ilegal dhe té godasin krimin ndérkufitar;

dh) kthim i shtetasve té huaj qé géndrojné ilegalisht né territorin e Republikés sé Shqipérisé:

e) pérdorim i teknologjisé sé flalés sé fundit, pérfshiré sistemet e informacionit me shkallézim ¢
gjeré;

¢) mekanizém i kontrollit té cilésisé pér té siguruar zbatimin e kétij ligji.

11.19.1 Konstatim - Citimi i nenit 3 te ligjit 71/2016, me sipér pérforcon rekomandimin ¢ dhéné
me lart, se akiet ligjore e nénligjore ne fuqi i japin policisé kufiiare, pérgjegjési ekzekutive re
kontrollit ne vetém mbikéqyrjen e kufirit shtetéror. Sipas kualifikimit te normave ligjore te cituara
me lart ne kété raport, qartésisht provohet fakti se. rregullat e ruajtjes. administrimit, klasifikimit
dhe e drejta e dhénies sé autorizimit pér shfrytézim té informacionit 1¢ klasifikuar policor, ge ne
kété hetim rezulton te jeté nder te tjera edhe informacioni i grumbulluar, administruar, ruajtur
edhe pérpunuar per sistemin TIMS, sipas ligjit duhet 1e miratohen me udhézim te Ministrit te
Brendshém. Nen kéto kushte rezultoi e provuar nga ky hetim se njé strategji ¢ shkruar per
menaxhimin e kufijve e integruar mungon 1érésish, pérfshiré sistemet e informacionil me
shkallézim té gjere, prandsj rekomandojme perpilimin ¢ saj.

11.20 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prané kétij Komisioni. per sistemin TIMS, se
sipas ligjit nr.71/2016, neni 5, Policia Kufitare edhe Migracionit, kryen detyrat e verifikimit kufitar
dhe mbikéqyrjes kufitare, e cila vepron né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né kété ligj dhe
pérgjegjésité qé& rrjedhin nga akte té tjera ligjore dhe nénligjore. Nga ana tjetér sipas ligjit,
parashikohet. per sa citojmé me poshté:

Neni 5

Autoriteier pérgjegjése pér kontrollin kufitar

1. Kontrolli kufitar éshté nén juridiksionin administrativ 1é minisirit pérgjegjés pér rendin dhe
siguriné publike.

2. Detyrat e verifikimit kufitar dhe mbikégyrjes kufitare kryhen nga Policia Kufitare dhe e
Migracionit, e cila vepron né pérputhje me detyrimet ¢ pércaktuara né kéié ligj dhe pérgjegjésité
gé rrjedhin nga akte 1é tjera ligjore dhe nénligjore.

3. Pér zbatimin e kétij ligji, Policia Kufitare dhe e Migracionit éshié e autorizuar ié vendosé dhe
1é pérdoré mjete teknike, pérfshiré ato teknologjike, dhe gen shérbimi. si dhe 1¢ ngrejé pengesa pér
1¢ parandaluar personat té shmangin kontrollin kufitar apo té kalojné kufirin shietéror jashié
pikave 1¢ autorizuara té kalimit kufitar dhe pér 1¢é zbuluar veprai penale.

4. Né pikat ¢ kalimit kufitar, Policia Kufitare dhe ¢ Migracionit éshié ¢ autorizuar 1é béjé
fotografi, t¢ sigurojé imazhe video-fotografike dhe té pérdoré pajisje ¢ tjera automatike, pér aq
sa ato jané t¢ nevojshme pér té verifikuar identitetin ¢ personave dhe pér t¢ parandaluar e
zbuluar veprat penale, si dhe pér té kapur autorét ¢ tyre. Pajisjet, instalohen né vende té
dukshme dhe publiku, informohet pér praniné e tyre.
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5. Policia Kufitare dhe e Migracionit éshté e autorizuar, 1¢ zbatojé sisteme 1¢ automatizuara 1é
verifikimit kufitar, ku, népérmjet pérdorimit ié pajisjeve elektronike. mblidhen 1é dhéna pér
identifikim dhe pér qéllim té verifikimit kufitar (¢ cutomarizuar.

6. Policia Kufitare dhe e Migracionit ka né dispozicion burime njerézore, burime financiare,
pajisje dhe teknologji té pérshtatshme, té nevojshme pér kryerjen e verifikimit kufitar dhe
mbikéqyrjes sé kufirit shtetéror, né ményré té tillé qé 1¢ siguroje njé nivel 1¢ efekishém, té larté dhe
uniform 1é konirollit né kufirin shtetéror té Republikés s¢ Shqipérisé.

11.20.1 Konstatim - Citimi i nenit 5 te ligjit 71/2016, me sipér pérforcon rekomandimin e dhéné
me lart, se aket ligiore e nénligjore ne fugi i japin policisé kufitare pérgjegjeési ekzekutive te
kontrollit ne vetém mbikéqyrjen e kufirit shtetéror. Ndaj sipas kualifikimil te normave ligjore te
cituara me lart ne kété raport, por edhe me poshté ravijézohei gariésishi fakti se, rregullat e
ruajties, administrimit, klasifikimit dhe e drejia e dhénies s¢ autorizimit pér shfrytézim 1é
informacionit 1é klasifikuar policor, ge ne kéié hetim rezulton te jeté ndér te tjera edhe
informacioni i grumbulluar, administruar, ruajtur edhe pérpunuar per sistemin TIMS. sipas ligjit,
duhet te miratohen me udhézim te Ministrit te Brendshém.

11.21 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prang kétij Komisioni. per sistemin TIMS, se
sipas ligjit nr.71/2016, neni 19/1, Policia Kufitare edhe Migracionit, kryen detyrat e verifikimit
kufitar dhe mbikéqyrjes kufitare, e cila vepron né pérputhje me detyrimet e pércaktuara né k&
ligj dhe pérgjegjésité qé rrjedhin nga akte t& tjera ligjore dhe nénligjore. Nga ana tjetér sipas ligjit
parashikohet, per sa citojmé me poshté:

Neni 19/1

Njésia e Informacionit té Pasagjerit dhe baza e t¢ dhénave 1é pasagjeril

[. Njésia e Informacionit té Pasagjerit, né vijim “NIP", kryven grumbullimin. pérpunimin,
shkémbimin dhe shpérndarjen e té dhénave 1é pasagjeril.

> NIP-i administron bazén e té dhénave té pasagjerit dhe regjistron. & pakién, veprimel ¢
pérpunimit 1é (¢ dhénave, qé kané té béjné me:

a) grumbullimin;

b) ndryshimin;

¢) konsultimin;

¢) shpérndarjen/shkémbimin kombétar dhe ndérkombérar;

d) fshirjen/shkatérrimin;

dh) anonimizimin dhe zbulimin e té dhénave.

3. Regjistrimet e konsultimit dhe 1é transmetimii (€ (¢ dhénave duhet té dokumentojné arsyen e
kryerjes sé kétyre veprimeve, datén dhe identiteiin e personit g¢ éshté njohur ose ka shpérndaré 1&
dhénat e pasagjerit, si dhe identitetin e marrésve (¢ 1€ dhénave.

4. Regjistrimet e 1¢ dhénave té pikés 2, té kétij neni, vendosen n¢ dispozicion té personit 1€ ngarkuar
pér mbrojijen e 1¢ dhénave dhe Autoritetit Kombétar Mbikéqyrés, pér 1€ mundésuar monitorimin
e 1¢ gjithé veprimtarisé sé pérpunimit, sipas legjislacionit pér mbrojtjen e 1é dhénave personale.
5. Rregullat pér organizimin, funksionimin e NIP-it, si dhe pér pérdorimin e aksesin né bazén e té
dhénave t¢ pasagjerit pércaktohen né rregulloren pér pérpunimin e té dhénave 1€ regjistril 1¢
rezervimil té pasagjerit.
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11.22 Eishté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prang kétij Komisioni. per sistemin TIMS, se
sipas ligjit nr.71/2016, neni 19/3, sa citojmé me poshté:

Neni 19/3
Pérpunimi i 1¢ dhénave té pasagjerit
1. Té dhénat e regjistrit té rezervimit 1€ pasagjerit, sipas pikés 2. 1¢ nenit 19/2, té kétij ligji,
grumbullohen dhe pérpunohen nga NIP-i. si dhe shpérndahen apo shkémbehen me autoriterel
kompetente, me géllimin e vetem parandalimin, zbulimin, hetimin dhe ndjekjen penale 1é veprave
1é parashikuara nga nenet 76. 77. 78, 78/a, 79, 79/a, 79/b, 79/c. 81. 82. 83. 86, 87, 88. 88/a, 89/a,
101, 102, 102/a. 103, 104, 109, 109/a, 109/b, 109/, 110/2, 110/a. 110/b. 110/, 111. 114, 117/2
dhe 3. 128/b/2 dhe 3, 138/a, 139, 140, 141, 141/a. 143, 143/a, 143/a/1, 143/a/2. 143/a/3, 143/a/4,
143/b. 144, 145, 146, 149/a, 164,164/a, 164/b, 186. 186/a, 187, 188, 189, 190, 192/b, 201, 202
206/a, 206/b. 244, 244/a, 245, 245/1, 259, 259/a, 260. 278/a, 282/a. 282/c 283, 283/a, 284, 284/,
284/c. 284/c. 287, 288/a/2, 293/a, 293/b, 203/c. 295/a/2,298, 319, 319/a. 319/c. 319/ 319/,
319/e. 333. 333/a, 1é veprave penale me géllime terroriste, 4¢ parashikohen nga kreu VIl i Kodit
Penal. si dhe krimet qé pérfshihen né juridiksionin e Gjykatés Penale Ndérkombétare.
2. Informacioni paraprak pér pasagjerin, sipas shkronjés " (¢ pikés 2, ¢ nenit 19/2.
shpérndahet nga NIP-i prané autoriteteve pérgjegjése peér kontrollin kufitar, me géllim
parandalimin e migracionit té paligjshém dhe pérmirésimin e kontrollit kufitar.
3 Autoritetet kompetente, bazuar né parimin ¢ mbrojtjes nga diskriminimi dhe mbrojtjes sé 1¢
dhénave personale, nuk duhet té marrin asnjé vendim gé ka efekie 1¢ pafavorshme mbi subjektin ¢
té dhénave, veiém mbi bazén e pérpunimit 1€ automatizuar 1é 1€ dhénave 1€ pasagjeril.

11.23 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prang kétij Komisioni, per sistemin TIMS, se
sipas ligjit nr.71/2016, neni 19/5, sa citojmé me poshté:

Neni 19/5

Autoritetet kompelente

1. Autoritetet kompetente, té cilat kané té drejié 1é kérkojné. té konsultojné, 1é marrin té dhénat e
pasagjerit ose rezultatet e pérpunimil té tryre, me géllim parandalimin, zbulimin, hetimin e ndjekjen
penale té veprave penale sipas nenit 19/3, té kétij ligji. jané:

a) strukturat operacionale 1é Policisé sé Shtetit;

b) Shérbimi Informativ i Shtetit;

¢) Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes:

¢) Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave;

d) Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit té Pastrimit & Parave.

> Autoritet kompetente, sipas pikés 1, té kétij neni, caktojné pérfagésues 1é tyre prané NIP-il.

3. Autoritetei kompetente pérpunojné 1é dhénat e pasagjerit. me géllim pérmirésimin e kontrollit
kufitar, parandalimin e migracionit té paligjshém. si dhe parandalimin, zbulimin, hetimin dhe
ndjekjen penale, té krimeve té parashikuara né pikén 1, té nenit | 9/3, 1¢ ketij ligji. dhe sipas
rregullave 1¢ pércaktuara né rregulloren e pérpunimit (€ 1€ dhénave 1é regjistrit té rezervimit 1¢
pasagjerit.

4 Autoritetel kompetente, pérveg rasteve té pércaktuara né pikén 3. té kétij neni, mund té pérdorin
rezultatet e pérpunimit té té dhénave 1é pasagjerit velém nése vierésojné qé pérdorimi i fyre
shérben pér parandalimin, hetimin, zbulimin apo ndjekjen penale 1¢ veprave 1€ tjera penale.



11.24 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prané kétij Komisioni, per sistemin TIMS. se
sipas ligjit nr.71/2016, neni 24, sa citojmé me poshté:

Neni 24

Nxjerrja e akteve nénligjore

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave qé, brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi ¢ kétij ligji. 1é nxjeriré
vendim né zhatim 1é pikés 2, 1€ nenit 6; té pikés 6. 1é nenit 11; 1¢ pikés 10. 1é nenit 14; dhe 1¢ pikés
3, 1é nenit 16, 1é ketij ligji.

2. Ngarkohen ministri pérgjegjés pér rendin dhe siguriné publike dhe Komisioneri pér 1é Drejién
e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale gé. brenda 6 muajve nga hyrja né fuqi e kétij
ligji, té nxjerrin udhézim té pérbashkét né zbatim té pikés 3. té nenit 20, 1¢ kéiij ligji.

3. Ngarkohet ministri pérgjegjés pér rendin dhe siguriné publike gé. brenda 6 muajve nga hyrja
né fugqi e kétij ligji, 1é nxjerré udhézim né zbatim 1é pikés 9. 1é nenit 14, dhe (¢ pikés 2. 1€ nenit 23,
1é kétij ligji

11.24.1 Konstatim- Citimi i nenit 24 te ligjit 71/2016, sipas hetimit te kryer dhe per géllime te kétij
raporti na pasqyron qarté faktin, ge ne kuadér te parashikimeve te nenil te sipér cituar Ministri i
Brendshém ka vepruar brenda afatit shterues ligjor per realizimin e rezervés ligjore plotésishi.

11.25 Eshté fakt, ge u mbéshtet nga aktet e pércjella prané kétij Komisioni, per sistemin TIMS. se
sipas ligjit nr. 108/2014 “Per policiné e shtetit”, publikuar ne fletoren zyrtare 137/2014,
parashikohet, per sa citojmé me poshté:

Neni 136
Rregullorja e Policisé Rregullorja e Policisé miratohet me vendim 1¢ Késhillit 1¢ Ministrave.

Neni 150

Funksionet e ve¢anta

Funksionet e ve¢anta jané funksionet qé kérkojné njohuri specifike, 1¢ cilat nuk pérfitohen né
Akademiné e Sigurisé dhe plotésojné nevojat e policisé pér specialisté 1¢ fushave kompjulerike.
ekonomike, juridike, shkencave té natyrés, inxhinierike. t¢é mjedisit. xheniere, 1€ pilotimit, sipas
pérshkrimeve 1é punés pér ¢do funksion 1é veganié.

Neni 151

Aplikimi pér konkurrim né funksione té ve¢ania

1. Drejtori i Policisé sé Shtetit, mbi bazén e nevojave, shpall periudhén e aplikimil, pérshkrimin e
vendit té punés, dokumentacionin e nevojshém, fazat e konkurrimit. si dhe kuotat e pranimit.

2. Aplikantit i jepet formulari “tip” i aplikimit, si dhe ¢do informacion tjetér i nevojshém.

Neni 152

Dokumentacioni pér konkurrim né funksione 1é vecanta

Aplikanti gé konkurron pér t 'u pranuar né funksione 1é veganta. né momeniin e aplikimit, dorézon
né Drejioriné e Burimeve Njerézore, dokumentacionin e pércakivar né nenin I 30, 1¢ késaj
rregulloreje.

Neni 153



Verifikimi i aplikantéve né funksione té vecantu

1. Para fillimil ié fazés sé testimeve, aplikanti i nénshtrohet procesii 1é verifikimit pér plotésimin
e kritereve 1é pranimit.
2. Verifikimi i aplikantéve béhet sipas procedurave 1¢ pércaktuara né nenin 133 dhe nenin 139, 1¢
késaj rregulloreje.

Neni 154
Fazat e vierésimit né funksione té vecanta
1. Aplikanti gé pas verifikimit rezulton se ploiéson kriteret ¢ pércaktuara pér t'u pranuar né
Junksione 1é ve¢anta, i nénshirohet fazave té vlerésimir si mé poshié:
a) jetéshkrimit 1¢ kandidatit (vlerésohet me 10 piké);
b) testimi me shkrim (vlerésohet me 60 piké);
¢) intervista me gojé (vlerésohet me 30 piké).
2. Aplikanti gé nuk arrin té marré té pakién 40 piké né testin me shkrim, nuk i nénshtrohet
vlerésimit né intervistén me gojé dhe ndérpret procesin e vierésimit.

Neni 155

Vierésimi i aplikantéve né funksione té ve¢anta

1. Jetéshkrimi i aplikantit pérfshin vlerésimin e arsimimit e trajnimeve ¢ lidhura me fushén 4é
aplikon, si dhe referencat e punédhénésve té méparshém.

2. Testimi me shkrim, pérfshin kontrollin e njohurive 1¢ aplikantit né fushén pérkatése.

3. Intervista me gojé, pérfshin vierésimin e njohurive dhe afiésive komunikuese, pérvojén
profesionale i¢ fushés pérkatése, si dhe motivimin personal.

4. Aplikanti vierésohet nga Komisioni i Vlerésimil, i pérbéré nga Drejlori i Drejtorisé sé Burimeve
Njerézore (Kryetar), titullari i strukturés pér funksionin konkurrues (anétar), si dhe eksperti i
fushés pérkatése, (anétar).

3. Komisioni, né pérfundim té fazave té vlerésimit té aplikantéve, harton listén e rezultateve, sipas
rendit zbrités. 6. Numri i aplikantéve fitues éshté i barabarté me numrin ¢ funksioneve 1é lira, 1¢
shpallura pér konkurrim né fillim té procesit. 7. Né qofié sé asnjé nga kandidatét nuk merr 60% 1é
pikéve, atéheré Komisioni i Vierésimit vendos pérfundimin e konkurrimit, pa asnjé fitues té
perzgjedhur. 8. Né kushtet e rezultatit pa aswjé fitues. Drejtori i Policisé sé Shietit vendos pér
rihapjen e procedurés sé konkurrimit. 9. Drejtoria e Burimeve Njerézore, shpall né éebsite-in ¢
Policisé sé Shietit, listén e aplikantéve fitues. 10. Aplikanti i shpallur fitues, kryen kualifikimin né
Akademiné e Sigurisé dhe pas pérfundimit té tij, pranohet né Policiné e Shietit, i Jepet grada
korresponduese e funksionit té vecanté pér té cilin ka konkurruar, dhe emérohet né detyré nga
Drejtori i Policisé sé Shtetit. 11. Punonjési i policisé, i pranuar né funksione 1é vecanta, nuk ka 1¢
drejté té konkurrojé pér ngritje né gradé/detyré, apo ¢ transferohet né funksione 1 tiera policore,
pér njé periudhé 6 vjegare.

11.25.1 Konstatim - VKM nr.750 daté 16.09.2015, si akt normativ, rezulton se ka shérbyer si baze
e mire per le identifikuar rolin e Drejtorit te Pérgjithshém te Policisé né konirollin per miré
zbatimin e rregullave pér organizimin dhe funksionimin e marrédhénieve brenda dhe jashté
strukturave 1 policisé sé shitetit; i parimeve, standardeve dhe normave gé rregullojné sjelljen
profesionale dhe etike t¢ punonjésit 1é policisé, gjaté dhe jashté shérbimit: ecurisé né karrieré dhe
menaxhimit té burimeve njerézore; i vlerésimit té performancés sé strukiurave 1é Policisé sé
Shtetit, si dhe rregullave pér disiplinén dhe procedurave qé ndigen né rastin e shkeljeve
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disiplinore. Megjithése me rastin e pérzgjedhjes se drejtorit te IT nuk v dha asnjé shpjegim bindes,
perse ka ndodhur shkelje e parashikimeve te VKM se sipér cituar.

KREU IV

12.Teknika e Vlerésimit te Komisionit

12.1 Bazuar mbi sa déshmuan aktet, te kryqézuara me déshmité e déshmitaréve te thirrur. sipas
informacionit te pérftuar, ky komision me ane te ketij raporti, adreson rekomandime t& garta per
organet kompetente dhe pérgjegjése, pér ¢éshtjet e sistemit TIMS edhe metodat edhe procedurat
ne kontrollin kufitar ne kufi te Shqipérisé.

12.2 Komisioni. népérmjet hetimit te ngjarjes, si dhe veprimtarisé sé rregulluar t& institucioneve
t& pércaktuara nga ligji, ka mbérritur né pérfundim t& hetimit, edhe ne kéto kushte me kété raport.
referon si propozime, rishikimin e ligjit, si dhe nxjerrjen e pérgiegjésive institucionale.

12.3 Né rishikimin e te gjitha ¢éshtjeve, fakteve, déshmive, akteve ligiore e nénligjore mbi
ményrén se si jané zbatuar e harmonizuar, kerkesat e ligjit nga cdo institucion i perfshire edhe
zbatues ne kete hetim do te jene pjese e ketij raporti, gjetjet dhe pérfundimet e pérftuara.

IV.  KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME
13. KONKLUZIONE
13.1 Menaxhimi i sistemit TIMS dhe kontrolli i kufijve

13.1.1 Nga ky hetimin Komisioni arin n& konkluzionin e domosdoshmérisé pér njé rishikim te
kuadrit ligjor. Nevojitet harmonizimi i ligjit:

1.Nr. 8792 dat€ 10.05.2001 “ Pér krijimin e Qéndrés sé Pérpunimit t& t& Dhénave™

i.Nr. 71/2016 “Pé&r kontrollin kufitar”

1ii.Nr.108/2014 “Pér Policiné e Shtetit™, i ndryshuar

13.2 Pérgjat¢ kétij hetimi né komisionin hetimor parlamentar pér sistemin TIMS, pas hetimit t&
ploté edhe t€ kryqézuar & t& gjitha provave t& administruara, rezultuan qartazi problematikat né
zbatimin e akteve ligjore edhe nénligjore.

13.3 Nevojitet t& kryhet rishikimi térésor i veprimtarisé operative t& t& gjitha strukturave té policisé
me sistemin TIMS né kuadér t& konstatimeve té kétij raporti. t¢ cilat duhet t& adresohen sa me paré
né formén e legjislacionit, i cili do t'i nénshtrohet shqyrtimit né parlament.

13.4 Aktet nénligjore né fuqi pér sistemin TIMS duhen rishikuar térésisht pér mbrojtjen e t&
dhénave pér sistemin TIMS ku t& pérfshihen né t& gjitha nivelet kontrollet. si dhe t& miratohen
rregulla ku rregullohen kompetencat dhe llogaridhénie né ¢do nivel.

14. REKOMANDIME

14.1. Ky hetim konfirmoi, problematiken me sistemin TIMS né disa drejtime té cilat. jo t& gjitha
lidheshin me procedurén e ndjekur né kontrollet kufitare. Kéto problematika kérkojné:



a- ndryshimin e ligjit 71/2016 “Pér kontrollin kufitar”

b- nxjerrjen e akteve nénligjore pér menaxhimin dhe funksionimin e sistemit TIMS,

c- pérzgjedhjen, rekrutimin, dhe kualifikimin e stafit q¢ monitoron, mirémban, edhe pérditéson
sistemin TIMS,

d- certifikimit e akreditimin AKSIK té programeve kompjuterike, q& mirémbajné edhe
pérditésojné sistemin TIMS.

14.2 Rekomandojmé, ndértimin e njé strategjie t& shkruar operacionale e teknike né pérputhje me
konceptin ¢ “Menaxhimit t€ integruar té kufirit”. midis autoriteteve pérgiegjés. sipas
parashikimeve t& nenit 3 té ligjit 71/2016.

14.3 Eshté thelbésore, q& ¢do organ i varésisé sé ministrisé pérgjegjése pér rendin dhe siguriné
publike, pérgjegjés pér kontrollet kufitare edhe sistemin TIMS. t'i nénshtrohet llogaridhénies sé
detajuar dhe masave mbrojtése pér mbrojtjen e & dhénave, né€ ményré periodike.

14.4 T€ gjitha aktivitetet e pérbashkéta té€ kontrollit kufitar. pérfshiré edhe testimet e certifikimet
e sistemeve TIMS t€ zbatuara né Shqipéri, duhet t'i nénshtrohen mbrojtjes efektive té t& dhénave.
14.5 Né rekomandojmé, pércjelljen e ndryshimeve ligjore brenda 6 muajve nga miratimi 1 kétij
raporti né kuvend, si dhe mirépresim qé né draft-propozim té jené inkuadruar t&résisht sugjerimet
e rekomandimet e dhéna né& kété raport.

14.6 Konkluzionet e kétij raporti q€ i pérkasin hetimit, me provat qé jané administruar e ¢ojné
komisionin né& kéto konkluzione, si dhe propozime pér zgjidhjen e ¢éshtjes, pérfshiré edhe masat
pér personat pérgjegjés, pérmbyllin hetimin.

14.7 Né kété hetim éshté prodhuar ky raport pérfundimtar. i cili shogérohet edhe me a- planin e
hetimeve dhe b-rekomandimet pérfundimtare.

14.8 Komisioni hetimor pér sistemin TIMS me marrjen e kétij raporti t€ pérgatisé dhe miratoje
vendimin pérfundimtar t€ hetimit, s€ bashku me mendimin e pakicés (nése do t& keté).

14.9 Pércjelljen e raporit perfunditmar te miratuar me vendim e komisionit Kuvendit.
14.10 Pércjelljen e rekomandimeve autoriteteve pergjegjese, sipas sugjerimeve te rekomanduara
né kété raport.
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IX. REKOMANDIME

HYRJE

1. Né datén 21.03.2024, Kuvendi i Shqipérisé. me kérkese € Grupit Parlamentar t€
Partisé Demokratike, miratoi vendimin nr. 20/2024 “Pér Ngritjen e Komisionit Hetimor t&
Kuvendit pér Trajtimin e t€ Dhénave TIMS™.

3 Sipas vendimit nr. 20/2024, Komisioni Hetimor Parlamentar kishte pér objekt:

(i) shqyrtimin e ¢éshtjeve lidhur me kontrollin e veprimtarisé s institucioneve t& ngarkuara me
mbrojtjen e sistemit TIMS; dhe

(i) vlerésimin e nevojés pér marrjen € masave administrative apo ndérhyrjet ligjore né
legjislacionin pérkatés.

3 Komisioni do t& ushtronte veprimtaring per njé afat 4-mujor nga miratimi i kétij
vendimi. Pér shkak se Komisioni nuk e kishte ezauruar t& ploté veprimtariné e tij dhe ekspertét
kérkuan mé shumé koh€ pér pérgatitjen e raportit pérfundimtar. pérfagésuesit e Grupit Parlamentar

t& Partisé Demokratike kérkuan zgjatjen e afatit 1€ veprimtarisé s€ komisionit hetimor pér njé
periudhé 2-mujore, kérkesé e cila u refuzua nga pérfagésuesit ¢ Grupit Parlamentar t& Partisé

Socialiste pa ndonjé justifikim té arsyeshém.

4. Me vendimin nr. 20/2024, Kuvendi miratoi pérbérjen ¢ Komisionit me 15 anétaré
t& pérhershém, nga t€ cilét kryetari dhe 6 (gjasht€) andtaré pérfaqésues & Grupit Parlamentar 1€
Partisé Demokratike dhe 8 (tet€) anétaré pérfaqésues t€ Grupit Parlamentar t€ Partisé Socialiste, si
dhe 4 anétard zévéndésues, 2 pérfagésues 1€ PD-s¢ dhe 2 pérfaqésues t& PS-sé. Pérbérja e
Komisionit ishte si mé poshté:

1. Ervin Salianji Kryetar (PD)

2. Toni Gogu Nénkryetar (PS)
3. Nasip Nago Anétar (PS)

4. Blerina Gjylameti Anétare (PS)

5. Etilda Gjonaj Anétare (PS)

4. Xhemal Qefalia Anétar (PS)

7. Antoneta Dhima Anétare (PS)

8. Bardhyl Kollgaku Anétar (PS)

9. Denis Deliu Anétar (PS)



10. Lindita Metaliaj Anétare (PD)

11. Lefter Géshtenja Anétar (PD)
12. Asllan Dogjani Anétar (PD)
13. Ramadan Likaj Anétar (PD)
14. Luan Baci Anétar (PD)
15. Elda Hoti Anétare (PD)

Anétarét zévéndésues:

1. Eduart Ndreca Anétar zévéndésues (PS)
2. Laert Duraj Anétar zévéndésues (PS)
3. Bledion Nallbati Anétar zévéndésues (PD)
4. Isuf Celaj Anétar zé€véndéues (PD)
5 Gjaté periudhés s€ veprimtarisé sé tij, Komisioni Hetimor zgjodhi sekretarin e tij.

zotin Xhemal Qefalia, miratoi Planin Paraprak t& Hetimeve dhe mblodhi dokumentet e provat e
nevojshme, sipas kérkesave t& anétaréve té¢ Komisionit. Nga ana e pérfagésuesve té Grupit
Parlamentar té PS-sé€ pati zvarritje té dérgimit té kérkesave pér informacion me pretendimin
se sipas ndryshimeve ligjore, marrja e provave duhet té béhej me vendim t& ndérmjetém, ndryshe
nga praktika e méparshme q& marrja e provave béhej me kérkesé 1€ secilit anétar pa votim. Késhilli
i Ministrave refuzoi té vinte né dispozicion té Komisionit Hetimor informacionet e kérkuara.
ndérsa u administruan pérgjigjet e Ministrisé sé Brendshme. Policisé s& Shtetit. Agjencisé sé
Mbikégyrjes Policore, Shérbimit Informativ Shtetéror. Autoritetit Kombétar & Sigurimit &
Informacionit t& Klasifikuar, Prokurorisé sé Posagme dhe Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés
s€ Paré t¢ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Tirané.

6. Né datén 08.05.2024, Komisioni Hetimor miratoi Planin e Hetimit dhe listén e
déshmitaréve. Nga data 15 Maj deri mé 15 Korrik 2024, Komisioni zhvilloi seancat dégjimore me
déshmitarét, pérkatésisht u thirrén dhe déshmuan Ministri i Brendshém Taulant Balla, Komisioneri
pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale Besnik Dervishi. Drejtori i
Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit Muhamet Rrumbullaku. ish-Drejtori i Departamentit t& [T-sé né
Policing e Shtetit ~ Ervin ~ Muga, ish-Shefi i Sektorit té Serverave
né Policiné e Shtetit Ardit Mugo, ish-Drejtori i Sistemeve né Policiné ¢ Shtetit Besjon Tanuzi,
Drejtorja e Hetimit t&¢ Krimit Kibernetik n& Policiné e Shtetit Ervina Gjana, Drejtori i
Departamentit t& Policis€ Kriminale né Policiné e Shtetit Neritan Nallbati, Drejtori i Burimeve
Njerézore né Policin€ e Shtetit Zef Laska, Drejtori i Sistemeve né& Policiné e Shtetit Enri Ndoni,
Drejtor i Departamentit pér Kufirin dhe Migracionin Saimir Boshnjaku, Drejtorja e Shérbimit
Informativ Shtetéror Vlora Hyseni, Drejtori i Agjencisé sé¢ Mbikéqyrjes Policore Florian
Sulejmani, ish-Drejtori i Agjencisé s& Mbikéqyrjes Policore Ardi Veliu, Drejtori i Pérgjithshém i
Doganave Genti Gazheli, Drejtori i AKU-sé Edmond Rrushi, Kryeinspektorja e ISHSSH Luneda



Sufali, Drejtori i Agjencisé sé Inteligjencés dhe Mbrojtjes Ardian Bali. Drejtori i Parandalimit t&
Pastrimit t& Parave Ervin Kogi dhe ish-Drejtori i AKSIK Dorian Tola.

T Anétarét, pérfaqésues té Partisé Socialiste. refuzuan té thérrisnin pér té
déshmuar krveministrin Edi_Rama, megjithése né dokumentacionin e administruar dhe
déshmité e marra emri i tij u pérmend né ményré (& pérséritur si person g€ kishte dijeni pér rrethanat
e objektit & hetimit, si dhe pér deklaratat ¢ béra publikisht nga ana e tij. Po ashtu. anétarét e

mazhorancés refuzuan té thérrisnin_pér té déshmuar ish-ministrin e Brendshém Bledar
Cugi. i cili kishte pasur njé rol t€ réndésishém pér krijimin e funksioneve t& vecanta pér Drejtorin
e Departamentit t& IT dhe Drejtorin e Drejtorisé s¢ Krimit Kibernetik né& Policiné e Shtetit. Duke
pérdorur sérish argumentin e ndryshimeve ligjore dhe forcén e kartonit, anétarét e mazhorancés
vendosén gé déshmité té merren me dyer t&€ mbyllura, megjithése né té shumtén e rasteve
déshmité nuk pérmbanin informacione t€ klasifikuara sekret shtetéror. Sjellim né vémendje
se ndryshimet e njéanshme né ligjin pér komisionet hetimore u shfugizuan nga Gjykata
Kushtetuese me njé vendim t& shpallur né datén 9 Korrik 2024.

8. Komisioni zhvilloi 16 (gjashtémbédhjeté) mbledhje dhe né pérfundim miratoi
Raportin Pérfundimtar, i cili i paraqitet Kuvendit (seancés plenare) pér miratim.

9. Komisioni, gjaté t& gjithé ushtrimit t& veprimtarisé s¢ tij, ka zbatuar me pérpikéri
ligjin nr. 8891, daté 2.5.2002 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Komisioneve Hetimore €
Kuvendit”. Kodin e Procedurés Penale dhe Rregulloren e Kuvendit, duke shfrytézuar té gjitha
mjetet ligjore né dispozicion pér mbledhjen e provave, informacioneve dhe déshmive t& nevojshme
pér pérmbushjen e planit t&€ miratuar t& hetimit dhe realizimin e géllimit dhe objektit t& komisionit
hetimor.
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L REKRUTIMI I STRUKTURES SE IT DHE KRIMIT KIBERNETIK
A. DEPARTAMENTI I IT-SE

10.  N& kuadér t& hetimit parlamentar t& kryer nga Komisioni Hetimor pér Trajtimin e
t€ Dhénave t¢ Sistemit TIMS, u administrua dokumentacioni nga Policia e Shtetit dhe u pyetén né
cilésiné e déshmitarit drejtuesit e Policisé sé Shtetit lidhur me kriteret. procedurat dhe pérgjegjésité
pér rekrutimin e ekipit t& ri t& Departamentit t& Teknologjisé sé Informacionit né Policiné e Shtetit.
Konkretisht nga pérgjigjet € marra me shkrim, materialet shkresore dhe déshmité e marra né
Komision rezultoi se me ané t& Urdhrit Nr. 47, daté 14.04.2023. t&¢ Ministrit t&¢ Brendshém “Pér
miratimin e strukturés dhe t€ organikés né nivel qéndror, vendor dhe strukturat e vecanta té Policisé
s€ Shtetit”, Drejtoria e Teknologjisé dhe Informacionit, u rikonceptua dhe ristrukturua nga nivel
Drejtorie né nivel Departamenti. Ky department kishte pér mision pérmirésimin e métejshém té
organizatés népérmjet rritjes té cilésisé sé shérbimeve & teknologjisé sé¢ informacionit dhe
komunikimit.

11.  Né€ shpjegimet e dhéna me shkrim népérmjet shkresés me 3755/2 prot.. daté
26.04.2024 nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit, zoti Muhamet Rrumbullaku sa i pérket
ristrukturimit t& Drejtorisé sé Teknologjisé sé Informacionit, thuhet se nevoja e kushtézuar nga
dinamika né rritje e pérdorimit t& teknologjisé s& informacionit dhe shérbimeve gé ajo mundéson,
si dhe pér t'u pérgjigjur né kohé nevojave té strukturave pér informacion apo komunikim. solli
domosdoshméri pér ndryshime strukturore né Drejtoriné e Teknologjisé sé Informacionit, e cila
ishte strukturé e vecanté e Policisé s& Shtetit, né varési 1€ Drejtorit t& Departamentit t& Shérbimeve
Mbéshtetése. Né kété kuadér, ngritja hierarkike e strukturés sé Informacionit né nivel
Departamenti, n€ varési direkte t&¢ Drejtorit t&¢ Pérgjithshém, kordinuar edhe me ndryshimet
strukturore pérkatése, do té mundésonte mbéshtetie mé té madhe & kétyre strukturave né
objektivat dhe nevojat e informatizimit dhe digjitalizimit t& shérbimeve t& administruara nga cdo
strukturé e Policisé sé Shtetit.

12, Drejtori 1 Departamentit t&€ Teknologjisé sé Informacionit pérgjigjet tek Drejtori i
Pérgjithshémm 1 Policisé sé Shtetit dhe &shté njé punonjés policie i nivelit & larté drejtues né
Policiné e Shtetit, i cili pérfagéson skuadrén drejtuese né Policiné e Shtetit. me pérgjegjési
mbikqyrése dhe menaxhuese pér té gjitha njésité administrative né Departamentin pér
Teknologjiné sé Informacionit. Ai &shté pérgjegjés pér studimin, projektimin, inplementimin e
teknologjive té reja informatike, telefonisé, pajisjeve informatike né pérdorim té Policisé s¢ Shtetit.
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si dhe t& monitorimit t&¢ mirémbajtjes sé tyre, me géllim garantimin e menaxhimin total té
informacionit policor.

13. Drejtori i Drejtorisé sé Teknologjisé sé Informacionit siguron mbikqyrje direkte pér
Sektorin e Bazés sé t& Dhénave, Sektorin e Projekteve, Programimit dhe Zhvillimit. Sektorin e
Siguris¢ Informatike, Sektorin e Serverave dhe i Aplikacioneve pér Servera. Sektorin e Rrjeteve
dhe Komunikimeve, Sektorin Help-Desk dhe Shérbimeve & T.I. Sektorin e Infrastrukturés
Elektrike. dhe T.I, dhe Sektorin e Shérbimeve Mbéshtetése.

14.  Vetém dy muaj pas daljes s¢ Urdhrit Nr. 47, daté 14.04.2023 t& Ministrit t&
Bréndshém. Drejtoria e Pérgjithshéme e Policisé sé Shtetit. u vu né lévizje pér plotésimin e
pozicioneve t€ reja t& punés té krijuara sipas kétij urdhéri. Me Relacionin Nr. 5210 Prot. daté
09.06.2023 ~*Pér caktimin e njé funksioni t& ve¢anté né Policiné e Shtetit™. Drejtoria e Pérgjithshme
e Policis¢ s¢ Shtetit, ka argumentuar se nisur nga situatat e krijuara kohét e fundit. pér shkak té
hakerimeve ¢ sistemeve t& teknologjisé sé informacionit né Policiné ¢ Shtetit dhe jo vetém,
informacionin qé administrohet né sistemet q& administron Policia e Shietit. ka lindur si nevojé
ngritja e kapaciteteve pér rritjen e parametrave té sigurisé informatike jo vetém né aspektin teknik,
por edhe n& aspektin strukturor duke zgjeruar dukshém fushat e pérgjegjésisé.

15.  Po n& kété relacion &shté arsyetuar mbi domosdoshmériné qé funksioni i Drejtorit
t& Departamentit t& Teknologjisé s&¢ Informacionit né Drejtoring e Pérgjithshme & Policisé sé
Shtetit, t¢ jet¢ funksion me gradé policore “Drejtues i Lart&™, propozim i cili ju drejtua Ministrit t&
Brendshém me ané t& shkresés Nr. 5210/1 Prot, daté 09.06.2023. N& pérgjigjje t& shkresés s&
mésipérme. Ministri i Brendshém ka nxjerré Urdhrin Nr. 84, daté 16.06.2023, me ané t& s& cilit
&shté pércaktuar se Drejtori i Departamentit té Teknologjisé sé Informacionit. né Drejtoriné e
Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, &shté funksion i vecanté. me gradé policore “Drejtues i Larté™,
Me Urdhrin Nr. 887/1, daté 19.06.2023, “Pér fillimin e aplikimeve per pranimin n& funksion t&
vecanta né Policiné e Shtetit”, Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit ka béré shpalljen e
aplikimeve pér pozicionin e sipérpérmendur, g2 do té fillonin nga data 19.06.2023 deri mé daté
21.06.2023. Pér kété pozicion pune aplikoi vetém njé kandidat, shtetasi Ervin Muca. i cili u shpall
edhe fitues.

16.  Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s¢ Shtetit ka nxjerré Urdhrin Nr. 1178/4. daté
23.6.2023 “Pér kryerjen e kualifikimit policor pér z. Ervin Muga™. Rektori i Akademisé sé Sigurisé
ka nxjerré Urdhrin Nr. 295, dat& 27.6.2023 “Pér kryerjen e kualifikimit policor pér funksione &
veganta, Drejtor né Departamentin pér Teknologjiné e Informacionit. né Drejtoriné e Pérgjithshme
t€ Policisé s¢ Shtetit”. Akademia e Sigurisé ka nxjerré Urdhrin Nr. 295/1, dat& 27.6.2023 “Pér
miratimin e orarit mésimor, pér zhvillimin e trajnimit pér funksione t& vecanta”. Me shkresén Nr.
1622, dat¢ 18.07.2023 &shté dérguar rezultati i trajnimit, shogéruar me proces-verbal t& provimit
t& certifikimit.



17.. Me Urdhrin Nr. 1178/5 datén 17.06.2023 ose 27.06.2023. €sht€ eméruar Z. Ervin
Muca né postin e Drejtorit t& DTI. Data e urdhérit t& emérimit € Z. Ervin Muca. u interpretua si
“lapsus™ nga ana e Drejtuesit t& Policisé s& Shtetit, né déshminé e tij dhéné pérpara Komisionit
Hetimor. Shtetasi Ardit Mugo, ish-Shefi i Sektorit t& Serverave dhe BBC, né déshminé e tij pérpara
Komisionit Hetimor, deklaroi se prezantimi i Drejtuesit t& DTI ishte kryer né daté 19.06.2023. dhe
KEte njoftim ja kishin dhéné kolegét e tij t& Departamentit. Nga faktet dhe provat e administruara
nga Komisioni Hetimor &shté e garté se procedura e rekrutimit t& Drejtorit t& Departamentit (& IT-
s¢ ishte fiktive dhe fituesi ishte paracaktuar.

18.  Pavarésisht datés sé sakté, urdhri i emé&rimit bie né kundérshtim me parashikimet e
nenit 40, pika 2 & Ligjit Nr. 108/2014 “Pér Policiné e Shtetit” dhe nenit 153, pika 4 t& “Rregullorés
s¢ Policisé sé Shtetit”, t& cilat parashikojné se personi qé shpallet fitues. dhe pranohet né kéto
funksione, kryen kualifikimin né¢ Akademiné e Sigurisé, dhe pas pérfundimit & tij, pranohet né
Policing e Shtetit, i jepet grada korrensponduese me funksionin e vecanté dhe emérohet né detyré
nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit. Referuar kétyre parashikimeve ligjore. urdhri pér
emérimin e 7. Ervin Muca, duhet t¢ dilte mbas datzs 1 8.07.2023. Pavaré&sisht parashikimeve ligjore
t& sipérpérmendura, Z. Ervin Muca, ka vazhduar ushtrimin e detyrés sé& Drejtorit t& DTI.

19. Sipas legjislacionit né fugi, dhe konkretisht VKM-sé Nr. | 88, daté 04.03.2015 “Pér
miratimin ¢ Rregullave pér Sigurimin e Personelit”, Ligjit Nr. 128/2021 “Pér Agjensiné ¢
Mbikéqyrjes Policore”, dhe Urdhérit Nr. 251, daté 11.02.2019 t& Ministrit t& Brendshém “Pér
Funksioniet Organike né Ministriné e Brendshme”. pér shkak t& detyrés mund dhe duhet t& njihen
me informacion t& klasifikuar, funksioni né té cilin ishte eméruar z. Ervin Muca. kérkon pajisjen
me Certifikaté & Sigurimit t& Personelit (CSP).

20.  Referuar shkresés Nr. 2249 prot, daté 24.04.2024 t& Autoritetit Kombétar pér
Siguring e Informacionit t¢ Klasifikuar, drejtuar Kuvendit, rezulton se kérkesa institucionale
drejtuar  kétij institucioni pér pajisien me CSP & shtetasit Ervin Muga. bashkéngjitur
dokumentacioni verfifikues, mban Nr. 2203/7 prot, dat& 29.09.2023. Pyetésori i sigurisé dhe dy
deklaratat shogéruese mbajné datén 21.08.2023. Me vendimin Nr. 147, dat& 22.04.2024, AKSIK
ka béré refuzimin pér pajisjen e shtetasit Ervin Muga me CSP. Pra Ervin Muca e ka ushtruar
detyrén e tij si drejtues i DTI, gjaté gjithé késaj periudhe pa qéné i pajisur me CSP, ashtu si¢ edhe
ligji e parashikon.

21.  Pérve¢ mungesés sé Certifikatés sé Sigurimit t& Personelit, megjithése nga
dokumentacioni i administruar né Komision, por edhe déshmité e marra, vecanérisht déshmia e
Drejtores sé¢ Shérbimit Informativ Shtetéror, zonjés Vlora Hyseni né datén 02.07.2024. &shté o
qart€ se Drejtori i Departamentit té [T-sé duhet & pajisjet me certifikaté sigurie, pér zotin Ervin
Muga rezultuan edhe fakte e prova té tjera, t& cilat e béjné térésisht t& papérshtatshém pér emérimin
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n€ detyré. Konkretisht, nga hetimet e kryera nga Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés sé Paré &
Juridiksionit 1€ Pérgjithshém Tirané ka rezultuar se ky shtetas &shté proceduar penalisht pér
falsifikim dokumentesh né vitin 2007 nga autoritetet ligjzbatuese italiane dhe né vitin 2008 i &shté
refuzuar leja e géndrimit. Zoti Muga nuk ka plotésuar formularin e dekriminalizimit dhe
njékohésisht rezultonte i dypunésuar si késhilltar i drejtoreshiés sé Agjencisé Shtetérore 1&
Kadastrés, megjithése nuk éshté gjetur ndonjé produkt pune konkret i kryer né kété funksion (shih
shkresén nr. 11097 prot., daté 09.05.2024 t& Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré t&
Juridiksionit & Pérgjithshém Tirang). Po ashtu, zoti Muga nuk kishte asnjé eksperiencé té
méparshme né strukturat e Policisé sé Shtetit apo né sistemet e saj informatike.

22.  Konkluzion: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor ka rezultuar se zoti Ervin Muga nuk pérmbushte kushtet pér t'u eméruar né
detyrén e Drejtorit t&¢ Departamentit t& [T-s&. Konkretisht. ky shtetas ishte proceduar penalisht pér
falsifikim dokumentesh né shtetin italian né vitin 2007, ishte refuzuar leja e géndrimit né vitin
2008, nuk kishte plotésuar formularin e dekriminalizimit, nuk kishte kryer trajnimet e detyrueshme
né Akademiné e Sigurisé, nuk ishte pajisur me Certifikatén e Sigurimit t& Personelit dhe ishte
njéko€sisht i punésuar si késhilltar i drejtoreshés sé Agjencisé Shtetérore 1& Kadastrés, megjithése
hetimet e kryera nga Prokuroria nuk kané gjetur ndonjé produkt konkret pune.

23.  Pasmarrjes s€ detyrés sé Drejtorit t& Departamentit t& IT-s&. zoti Muca me shkresén
Nr.1315, daté 14.07.2023 ka propozuar pér emérim né pozicionin Drejtor t& Sistemeve né DTIL.
zotin Besjon Tanuzi. Me urdhrin Nr. 3133/1, daté 18.07.2023. t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Policisé s& Shtetit, ku shtetas &shté eméruar né detyrén e Drejtorit té Sistemeve né DTI-né e
Policisé s¢ Shtetit. Ky punésim &shté kryer sipas Kodit t¢ Punés., por né kundérshtim me
parashikimet e nenit 41 t& Ligjit Nr. 108/2014 “Pér Policiné e Shtetit” dhe neneve 184 dhe 185 t&
“Rregullorés s¢ Policisé sé Shtetit”, pér punésimin né funksione ndihmése. pa kryer shpalljen e
pozicionit vakant 1€ punés, pér fillimin e aplikimeve, me arsyetimin e nevojés sé ngutshme pér
burime njerézore né kété departameet. Gjaté déshmisé s& dhéné né Komision, zoti Muca, ashtu
edhe si zoti Tanuzi pranuan njohjen e tyre t&¢ méparshme, si dhe se kishte qéné zoti Muca gé i
kishte prezantuar mundésiné e punésimit né kété pozicion. Ky shtetas ka géndruar rreth njé muaj
i punésuar né kété pozicion dhe mé pas ka dhéné doréhegje.

24, Sipas legjislacionit t& sipércituar edhe pér kété pozicion pune ka géné e nevojshme
pajisja me Certifikaté t& Sigurisé s& Personelit. Referuar shkresés me Nr. 2249 prot. daté
24.04.2024 1€ Autoritetit Kombétar pér Siguriné e Informacionit t¢ Klasifikuar, drejtuar Kuvendit,
pér kété shtetas nuk &shté administruar asnjé kérkese pér t’u pajisur me CSP. Né& pérgjigjjen ¢
Drejtorisé sé& pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, ky fakt justifikohet me géndrimin pér njé kohé t&
shkurtér né detyré t& ketij shtetasi. Ky argumetim nuk &shté aspak ligjor. pasi gé institucioni
normalisht nuk mund té kishte informacion paraprak pér koh&zgjatjen e punésimit té tij né detyrén



e Drejtorit t€ Sistemeve né DTI-né e Policisé sé Shtetit. Ky shtetas e ka ushtruar detyrén i papajisur
me CSP, né kundérshtim me parashikimet ligjore.

25.  Referuar shkresés nr. 3755/2 prot., daté 26.04.2024 sé Drejtorisé té Pérgjithshme t&
Policisé s¢ Shtetit, dokumentacioni i shtetasit Besjon Tanuzi &shté administruar né Sektorin e
Kartotekés dhe Arkivés né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policisé s¢ Shtetit me Nr. 1315, daté
14.04.2023. Kjo do t& thoté q& zoti Tanuzi ka paraqitur dokumentacionin pér t'u eméruar né
detyrén e Drejtorit t&€ Sistemeve né DTI-né e Policisé sé Shtetit. né & nj&jtén daté me daljen e
urdhérit 1€ Ministrit t¢ Brendshém pér miratimin e strukturés sé re. Edhe né rastin e zotit Tanuzi
kemi t& b&jmé vetém me njé kandidaturé t& vetme t& pércjellé nga Drejtori i Departamentit & [T-
s€, zoti Ervin Muga dhe pa ndjekur asnjé proceduré paraprake konkurrimi. Po ashtu. nga
background-i arsimor, por edhe profesional &shté e qarté se zoti Tanuzi nuk kishte eksperiencé té
méparshme né Policing e Shtetit apo sistemet informatike t& késaj t¢ fundit.

26.  Pas largimit me doréhegje té& zotit Besjon Tanuzi. megjithése gjaté déshmisé sé tij
Drejtori i Burimeve Njerézore né Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé s¢ Shtetit. zoti Zef Laska
tha se ishte larguar pér shkak t& mospérmbushjes s& kritereve ligjore, me shkresén Nr. 1570 Prot,
dat€ 24.08.2023, t& Drejtorit t& Departamentit té Teknologjisé sé Informacionit zotit Ervin Muca.
€sht€ propozuar pér emérim me detyré Drejtor né Drejtoriné e Sistemeve, prané Departamentit t&
Teknologjis€ sé Informacionit, Z. Enri Ndoni. Ky propozim &shté miratuar me Urdhrin Nr. 3228/1,
daté 24.08.2023 € Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé. Edhe né ké&té rast. punésimi éshté kryer
sipas Kodit t& Punés, por né kundérshtim me parashikimet e nenit 41 t& Ligjit Nr. 108/2014 “Pér
Policing e Shtetit” dhe neneve 184 dhe 185 t& “Rregullores sé& Policisé sé Shtetit”, pér punésimin
né funksione ndihmése, pa kryer shpalljen e pozicionit vakant t& punés. pér fillimin e aplikimeve.
me asryetimin € nevojés sé ngutshme pér burime njerézore.

27.  Duke gené i nj&jti pozicion pune qé ka mbajtur Z. Besjon Tanuzi, edhe Z. Enri
Ndoni duhej t& pajisej me gertifikaté sigurie. Sipas shkresés sé Drejtorisé sé Pérgjithshme t&
Policisé Nr. 3755/2, prot, daté 26.04.2024, drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé. relatohet Z. Enri Ndoni
ka aplikuar pér pajisje me Certifikaté t& Sigurisé sé Personelit, por qé deri né kéto momente nuk
&shté pajisur me njé té tillé. Me shkresén Nr. 2249 prot, daté 24.04.2024 ¢ AKSIK, ka informuar
Kuvendin se nuk disponon asnjé kérkesé pér pajisje me CSP pér shtetasin Enri Ndoni. Pra, Enri
Ndoni, e ka ushtruar detyrén né kundérshtim me dispozitat ligjore pasi ka qéné i papajisur me CSP.

28. Referuar shkresés Nr. 3755/2 Prot, daté 26.04.2024, t&¢ DPPSH. konstatojmé se
dokumenatcioni personal dhe kérkesa pér punsim e paragitur nga Z. Enri Ndoni. pas miratimit t&
urdhérit (& pranimit dhe nénshkrimit té kontratés individuale t€ punés, gjendet né Sektorin e
Kartotekés dhe Arkivés me Nr. E-75, daté 22.06.2023. Pra sipas késaj shkrese, Enri Ndoni kishte
dorézuar dokumentacionin pér punésim, ishte miratuar urdhéri i pranimit, kishte nénshkruar edhe
kontratén e punés, njé muaj mé par€ se t& emérohej, kur kjo detyré mbahej akoma nga Z. Besjon



Tanuzi. Ndérkohs € propozimi pér emérim dhe urdhéri pér emérim i Enri Ndoni. mbajné data t&
njé muaji mé pas. Pér kéto mosperputhje t¢ datave dhe numrave 1€ protokollit t& shkresave
pérkatése me ané té t& cilave Eshté kryer e gjithe procedura e emérimit t& kétyre drejtuesve ne

funksionet e mésipérme, Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit deklaroi pérpara Komisionit
Hetimor se ato jang “lapsuse™ t& Drejtorisé s& Burimeve Njerézore.

29.  Konkluzion: Nga dokumentacion;i i administruar dhe déshmite e marra nga
Komisioni Hetimor rezulton se procedurat e rekrutimit t& ish-drejtorit Besjon Tanuzi dhe drejtorit
aktual Enri Ndoni kang qené fiktive dhe me rezultat t& paracaktuar. Kjo duket nga fakti q¢€ ata kang
asnjé shpallje pér vendin vakant né kéto pozicione dhe kané gené kandidaturat e vetme g€ i jané
paraqitur pér miratim Drejtorit t& Pérgjithshem 1z Policisé s¢ Shtetit. Nga ana tjetér, rezulton se
zoti Tanuzi nuk kishte asnjé eksperiencé ¢ méparshme né Policing e Shietit apo sistemet e
informatike t& k&saj t&¢ fundit dhe nuk ishte pajisur me gertifikaté sigurie, ndérsa duket se
marrédhénia migésore me shtetasin Ervin Muga ka gené vendimtare pér emérimin e tij.

B. DREJTORIA E HETIMIT TE KRIMIT KIBERNETIK

30.  Duke ju referuar Relacionit “Pér miratimin e nj& funksioni t& vecaté né Policing e
Shtetit™ me Nr. 6604 prot, daté 21.07.2023 dhe Shkresés Nr. 6604/1, daté 21.07.2023. me lénde
“Propozim pér caktimin e njé funksioni té vecanté ng Policiné e Shtetit™, Drejtori i Pérgjithshém i
Policisé s& Shtetit ka argumentuar se nisur nga réndésia q€ ka menaxhimi dhe drejtimi i hetimeve
né tushén e teknologjisé s& informacionit, bazuar edhe na natyreén e punés sé Drejtorisé pér Hetimin
e Krimeve Kibernetike, e cila ka né fokus parandalimin népérmjet informimit, identifikimit.
gjurmimit dhe dokumentimit tg provave kryesisht digjitale, drejtuesi duhet t& ketd njohuri &
thelluara né shkencat kompjuterike dhe té& caktohet si funksion i vecanté né Policing e Shtetit me
gradé “Drejtues i Parg”,

31. Me urdhrin e Nr. 104, date 25.07.2023. Ministri i Brendshém. ka urdhéruar qé
Drejtori i Drejtorise pér Hetimin e Krimeve Kibernetike né€ Departamentin e Policisg Kriminale,
né Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policisé s¢ Shretit t& jet€ funksion i vecanté me gradé policore
“Drejtues i Parg”.

32. Me urdhérin Nr. 1073/1. dats 27.07.2023, kané filluar aplikimet pér pranimin ng
funksione t¢ vecanta ng DPPSH pér pozicionin Drejtor i Drejtorisé pér Hetimin e Krimeve
Kibernetike, n& Departamaentin e Policisé Kriminale né DPPSIH. me afat nga data 28.07.2023 deri
n€ datén 31.07.2023. Pér kéte pozicion kishte vetém nj¢ aplikant q& u shpall edhe fitues. Zonja
Ervina Gjana. Pérséri edhe né kéte rast, pér njé pozicion pune kaq t& réndésishém kandidatura e
vetme ishte ajo e Ervina Gjanés.



33.  Nédaté 02.08.2023, me urdhrin Nr. 4836 & Drejtorit t&é Pérgjithshém t& Policisé s&
Shtetit, &shté pranuar né funksione t& vecanta né Policiné e Shtetit, Zj. Ervina Gjana. Urdhri i
emérimit bie né kundérshtim me parashikimet e nenit 40, pika 2 @& Ligjit Nr. 108/2014 ~Pér
Policiné e Shtetit” dhe nenit 155, pika 4 té “Rregullorés s& Policisé sé Shietit”™, t€ cilat parashikojné
se personi qé shpallet fitues, dhe pranohet né kéto funksione, kryen kualifikimin né Akademiné e
Sigurisé, dhe pas pérfundimit té tij, pranohet né Policing e Shtetit, i jepet grada korrensponduese
me funksionin e vecanté dhe emérohet né detyré nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit.
Referuar kétyre parashikimeve ligjore, urdhri pér emerimin e Zj. Ervina Gjana duhet & dilte mbas
datés 15.09.2023. pas datés sé& supozuar t€ kryerjes sé trajnimit né Akademiné e Sigurisé.

34.  Nédaté 03.08.2023 ka dalé urdhéri nr. 1073/2. i Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policis¢
s¢ Shtetit pér kryerjen e kualifikimit né Akademing e Sigurisé pér pranimin né funksione t€
vecanta né Policiné e Shtetit t& Ervina Gjana. Po né daté 03.08.2023 ka dalg Urdhéri i Rektorit t&
Akademisé se Sigurisé me nr. 339, “Pér kryerjen e kualifikimit policor pér funksione t€ vecanata
pér Zj. Ervina Gjana™ dhe Urdhéri i Akademisé s& Sigurisé Nr. 339/1, daté 03.08.2023, “Pér
miratimin e orarit mésimor pér zhvillimin e trajnimit pér funksione t& vecanta né Policin€ e Shtetit.
Drejtor né Drejtoriné e Hetimit t& Krimeve Kibernetike™. Pra né datén 03.08.2023, ditén e ngjarjes,
jané nxjerré té gjitha urdhérat pérkatés si nga ana e Drejtorit té Pérgjithshém t& Policisé s& Shtetit
dhe Akademia e Sigurisé, pér kualifikim dhe trajnim té& shtetases Ervina Gjana. Me an€ (€ shkresés
nr. 2053 Prot. daté 15.09.2023, jané dérguar rezultatat e trajnimit pér Zj. Ervina Gjana.

35. Né referim té shkresés nr. 3753/2 prot.. daté 26.04.2024 drejtuar Kuvendit.
konstatohet se dokumentacioni i punésimit t& Zj. Ervina Gjana &sht€ adminsitruar nga Komisini i
Vlerésimit dhe pas procesit t& konkurimit, &shté administruar n¢ dosjen personale nga Sektori 1
Kartotekas dhe Arkivés né DPPSH., me Nr. E-82, dat¢ 04.07.2023. ndérkohé g€ aplikimet pér
pranim né pozicion pune kané nisur né datén 28.07.2023. Pra, zonja Gjana ka kryer aplikimin dhe
dorézuar dokumentacionin, pérpara shpalljes sé vendit vakant t& Drejtorit 1& Hetimit (€ Krimit
Kibernetik. Gjaté déshimsé sé saj, dhéné pérpara Komisionit hetimor. Z]. Ervina Gjana deklaroi
se dorézimi i dokumentacionit pérpra afatit & shpalljes s¢ vendit vakant. &shté kryer pér shkak se
i ka théné njé “mik”, emrin e t& cilit nuk pranoi ta thoshte. Pra punésimi i késaj shtetasje né kété
Departament, ka qéné i orientuar dhe udhézuar nga nj¢ “mik” i panjohur deri mé tani.

36. Vlen té theksohet fakti se, né njé pozicion pune kaq 1€ réndésishém sic &shté
Drejtoria e Hetimit Kibernetik, kandidati p&r punésim. minimalisht duhet t& kishte njé eksperincé
pune pér sa i pérket hetimit dhe proceseve hetimore, kriter & mungonte tek shtetasja Ervina Gjana.
duke ju referuar dokumentacionit dhe CV-sé gg ajo ka depozituar. Ky fakt u pohua edhe nga veté
ajo gjaté déshmisé dhéné pérpara Komisionit Hetimor Parlamentar. E vetmja eksperiencé e saj €

2éparshme né Policing e Shtetit ishte specialiste né Drejtoriné e Teknologjisé s& Informacionit,
né periudhén 2010 — 2014, pra 9 vite pérpara emérimit né detyrén e Drejtorit t& Hetimit t& Krimit
Kibernetik, dhe qé& nuk kishte pasur ndonjé eksperiencé né hetimin e krimeve kibernetike.



37. Po ashtu, nga pérmbajtja e shkresés nr. 61 prot., datd 26.04.2024 ¢ Drejtorit t&
Pérgjithshém & Agjencisé s¢ Mbikéqyrjes Policore. zoti Florian Sulejmani rezultoi se: “Pér
shtetasen Ervina Bashkim Gjana, né até kohé Specialiste né Sektorin e Serverave, né Drejtoriné e
Teknologjisé sé Informacionit, né DPPSH, Agjencia, me shkresén Nr. 1150/1, daté 30.05.2014. ka
referuar materialet proceduriale né Prokuroring e Rrethit Gjyqésor Tirané. si e dyshuar pér veprén
penale t& “Vjedhjes™, e parashikuar nga neni 134, i K.Penal. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés
s¢ Paré Tirang, me shkresén nr. 6170, daté 31.10.2014, ka dérguar né Agjenciné e Mbikéqyrjes
Policore (SHKB), Vendimin e Mosfillimit penal pér material kallézues, duke urdhéruar kthimin e
sendit t& sekuestruar sipas dispozitivit t& kétij vendimi.”.

38. Konkluzion: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor rezulton se procedura e ndjekur pér emérimin e Drejtores sé Hetimit t& Krimit
Kibernetik Ervina Gjana ka qené fiktive dhe me rezultat té paracaktuar. Kjo del gartazi nga fakti
se zonja Gjana ka depozituar dokumentacionin pérpara shpalljes sé¢ vendit vakant. ka gené
kandidaturé e vetme, aplikimet jané hapur vetém pér dy dité dhe emérimi &shté krver pérpara
trajnimit n& Akademing e Sigurisé, né shkelje t& pércaktimeve ligjore & Ligjit nr. 108/2014 “P&r
Policing e Shtetit”. Po ashtu, rezulton se zonja Gjana nuk kishte asnjé eksperiencé t& méparshme
né hetimin ¢ krimeve kibernetike, certifikata e saj e sigurisé nuk ishte konform detyrés sé re dhe
né vitin 2014 q& pérkon me largimin nga detyra e specialistes s¢ Sektorit t& Serverave né Drejtorin
¢ Teknologjis¢ sé¢ Informacionit, ishin referuar materialet proceduriale si e dyshuar pér kryerjen e
veprés penale t€ “Vjedhjes”, e parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal.
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Il. NDERHYRJA NE SISTEMIN TIMS Nii DATAT 2-3 GUSHT 2023
A. PREZANTIM I SISTEMIT TIMS

39. Nga pérmbajtja e shkresés nr. 37552 prot.. daté 26.04.2024 & Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Policisé sé Shtetit, zotit Muhamet Rrumbullaku, por edhe déshmive t€ marra nga
Komisioni Hetimor sa i pérket historikut dhe funksionimit t& sistemit TIMS rezulton se pas viteve
2000 né Policiné e Shtetit ishte shfaqur nevoja pér njé sistem € centralizuar me géllim
modernizimin dhe transformimin e Policisé s¢ Shtetit Shgiptar me ané € pérdorimit té
teknologjisé. N& vitin 2002 nga Programi ICITAP, i Departamentit t& Drejtésisé s€ Shteteve (&
Bashkuara 1& Amerikés, filloi dizenjimi i sistemit TIMS n& formé donacioni pér Policing e Shtetit.
Implementimi i sistemit TIMS n& Pikén e Kalimit Kufitar Rinas u realizua né vitin 2004, ndérsa
&shté béré funksional né té gjitha Pikat e Kalimit Kufitar n€ vitin 2010. N& vitin 2014 &shté kryer
investimi i fundit mbi infrastrukturén fizike té serverave t€ bazés s¢ t& dhénave € sistemit TIMS.
Pérditésimi i fundit né kodin e sistemit TIMS &shté realizuar né€ vitin 2015. ICITAP e pérfundoi
projektin e mbéshtetjes pér teknologjing e informacionit t& Policisé s¢ Shtetit né vitin 2020.

40. TIMS (Total Information Management System) éshté Sistemi i Menaxhimit Total
t& Informacionit né lidhje me: (i) gjeneralitetet e shietasve shqgiptar apo té huaj, t& cilét kané
regjistruar 1€ paktén njé hyrje/dalje nga territori i Republikés sé Shqipérisé apo kang nj¢ dokument
udhétimi & léshuar nga Republika e Shqipérisé: (ii) t&¢ dhénat e dokumenteve (& identifikimit, t&
cilét kané regjistruar té paktén njé hyrje/dalje ose jang & léshuara nga Republika e Shqipérisé: (iii)
t& dhéna pér automjetet, t& cilét kané regjistruar t& pakién njé hyrje/dalje nga territori i Republikés
sé¢ Shqipérisé: (iv) informacionin e shtetasve pér hyrje/daljet nga territori i Republikés s¢
Shqipérisé: (v) urdhér arrestimi, ndalimi, kérkimi. @& dyshuar; (vi) shtetasve té kategorive Inad dhe
Deportiv: (vii) njoftime (pér shtetas, dokumente. automjete) né kufi nga ¢do strukturé e Policisé
s& Shtetit: (viii) informacion mbi personat e ndaluar, arrestuar. shogéruar: (ix) aplikimet pér leje
géndrimi t& personave me shtetési & huaj (shképutur nga TIMS né vitin 2024 me qéllim rritjen ¢
performancés): (x) lejet e qéndrimit pér personat me shtetési t€ huaj (shké&putur nga TIMS né vitin
2024 me géllim rritjen e performancés); (xi) kundravajtjet administrative & automjeteve dhe masat
plotésuese mbi lejet e drejtimit (shképutur nga TIMS né vitin 2024 me qéllim rritjen e
performancés): (xii) personat né kérkim, dokumenta né kérkim. automjete n€ kérkim, kombétar
dhe ndérkombétar etj.; (xiii) informacion pér shtetas t& huaj t& shpallur non grata apo t€ ciléve ju
ndalohet hyrja né Republikén e Shqipérisé.



41.  Mbledhja dhe trajtimi i t& dhénave dhe té informacioneve t& pérmendura mé lart.
ka pér qéllim ruajtjen e rendit dhe t& sigurisé publike, parandalimin dhe hetimin e veprave penale,
kontrollin kufitar dhe menaxhimin e migracionit.

42.  Sistemi TIMS aksesohet pérmes mjetit t& Policisé sé Shtetit. Sektori i Menaxhimit
t¢ Informacionit mundéson dhénien e aksesit pér punonjésit e Policisé né bazé & parimit “nevojé
pér njohje” sipas detyrave funksionale. Duke qené njé sistem i gendérzuar, ¢do informacion i
hedhur apo pérditésuar né sistemin TIMS i shfaget menjéheré t&é gjithé pérdoruesve té autorizuar
pér t€ paré kété informacion, né ¢do post pune né Policiné ¢ Shtetit.

43.  Né sistemin TIMS, né€ bazé t& marréveshjeve t&¢ nénshkruara midis Policisé sé
Shtetit dhe institucioneve t& tjera ligjzbatuese, kané akses pér té paré informacionin e tij sipas
niveleve t€ ndryshme té aksesit edhe: (i) pérdorues nga prokurorité prané Gjykatave t& Shkallés sé
Par€ t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém né t& gjitha rrethet gjyqésore; (ii) pérdorues prané Prokurorisé
s& Pérgjithshme; (iii) pérdorues prané Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar; (iv) pérdorues prané Byrosé Kombétare t& Hetimit: (v) pérdorues prané Shérbimit
Informativ Shtetéror; (vi) pérdorues prané Drejtorisé Rajonale & Doganave; (vii) pérdorues prané
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave; (viii) pérdorues prané Drejtorisé s& Pérgjithshme &
Transportit Rrugor: (ix) pérdorues prané pérfagésive diplomatike e konsullore t€ vendit toné. kudo
né boté.

44.  Né déshminé e dhéné né datén 04.06.2024. ministri i Brendshém, zoti Taulant Balla
ka deklaruar se nga viti 2004 deri mé sot, numri i llogarive qé kané pasur akses né sistemin TIMS
jané 7 mijé e 452 pérdorues, nga té cilét jané aktivé 4 mijé e 417 pérdorues, ¢cka né vlerésimin e
ministrit pérbén njé numér shumé t& madh dhe rrit mundésing e ekspozimit.

45. Me qgéllim forcimin e kapaciteve dhe pérditésimin e sistemit TIMS, né bazé &
kérkesave pér pérmirésime t€ funksionaliteteve t& kérkuara nga strukturat e saj, si dhe detyrimet
qé rrjedhin pér integrimin né Bashkimin Evropian, Policia e Shtetit ka parashikuar njé fond prej
160 milioné leké ose 1.6 milioné euro pér vitet 2024 — 2025 pér ri-dizenjimin e ploté t&é kétij
sistemi.

B. NDERHYRJA NE SISTEM

46. Duke ju referuar shkresés Nr. 2707 Prot, daté 08.08.2023. t&¢ Drejtorisé¢ sé
Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit, me 1éndé: “Dergim materali pér fillimin e procedimit penal™,
rezulton se né datén 02.08.2023, ora 14:51, punonjési i Policisé, Z. Ardit Mugo, ka derg,uar njé€ e-
mail, nga e-maili i tij i punés, tek adresat sisteme-itccaso.gov.al: dba-itwasp.gov.al, siguriy
1L asp.gov.al. Ky e-mail i &shté béré CC Drejtorit t&€ Pergxthshem 1 Pohmsc sé Shtetit, Drenom




t& Departamentit t& Policisé Kriminale dhe Drejtorit té Drejtorisé s&¢ Mbrojtjes sé& t& Dhénave. Po
né datén 02.08.2023, ora 22:54, né adresat e sipérpérmendura. por edhe né adresén elektronike t&
Ministrit t¢ Brendshém dhe Drejtuesit t&¢ Agjensisé se Mbikqyries Policore. ka mbérritur njé e-
mail me subjekt “ndaloni vjedhjen e e t&é dhénave”, dérguar nga adresa dcnoncuesit w proton.me.

47.  Nga dokumentacioni i administruar nga Komisioni Hetimor dhe déshmité e mara
nga personat e thirrur pér t&€ déshmuar pérpara Komisonit Hetimor. lidhur me momentin e marrjes
s¢ dijenisé mbi ngjarjen nga drejtuesit e instituioneve kryesore t& linjés. si Minstri i Brendshém,
Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit dhe Drejtuesi i Agjensisé s&¢ Mbikqyrjes Policore, ka
rezultuar se:

47.1 Referuar shkresés me Nr. 4546/1. daté 29.04.2024 & Ministrisé sé¢ Brendshme.,
drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé dhe déshmis¢ sé Ministrit & Brendshém pérpara Komisionit
Hetimor, del qarté fakti se Ministri i Brendshém Z. Taulant Balla. éshté véné né dijeni pér ngjarjen
né mbrémjen e datés 02.08.2023, pas mbérritjes sé e-mailit t& sipérpérmendur né orén 22:54, né
postén e tij elektronike zyrtare. Sapo &shté njohur me pérmbajtien ¢ e-mail-it, ai ka njoftuar
Drejtorin e Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit dhe Drejtorin e Agjencisé sé Mbikgyrjes Policore
pér kryerjen e t€ gjitha verifikimeve né lidhje me rastin. Pér ngjarjen Ministri i Brendshém ka
njoftuar edhe Kryeministrin i cili ka kérkuar ndjekjen ¢ té gjitha procedurave té parashikuara nga
kuadri ligjor pérkatés.

47.2 Drejtoria e Pérgjithshme e Policis¢ s€ Shtetit me ané t& shkresés Nr. 3755/2 Prot,
daté 26.05.2024, drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé, ka sqaruar se né adresén elektronike zyrtare té
Drejtuesit t& Policisé s¢ Shtetit muhamet.rrumbullaku@asp.gov.al. kané mbérritur dy mesazhe.
Konkretisht e-mail-i i datés 02.08.2023, ora 14:51, me subjekt “Térhegje vémendje™, dérguar nga
Z. Ardit Muco Shef i Sektorit t&¢ Serverave dhe ai i datés 02.08.2023 ora 22:54, me subjekt
“Ndaloni vjedhjen e t& dhénave té policisé¢ sé shtetit, drguar nga adresa e paidentifikuar
denoncuesit/@proton.me.

47.3 Né kohén e mbérritjes sé e-mail-eve Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit ka
gen€ né aktivitet n€ Drejtoriné Vendore té Policis€ Dibér. Drejtuesi i Policisé s¢ Shtetit Z.
Muhamet Rrumbullaku, ka maré dijeni pér ngjarjen kur ka aksesuar aksesuar e-mail-in e tij zyrtar
né daté 03.08.2024 rreth orés 08:00. Aksesi né postén elektronike kryhet vetém nga zyra dhe jo
nga celulari drejtuesve t€ Policis€, pér shkak té sigurisé ¢ prej sulmit kibernetik t& shtatorit t& vitit
2022. Kéto rrethana u konfirmuan edhe nga Z. Muhamet Rrumbullaku gjaté dhénies s& déshmisé
s€ tij pérpara Komisionit Hetimor. Lidhur me njoftimin e maré nga Ministri i Brendshém né daté
02.08.2023, ai nuk ka dhéné sqarime dhe ka rikonfimuar se dijeni pér ngjarjen ka marré né daté
03.08.2023 n& méngjes, pasi nése do té ishte e kundérta ai do t& ishte nisur menjéheré pér né
ambientet e DTI, pér té€ verifikuar veprimet e vartésve t& tij.



474 T& njéjtin qéndrim ka mbajtur edhe Agjensia e ] Mbikqyrjes Policore, né lidhje me
dijeniné pér ngjarjen. Me ané té shkresés Nr. 1561 Prot, daté 26.04.2024. drejtuar Kuvendit t&
Shqipérisé, ky institucion sqaron se né adresén e e postés elektronike t& qutorlt 1€ Pérgjithshém t&
AMP-sé. né daté 02.08.2023 ora 10:54, ka ardhur njé€ e-mail nga adresa denoncucsita ( proton.me
E-mail éshté aksesuar nga drejtuesi i institucionit né daté 03.08.2023. qé€ pér até periudhé, ka gené
Z. Ardi Veliu. N& déshming e tij pérpara Komisionit Hetimor. Z. Ardi Veliu. shprehet se pér
ngjarjen &shté véné né dijeni né datén 03.08.2024, kur ka aksesuar e-mail-in zyrtar t€ punés né
ambientet e punés, pasi kjo adresé elektronike nuk mund & aksesohej nga njé pajisje tjetér pér
arsye té sigurisé.

48. Konkluzion: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor ka rezultuar se njoftimi i paré pér njé ndérhyrje t& paligishme né sistemin
TIMS ka ardhur népérmjet njé email-i né orén 14:51 & datés 02.08.2023 nga shefi i Sektorit t&
Serverave, zoti Ardit Mugo, i cili iu &shté pércjellé drejtuesve kryesoré t& Policisé s& Shtetit. Mé
pas njoftimi i dyt¢ ka ardhur népérmjet njé email-i né orén 22:54 t& datés 02.08.2023. ku krahas
drejtuesve t& Policisé sé Shtetit, jané informuar mediat dhe drejtuesit kryesoré t& shtetit, pérfshire
Ministrin ¢ Brendshém dhe drejtorin e Agjencisé s¢ Mbikéqyrjes Policore. Megjithé njoftimet e
marra nga Ministri i Brendshém, zoti Taulant Balla, Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit.
zoti Muhamet Rrumbullaku, Drejtori i Agjencisé s& Mbikéqyrjes Policore né datén 02.08.2023.
daté né t€ cilén ka filluar edhe ndérhyrja né sistemin TIMS. reagimi institucional ka ardhur vetém
ditén e nesérme né datén 03.08.2023. Deklarimet e zotit Balla, zotit Rrumbullaku dhe zoti Veliu
sa i pérket marrjes dijeni dhe komunikimeve me njéri-tjetrin jané kontradiktore dhe nuk pérputhen
me njéra-tjetrén. Nése reagimi do té kishte qené né kohé, ndérhyrja e filluar né orén 18:00 t& datés
02.08.2023 dhe e shtriré deri né orén 02:00 t& datss 03.08.2023. mund t& ishte parandaluar.

49.  Me autorizimin nr. 939 daté 03.08.2023 t& Drejtorisé s& Pérgjithshme té Policisé sé
Shtetit &sht¢ ngritur grupi i punés nga punonjés t& Drejtorisé sé Standarteve Profesionale dhe
Drejtorisé pér Hetimin e Krimeve Kibernetike, me qéllim verifikimin e ankesas ardhur me ané &
e-mail-ve (€ datés 02.08.2023, mbi mundésiné e viedhjes sé t& dhénave t& sistemit TIMS. Grupi i
punés ka kryer disa veprime verifikuese procedurale, duke marré deklarimet e punonjésve té
Departamentit t& Teknologjisé dhe Informacionit. kégyrien e kamerave t& sigurisé, sistemeve té
hyrje-daljeve dhe sekuestrimin e pajisjeve fizike t& gjendura né ambientet e DTI, 1& pasqyruara
kéto n& Raport Vlerésimin “Pér zbatimin e procedurave standarte & punés né Departamentin e
Teknologjisé s& Informacionit™, me Nr. 939/1-a Prot, daté¢ 04.08.2023. pérpiluar nga Drejtoria e
Standarteve Profesionale.

50.  Ngaanalizimi t€ térési i deklarimeve t& dhéna nga punonjésit e DTI. del qarté fakti
se n€ datén 02.08.2023, rreth orés 13:00, né ambientet e DTI, &éshté paraqitur Drejtori Ervin Muga,
i cili i ka kérkuar vartésve té tij t& kryenin njé “Back-up t& databazés sé sistemit TIMS™. Gjithashtu
drejtori i DTI. ka kérkuar gé t& mbylleshin akseset né sistem t& Shefit t& Sektorit & Serverave Z.
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Ardit Mugo. Kéto urdhéra jané dhéné né ményré verbale. duke ju drejtuar punonjésve me tone t&
larta dhe duke i véné ata nén kushtet e nj€ presioni t& vazhdueshém pér zbatimin e tyre, deri edhe
né kércénime pér ndjekje penale pér moszbatim urdhéri. Té dhénat ¢ sistemit do t€ eksportoheshin
né njé Hard Disk té jashtém, té cilin e kishte sjellé veté Ervin Muga. Mbetet e pagarté se nga ishte
marré kjo pajisje. Ky Hard Disk do t& ruhej né njé kasaforté né rast démtimi 1& sistemit apo sulmi
t& tij. pér ta pasur si rezervé pér ruajtjen e t¢ dhénave. Gjaté kétij procesi. né ambientet e DTl-s&
jané paraqitur edhe dy persona té tjeré q€ punonjésit nuk i njihnin, por q& mé pas jané identifikuar
si Klodian Mazari dhe Marjana Shehaj, pérkatésisht njohje shogérore e shtetasve Ervin Muca dhe
Besjon Tanuzi.

51. Specialistét e Sektorit kané njoftuar shefin e Sektorit t& Serverave né DT I, Z. Ardit
Muga, i cili nodhej me leje, pér kété fakt. Ai i ka porositur specialistét e tij t& mos kryejné asnjé
veprim pa miratimin e tij dhe pa pargqitjen e njé kérkese formale pér kryerjen e tyre. Po né datén
02.08.2024, ora 14:34, Z. Ardit Mugo &shté telefonuar nga Drejtori i DTI, Z. Ervin Muga. i cili i
ka kérkuar vénien né dispozicion t& kodeve t& serverave & hazés sé (& dhénave té sistemit TIMS.
Ardit Mugo ka refuzuar ta kryejé njé veprim té till¢ dhe ka dérguar njé e-mail vartésve té tij ku u
kérkonte 1€ mos kryenin asnjé veprim pér eksportimin e bazés sé& t& dhénave t& sistemit TIMS. pasi
ishte né kundérshtim me ligjin.

52. Kéto fakte jané pohuar edhe nga veté shtetasi Ervin Muga, gjaté déshmisé dhéné
pérpara Komisionit Hetimor, ku u thirr né cilésiné e déshmitarit. Ky i fundit &shté shprehur se pér
veprimet e kryera nuk kishte marré autorizim konkret nga eprorét e tij, pasi né asnjé moment ligji
nuk e ndalonte shprehimisht kryerjen e kétyre veprimeve. Edhe Drejtori i Pérgjithshém i Policisé
s¢ Shtetit, gjat¢ déshmisé sé tij pérpara Komisionit Hetimor., ¢ konfirmoi faktin se nuk ka pasur
dijeni pér kéto veprime dhe gé né asnjé moment nuk éshté njoftuar mbi kryerjen e ndonjé proceduré
Back-Up (€ sistemit TIMS, nga drejtuesi i DTI.

53.  Né lidhje me personat e paautorizuar pér t€ hyré né ambientet ¢ Departamentit t&
IT-s&, t& Policisé s& Shtetit, gjaté déshmisé sé tij pérpara Komisionit Hetimor. zoti Ervin Muga ka
deklaruar se shtetasi Klodian Mazari ka qéné njohje personale e tij dhe se e ka patur vartés kur ka
qéné 1 punésuar prané AKSHI-it. Até dité e ka shoqéruar n& ambientet e DTI, pér té ndihmuar né&
kryerjen procesit t¢ “Back-Up”, pasi nga punonjésit e DTI nuk po mundésohej kryerja e kétij
procesi. Ndérsa pér sa i pérket shtetases Marjana Shehaj, Drejtori i Sistemeve prané DTI Z. Besjon
Tanuzi, deklaroi né déshming e tij se ajo ishte njé njohje personale e tij dhe se ndodhej rastésisht
né ambienetet e DTI, pér ta uruar pér marrjen e detyrss sé re.

54. Nisur nga hetimet dhe verifikimet ¢ kryera né térési nga grupi i punés, i ngritur me
autorizimin e sipércituar t& Drejtorit t& Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit. ka rezultuar se:



Nga verifikimi i dy IP-ve dérguese t& e-mail-eve qé jang dérguar tek titullarst e Policise
s¢ Shtetit dhe tek Persona (€ tjer¢ jashté Policiss, njéra IP dérguese rezulton brenda
territorit t&¢ RSH dhe tietra jashté territorit t= RSJI.

Lidhur me ngjarjen éshté bere verifikimi i pamjeve filmike. verifikimi i hyrje daljeve
né institucion dhe verfikimi IP-ve q& jané pérdorur per t'u loguar dhe lidhur me
sistemet TIMS.

Jané administruar printimet e hyrje-daljeve n& institucion dhe née dhomén e serverave.

Nga verifikimi i pamjeve filmike ka rezultuar se mé daté 02.08.2023, né orén | 7:45:33,
tek porta kryesore kang hyré Besjon Tanuzi_ sa bashku me njé shtetas t& identifikuar si
Klodian Mazari, me detyré pérgjegjés sektori n€ AKSHI, prané QKB dhe njé vajzé e
identifikuar me emrin Marjana Shehi, e cila nuk €shté¢ punonjése e DTI. Kéta dy
persona t€ shogéruar nga Besjon Tanuzi kang hyré né derén kryesore & godinés dhe
mE pas ngjiten lart né katin e dyté (hyrja tek porta kryesore &shté beré duke futur kodin
¢ [jubica Dervishit nga ana e Besjon Tanuzi).

ME pas né orén 17:46:33, zbresin nga kati i dyt& dhe futen tek zyra ¢ BCC punojésit:
Ervin Muga, Klodian Mazari, Xhulia Collaku, Albana Vrapi. Elvis Hysi dhe Enkl;
Hoxha.

Gjaté késaj kohe né zyrén BCC ka géndruar gjaté gjithé kohés shtetasi Klodian Mazari
dhe disa punonjés té DTT,

Mé pas, né orén 23:52:33 kané dalé nga zyra e BCC shtetasi Klodian Mazari dhe
Albana Vrapi. Zyra mbyllet nga kjo e fundit dhe t& dy ngjiten né katin e dyté.

N& orén 23:54:08 ka dals nga zyrat e DTI punonjésja Albana Vrapi dhe mé pas, né orén
00:19:03 t& dates 03.08.2023, kané zbritur nga Kati i dyté dhe dalin Jashté drejtori i DTJ
Ervin Muga dhe Klodian Mazari;

Nga kqyrja e pamjeve filmike t& korridorit kryesor t€ institucionit t& DTI, rezulton se
drejtori i DTI Ervin Muga dhe Drejtori i Drejtorisé s& Sistemeve na DTI Besjon Tanuzi.
kané hyré dhe kané dalé disa heré nga ky institucion ng periudha t& ndryshme kohore.

Nga verifikimi ka rezultuar se né orén 23:01, ka dalé nga institucioni drejtori i DTJ
Ervin Muga dhe né sistemin e hyrje-daljeve rezulton se ka pérdorur kodin e punés t&
punonjéses Ljubica Dervishaj. Né& oren 23:16 Ervin Muga hyn perséri né institucion
duke pérdorur kodin e hyrjes sé Ljubica Dervishaj (gjaté deklarimeve kjo e fundit ka
théné se kodin ja kishte dhéné vetém Drejtorit Besjon Tanuzi).

Eshté gjetur dhe hard disk q€ do & pérdorej pér ruajtjen e té dhénave sipas déshmisé s@
punonjéses Xhuljeta Collaku.

Nga kqyrja e t& dhénave t& serverit t€ bazés sé t& dhénave t& sistemit TIMS, né user-in
“oracle”, rezultoi se ne dosjet me emértime “fullBackup”, “fullBackup2” dhe
“fullBackup3”, ndryshimi i fundit ishte bare meé daté¢ 03.08.2023, ora 01:39:34.
Gjithashtu brenda dosjes me emértimin “fullBackup3” ndodheshin tre skedaré pér te
cilét ndryshimi i fundit ishte béré né daté 02.08.2023. ora 23:53. Brenda dosjes me
emértimin “fullBackup2™, ndodheshin katér skedars ku Per tre prej tyre ndryshimi i
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fundit ishte béré n€ daté 02.08.2023 ora 21:27, ndérsa pér skedarin tjetér ndryshimi
ishte béré né daté 02.08.2023, ora 23:20. N& dosjen me emértimin “fullBackup™
ndodheshin dymbédhjeté skedaré ku p&r nénté prej tyre ndryshimi i fundit ishte béré ng
daté 03.08.2023, ora 00:31, ndérsa pér tre skedarét ¢ tjeré ndrsyhimi I fundit ishte béré
né daté 03.08.2023 ora 00:30.

- Gjat intervistimit, Drejtori i Departamentit t& DTI-s¢ Ervin Muca, ka sqaruar se nuk
ka t€ administruara rregullore apo procedura standarte, pér funksionimin e DTI-sé. dhe
se nuk ka ndonjé urdhér apo material shkresor né lidhje me veprimet né fjalé. Nga
verifikimet e kryera rezulton se jané administruar né librariné elektronike, né fagen
zyrtare € policisé s¢ shtetit, procedura standarte dhe pérshkrime t& punés pér DTI-né.
Gjithashtu referuar Programit t& Punés nr. 3410. daté 28.04.2023. miratuar nga Drejtori
i Pérgjithshém i Policis& s& Shtetit, “Pér rishikimin e procedurave standarte t& punés”,
pér t€ gjitha strukturat, nuk ka pasur dérgim materiali nga ana e DTI, né lidhje me kété
detyrim qg lidhet me afatin 30.07.2023, pavarésisht komunikimeve apo kérkesave né
rrugé elektronike me Sektorin e Koordinimit té Politikave dhe Procedurave Standarte.

55.  Pas vlerésimit dhe analizimit t& & gjitha fakteve dhe provave t¢ administruara, né

Raport Vlerésimin “Pér zbatimin e procedurave standarte ¢ punés n& Departamentin e
Teknologjis¢ sé Informacionit”, pérpiluar nga Drejtoria e Standarteve Profesionale prané
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, konstatohet se nga Drejtuesi i Departamentit t&
Teknologjis¢ s¢ Informacionit Z. Ervin Muga dhe punonjésit né vartési. jané kryer disa shhkelje t&
dispozitave ligjore né fuqi, si vijon:

1-

Referuar ligjit nr. 10325, daté 23.9.2010 “Pér bazat e t& dhénave shtetérore™, né nenin 4 &
tij “Krijimi i bazés s¢ t&€ dhénave shtetérore™, pika 3. “ndalohet krijimi i bazave t& té
dhénave shtetérore té vecanta pér té njéjtin informacion ose géllim™ dhe nuk trajton
transmetimin e bazés sé€ t& dhénave né databaza & tjera apo pajisje 1€ tjera t& ngjashme.
Drejtori i DTI ka shkelur parashikimet ligjore t& VKM-sé Nr. 710 daté 21.08.2013 “Pér
krijimin dhe funksionimin e sistemeve t& ruajtjes s& informacionit. vazhdueshmérisé sé
punés dhe marréveshjeve t& nivelit & shérbimit™, pika 1 shkroja ¢ ¢ cila parashikon se:
“Institucioni duhet té hartojé dokumentin ¢ politikave 1¢ vazhdueshmérisé sé punés dhe njé
plan pér ruajtjen e informacionit, né pérputhje me udhézimet 1é nxjerra nga ministri pér
¢éshijet e teknologjisé sé informacionit. "

Referuar Procedurave Standarte “Pér ruajtjen dhe sigurimin e objekteve nga punonjésit e
policis¢ sé¢ shtetit” miratuar me Urdhér Nr. 429, daté 26.04.2017 t&¢ Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Policis€ s& Shtetit, konkretisht shkronja B pika 1/b “Sigurimi I jashiém I
objekieve synon né kontrollin e zbatimin e rregullave 1é regjimit 1¢ hyrje dakjeve sé
punonjésve té kétyre objekteve té personave té tjeré”, shkronja C, pika 5/d, “né rastst e
konstatimit apo té prishjes sé sigurisé né ndonjé ambient apo né zyré, personi i cili ka béré
konstatimin njofon menjéheré shérbimin e drejtimit, [ cili vé né dijeni titullarin e
institucionit. Gjaté késaj kohe ambienti ruhet derisa té mbérrijné personat pérgjegjés pér



menaxhimin e késaj situate ', shkronja F, pika 2, “Hyrja ose dalja e punjoséve né ambientet
e punés jashté orarit zyrtar dhe/ose né diié pushimi, evidentohet nga punonjésit e shérbimit
té ruajtjes”, shkronja F, pika 5§, “Punonjésit e strukiurave 1¢ varésisé qé kérkojné 1é hujné
pér nevoja pune né institucione, do té lejohen pas konfirmimit nga struktura pérkatése dhe
pajisjen me fleté hyrje-dalje ditore. Pér rastet e parashikuara né kété piké. punonjésii e
shérbimit béjné evidentimin e hyrje dakjeve né ndériesa/mjediset e institucionit™,
evidentohet moszbatimi i rregullave t& sipérpérmendura t& hyrjeve dhe t&€ daljeve nga
institucioni, s inga drejtuesit dhe punonjésit e institucionit, ashtu edhe nga punonjésit e
shérbimit t€ ruajtjes s€ institucionit.

Titullari i institucionit, referuar nenit 35, 36, 37 t& ligjit Nr. 10/2023 “Pér informacionin e
klasifikuar™, duhet t& kishte miratuar me urdhér ndarjen e Zonave t&€ Sigurisé€. planin dhe
skemén e ruajtjes sé sigurisé fizike té objektit ku mbahet dhe ruhet informacion i
klasifikuar. Me urdhér té titullarit duhet t& pércaktohen Zonat Teknikisht t& Sigurta.
Gjithashtu duhet t& ishte pércaktuar “Ményra e ruajtjes fizike™. K&tu pérfshihen térésia e
masave teknike dhe elektronike pér t& béré t&€ mundur shmangien e hyrjes me forcé ose té
fshehté té personave dhe mjeteve té paautorizuara, dhe vendosja e pajisjeve. mjeteve dhe
sistemeve té vézhgimit, sinjalizimit e kontrollit me géllim parandalimin e hyrjes sé
personave té paautorizuar né zonat e sigurisé.

Drejtori i Departamentit té¢ DTI, Ervin Muca dhe Drejtori i Sistemeve né k&€ departament
Besjon Tanuzi, nuk jané pajisur me CSP dhe as nuk kané aplikuar.

Ervin Muga dhe Besjon Tanuzi kané lejuar hyrjen né institucion t€ personave (€
paautorizuar.

Kané urdhéruar punonjésit e vartésisé, pér t& kryer veprime né kundérshtim me detyrén qé
ata ushtrojné.

Né lidhje me veprimin qé kané ndérmarré me gjithé stafin e tij. Ervin Muga, nuk ka
informuar prané DPPSH, népérmjet nj¢ memo infrmuese. informacioni apo njé plan
veprimi pér problematikat e konstatuara dhe veprimet e ndérmarra nga ana e tij pér
rreguilimin e tyre.

Fakti & veprimet jané kryer né orét e vona t& natés, jané futur persona t& paautorizuar jo
pjesé e stafit, &shté check-uar me pinin personal té njé punonjési tjetér joprezent. krijon
dyshime t& arsyeshme pér veprime jo korrekte dhe né kundérshtim me ligjin.

56.  Né analizé t& veprimeve t&€ mésipérme, dyshohet se né€ sistemet pérkatése ka patur

ndryshime dhe pikérisht né skedarét e “back-up”, & cilat pér t'u pércaktuar saktésisht kérkojné
ekspertim kompjuterik nga eksperté t& fushés.Nga ana e Strukturés sé Posacme Kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, me kérkesé t€ Prokurorisé prané Gjykates s¢ Shkallés s&
Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirnang, &shté kryer akt ekspertimi i provave digjitale. pér
efekt té hetimeve qé po kryhen pér ngjarjen, fakt pér té cilin jemi véné né dijeni nga ana ¢ SPAK
me ané t& shkresés nr. 6123/1, daté 25.04.2024, drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé. Akti i ekspertimit
nuk na &shté véné né dispozicion.
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57.  Lidhur me ngjarjen dhe pér kryerjen e veprimeve t& nevojshme proceduriale. &shts
ngritur njé grup pune edhe nga Agjencia e Mbikéqyries Policore. me géllimin pér verifikimin e
problematikés s& ngritur né e-mail-et e dérguara né adresat e drejtuesve t& policisé dhe personave
t€ teré. Né vijim t& veprimeve proceduriale &shts kryer njé inspektim té& Departamentin e
Teknologjisé sé Informacionit. N pérfundim & kétyre hetimeve, referuar shkresés Nr. 2014/1
Prot, daté 07.08.2023. pérpiluar nga Agjencia e Mbikéqyrjes Policore, ka rezultuar se nga ana e
Drejtorit t& DTI dhe vartésve t& tij, jané kryer disa shkelje 1 i gjit. q& vijojné si mé poshté:

a) Drejtori i Departamentit t& TI dhe Drejtori i Drejtorisé sé Serverave na DTI, pavarésisht
se jané funksione té cilat njihen dhe administrojné informacion t& klasifikuar, jang t&
papajisur me Certifikaté & Sigurisé sé Personelit.

b) Drejtori i Departamentit t& Teknologjisé sé Informacionit ka urdhéruar kryerjen e
procesit, t€ back up, pa njé urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé s& Shtetit, né
kundérshtim me procedurén standarde t& punés dhe né mungesé t& njé urdhéri ose
dokumenti tjetér qé e legjitimon kéte gjé.

¢) Urdhri i Drejtorit t& Departamentit t¢ DT pér hapjen e portés USB bie ndesh me
Telegramin nr. 4326, daté 15.05.2023 i DPPSH. “Mbi ményrén e pérdorimit dhe
administrimit t& sistemeve dhe pajisjeve teknologjike né t& gjitha strukturat e Policise
sé Shtetit™.

d) Hyrja e shtetasve té paautorizuar n& ambjentet e laboratorit t& DTL i cili &shté ambient
I sigurisé sé larté duke kryer edhe veprime 1€ drejtpérdrejta né sistemet né& administrim
1€ Policisé s¢ Shtetit &shté né kundérshtim me “Procedurat standarte t& pungs pér
rregullat e hyrje/daljeve t& personave né mjediset e Policisé s¢ Shtetit”, miratuar me
urdhér nr. 508/1, dt. 17.6.2022 té DPPSH.

58. Lidhur me hetimet ¢ kryera pér rastin dhe konstatimet e béra gjaté tyre, nga ana e
Drjtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit jan& marré disa masa disiplinore t& pérkohshme.
Me Vendimin Nr. 409, dats 03.08.2023, Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit, ka pezulluar
nga detyra pér njé periudhé 5-ditore Drejtorin € Departamentit t& Teknologjisé s& Informacionit Z.
Ervin Muga dhe éshté filluar hetimi disiplinor pér Drejtuesin e Larté Frvin Muga. i cili do t& kryhej
nga Komisioni Qendror i Apelimit. Rezultatin e kétij hetimi nuk e kemi, por nga rrethanat del garté
fakti se Ervin Muca ka vazhduar ta mbajé postin e Drejtuesit t& DTI. pasi gjaté késaj kohe i ka
propozuar pér emérim Drejtorit t& Pérgjithshém 1& Policiss s& Shtetit, Drejtorin e Drejtorisé s¢
Sistemeve né DTI-né e Policisé s& Shtetit, Z. Enri Ndoni.

39.  Gjaté késaj kohe ka nisur hetimi disiplinor pér Drejtorin e Sistemeve né DTI. 7.
Besjon Tanuzi. Rezultatin e keétij hetimi nuk e disponojmg, por nga vlerésimi i provave dhe fakteve
rezulton se ndaj kétij punonjési, nuk &shté marre asnj€ masé pezullimi nga detyra né momentin e
paré. Al &sht¢ doréhequr nga detyra pas ngjarjes sé¢ ndodhur né datat 2 — 3 Gusht 2023. Me
vendimin Nr. 408, daté 03.08.2023. Shefi i Sektorit t& Serverave. Ardit Muga, &shté pezulluar nga
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detyra. Eshté urdhéruar Q€ pér punonjésin administrativ Ardit Muco (& filloj& hetimi administrativ
pér shkelje t& réndé, me arsyetimin se ka dy javé qé nuk éshé paraqitur né detyré. Ndérkohe qé ky
shtetas ka géné me leje dhe &shté kthyer né puné normalisht pas pérfundimit t¢ periudhés sé lejes.
Pra, pér punonjésin q& ka denoncuar ngjarjen dhe qé ka njoftuar vartasit pér mos té zbatuar urdhéra
t€ dyshuar si t¢ kundraligjshém, éshté vendosur mas¢€ pezullimi nga detyra, ndérsa pér punonjésin
q¢€ ka marré pjesé né veprime t& dyshuara si t& kundraligjshme, éshté lejuar vijimi normal i detyrés,

60.  Pér punonjésit e tjeré, pavarsisht se kané marré urdhér nga Drejtori DTI.
pérkatésisht specialistét Albana Vrapi, Xhuljana Collaku, Enkli Hoxha. Elvis Hysi, Egis Hidri.
Ljubica Dervishaj dhe Griselda Sina, ka nisur hetimi administrativ pér shkelje t€ réndé disiplinore.
Rezultatet e kétij procedimi disiplinor nuk na jané véns na dispozicion. I pyetur gjaté déshmisé s&
tij n& Komisionin Hetimor mbi mosfillimin e procedurave pér largimin nga strukturat drejtuese t&
Policis¢ s¢ Shtetit t& zotit Frvin Muga dhe personave té tjerg, q€ rezultojné & pérfshiré né kéts
ngjarje, Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit u justifikua me faktin se jané né pritje té
vendimit gjygésor penal té formés sé preré. Megjithaié. sic u evidentua nga ana e deputetéve té
Komisionit Hetimor, ky nuk ka qené standardi i ndjekur nga Policia e Shetit. n& rastet e tjera. kur
pavarésisht se nuk ka pasur vendim penal t&€ formés sé preré, &shté marré vendimi pér pérjashtimi
nga strukturat ¢ Policisé.

61. NE datén 08.08.2023, me shkresén Nr. 2707 Prot., t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Policisé s& Shtetit, i &shté pércjellé Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallss s@ Paré t& Juridiksionit
t¢ Pérgjithshém Tirang, “Informacioni pér referimin e veprés penale™. Me ané té shkresés me nr.
11097 Prot, daté 09.05.2024, drejtuar Kuvendit t& Shqipérisé. Prokuroria prang Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang, ka informuar se né bazé t& materialit
referues t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme & Policisé sé Shtetit, éshté regjistruar me Nr. Kallzimi 9866.
daté 01.09.2023. Materiali i pércjellé pér vlerésim nga Agjencia e Mbikéqyrjes Policore. i &shig
bashkuar materialit procedurial me Nr. Kallzimi 9866, daté 01.09.2023.

62.  Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Pare t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Tirané ka regjistruar procedimin penal Nr. 5404, daté 01.09.2023 pér veprat penale “Shpérdorimi
1 detyrés™ dhe “Hyrja e paautorizuar kompjuterike™, parashikuar nga nenet 248 dhe 192/b t& Kodit
Penal. Mbéshtetur né rrethanat e faktit si dhe t&résing o akteve t€ procedimit penal Nr. 5404, daté
01.09.2023. nga ana e organit t& akuzés &shté karkuar caktmin e masés sé sigurimit personal
“Arrest né shtépi” dhe “Pezullimi i ushtrimit t& njé detyre a shérbimi publik” pér shtetasin Ervin
Muga. Kjo kérkesé éshté miratuar nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Tiran& me ang
t€ vendimit Nr. 919 Regj, daté 09.04.2024.

63.  Nédaté 31.08.2023 Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit. ka nxjerré urdhrin
Nr. 1237 “Pér miratimin e manualit per siguring e informacionit” dhe urdhrin Nr. 1238 “Pér
miratimin e manualit pér vazhdueshméring e punés n€ rastet e ndodhjes sé njé incidenti, ndérprerje
t& shérbimeve apo fatkeqésie”. Kéto urdhra Jané nxjerré pas ndérhyrjes né sistemin TIMS ndérkohé
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qt ka qéné detyré € Drejtorit té Pérgjithshém (2 Policis? dhe Drejtuesit t& DTL, € merrnin masa
pér zbatimin ¢ Urdhrit Nr. 47, daté 14.04.2023 t& Ministrit © Bréndshém “Pér miratimin e
structures sé Policisé sé Shtetit” dhe té Programit t& Punés & miratuar nga veté DPPSH, me Nr.
3410. daté 28.04.2023 “Pér rishikimin e Procedurave Standarte i€ Punés pér & gjithé strukturat €
Policisé sé& Shtetit”.

64. Konkluzioni: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor ka rezultuar se shtetasi Ervin Muga, me detyré Drejtor i Departamentit € IT-
<& né Policiné e Shitetit, sé bashku me Drejtorin e Drejtorisé s& Sistemeve. Besjon Tanuzaj. dhe
punonjés & yeré € Departamentit t& IT-s&. kangé kryer njé séré shkeljesh ligjore, duke véné né
rrezik siguriné e sistemit t€ dhénave TIMS. Konkretisht, kéta shtetas n¢ bashképunim me njéri-
tjetrin kang lejuar hyrjen e paautorizuar né ambientet e réndésisé s€ vecant€ 1€ Policisé sé Shtetit,
nuk kané marré leje apo autorizim paraprak nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit pér
kryerjen e procesit t& back-up-it, kan& béré transferimin pjesérisht t& t& dhénave © sistemit TIMS
né pajisje 1€ jashime, kané hyré né godiné duke pérdorur kodin e njé punonjése q€ ishte me leje
vietore, kané operuar né orét e vona té natés dhe jashte orarit zyrtar, kang urdhéruar vartésit pér
kryerjen ¢ detyrave né kundérshtim me ligjin, si dhe nuk kané hartuar aktet sipas Urdhérit Nr.
3410, daté 28.04.2023 t& Drejtorit té Pérgjithshém t& Policisé sé Shtetit. Megjith€ shkeljet flagrante
& ligjit, kéta punonjés jang pezulluar vetém per njé periudhé 5-ditore dhe mé pas jané lejuar g€ 1€
vijojné punén normalisht, pa filluar procedura ¢ shkarkimit nga detyra, né kushtet kur qofté
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s& Shtetit, ashtu edhe Agjencia e Mbikéqgyrjes Policore kishin

konstatuar kryerjen e veprimeve a mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, dhe duke véné né
rrezik siguring e njé infrastrukture kritike pér Policing e Shtetit.



11I. HAKERIMI I SISTEMIT TIMS

65.  Gjaté déshmis¢ sé tij & datés 04.06.2024, Drejtori i Departamentit t&
Teknologjisé sé Informacionit, zoti Ervin Muga deklaroi se ndaj sistemit TIMS kishte pasur
dy sulme kibernetike, i pari i ndodhur né 14 tetor 2021 dhe i dyti i ndodhur né 9 shtator
2022. Sulmi i paré ishte mbajtur i fshehté, pa u kryer ndonj& hetim apo marré ndonjé mas€
konkrete, cka ishte béré shkak qé mé pas t&€ ndodhte edhe sulmi i dyté i hakerave iraniané.
Si rezultati kétyre sulmeve, zoti Muga deklaroi se té dhénat e sistemit TIMS deri né shtator
2022. gjenden né kanalin online. Pra, ato jané lehtésisht t& aksesueshme nga kushdo, qé ka
interes, duke pérfshiré kétu edhe grupet e krimit t& organizuar.

66.  Giithashtu ai deklaroi se ka pasur edhe raste t€ tjera kur sistemet e Policisé
sé Shtetit jané prekur nga sulme Kibernetike. pér té cilat duhej 1€ ishte béré njé hetim i ploté.
por g& né cdo rast q€ ka pasur njé problematiké & till&, ] ustifikimi kryesor ishte se e kané
béré “Iranianét”. Kjo gjé nuk ishte e vértete, pasi hetimet nuk u thelluan né ményré qé t€
zbulohej né 1& vérteté kush ishin autorét sulmeve né sistemet e Policisé sé Shtetit.

67. Kjo gjé vértetohet edhe nga Memo nr. 2303 Prot, daté 08.10.2021, ku ish-
drejtuesja e Drejtoris€ s& IT-sé&, Nevila Xoxa, konfirmon se né até daté né orén 14:20. disa
kompjutera t& disa pérdoruesve administrativé, pikérisht né sektorin e databazés, kan&
ckzekutuar skedaré “maléare”, e théné ndryshe kané pésuar sulm kibernetik. Drejtuesit dhe
punonjésit e Drejtoris€ s€ [T-sé dhe sektorit t& krimit kibernetik, me veprimet dhe
mosveprimete ¢ tyre, nuk kan& béré njé analizg t& situatés, pér evidentuar ményrén ¢
ndérhyrjes, nga vinte ndérhyrja dhe cfaré pasojash kishte dhe nése mund t& merreshin masa
pér neutralizimin dhe rikuperimin e t& dhénave. N& fakt kjo ngjarje u fsheh, dhe pasojat u
béna evidente kur & dhénat u ekspozuan né shtator t€ vitit 2022, né kanale online.

68. Gjaté deklarimeve té tij, Ervin Muca, shprehu se kéto sulme, u kryen edhe né
sistemet e Policisé “Ransoméare”, té cilét arritén & preknin cdo endpoint, 0se piké fundore.
pérdoruesit fundorg, sepse personat qé e kang pasur pér detyr¢ nuk béné asnjé izolim t&
infrastrukturés. kur u identifikua sulmi i tetorit t€ vitit 2022. Ky sulm mund t& evidentohe;j
nése do té kishte njé hetim dhe analizé t& ploté t& sulmit t& vitit 2021, gé ishte nj& indicie pér
evitimin e katastrofds sé vitit 2022. Konstatimet € tij, zoti Muga i mbéshteti edhe né hetimet
e kryera nga agjencité ligjzbatuese amerikane dhe ekipi DART i Microsoft. sipas t€ ciléve



nuk u bé i mundur kthimi plotésisht i t& gjitha t€ dh&nave t& sistemeve elektronike.

69.  Zoti Muga solli né vémendje faktin se edhe pse policia dispononte zyrtarisht
t& gjithé indikatorét e sulmit t& korrikut t& vitit 2022 t& institucioneve publike shqiptare.
punonjésit e Drejtorisé sé TI, nuk kryen asnjé skanim t& mjedisit t& tyre. pér prezencén e
kétyre indikatoréve, edhe pse ishin né dijeni t& faktit q¢ ishin sulmuar g€ né vitin 2021. Kjo
t& con né konkluzionin se ky fakt ishte fshehur né ményré t€ géllimshme. Ky mosveprim.
solli si pasojé fshirjen e ¢do sistemi dhe ¢do back-up-i, né sulmin e shtatorit t& vitit 2022.
duke cuar pér javé té téra né rrézimin e t& gjitha sistemeve.

706. Né pérfundim, rikuperimi i sistemeve dhe t€ dhénave u arrit vetém falg
skuadrés sé “Microsofi-it”. Nése stafi i drejtuar nga ish-drejtuesja e Drejtorisé s€ IT-sé€,
zonja Xoxa. do té kishte kryer detyrén dhe do t& skanonte mjedisin pér “inicators of
compromise” (I0C), ose indikatorét e kompromentimit t& korrikut 2022, do t€ ishte stopuar
fshirja masive e t& dhénave t& sulmit té shtatorit té& vitit 2022. né sistemet e Policis€ s¢ Shtetit,
dhe kéto jané fakte t& pakontestueshme — shpreh zoti Muca.

71.  Ekzistenca e sulmeve kibernetike né vitet 2021 — 2022 &shté konfirmuar edhe
nga zoti Endri Ndoni. Konkretisht, gjaté déshmisé s tij t& datés 26.06.2024, Drejtori i
Sistemeve n& Departamentin e IT-s&, zoti Endri Ndoni ka deklaruar se: “N& vitin 2021, uné
kisha rreth 6 muaj qé isha shképutur totalisht nga Policia e Shtetit dhe merresha esksluzivisht
me SPAK-un dhe BKH-né. Sidoqgoft&, n& qofté se nuk gaboj. por &hté edhe te memoja, diku
rreth datés 10 tetor, e quajmé diku nga tetori, &shté memoja, ka pasur nj¢ sulm kibernetik
ndaj rrjetit t& Policisé s& Shtetit, ku u arrit & enkriptoheshin disa kompjutera g€ i pérdorte
IT-ja e Policisé s& Shtetit, t& gjithé ata persona gé rrinin né katin e katért dhe merreshin me
administrimin e sistemeve, jo vetém sistemi TIMS, por 1€ gjitha sistemeve. Un€ nuk di ta
them dhe ky &shté opinion, por uné besoj se Policia e Shtetit &sht€ hakeruar qé né tetor t€
2021-t dhe njerézit kané ndenjur aty brenda, kané marré informacion. sepse. po ta shikoni. i
gjithé informacioni i sistemeve qé ka dalé me email-e té ish-drejtorit 1& Pérgjithshém. Gledis
Nano. e me informacione, me hyrje-dalje njerézish, ky nuk &shté njé informacion, & cilit ti
mund ta marrésh sot pér sot, sepse flasim pér terrabite informacion.”.

72. 1 pyetur specifikisht nése sistemi i TIMS &shté hakeruar. zoti Ndoni &shté
pérgjigiur: “A &shté hakeruar? Po, &shté hakeruar. sepse ty 1€ doli. sikur hic fare.
informacioni i fluturimeve té kryeministrit ténd né fagen e Telegramit: ty (€ dolén e-mail-et
e drejtorit & Pérgjithshém té Policisé né ¢astin kur ai ishte drejtor i Antiterrorit, qé &shté
edhe mé problematike. Sepse, normalisht, drejtori i Pérgjithshém i Policisé mund t& njihet
me disa informacione, por ai i antiterrorist t& gjithé informacionin e ka (€ tmerrshém, sepse
flitet pér emra. grupe, njéra, tjetra. Késhtu qé, a éshté hakeruar? Po. &shté hakeruar.”.
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73.  Po ashtu, gjaté déshmisé s& saj t¢ datés 02.07.2024. drejtoresha e Shérbimit
Informativ Shtetéror, zonja Vlora Hyseni e pyetur lidhur me hakerimin e & dhénave t&
sistemit TIMS, ka deklaruar se: “Duhet t’i ndajmé momentet, sulmet kibernetike nga Irani
ndaj infrastrukturés elektronike kritike dhe dyshimet pér kopjim té paautorizuar té
qéllimshme t¢ t& dhénave t& sistemit TIMS, né rastin konkret gjykojmé se né dark &eb jané
t¢ dhéna t¢ eksfiltruara nga aktorét kibernetiké. gjaté sulmeve kibernetike ndaj
infrastrukturés elektronike shtetérore. Té dhénat jané t& analizuara. t¢ ndryshuara, té
ndérlidhura nga t€ dhénat e marra nga sistemet dhe jané hedhur géllimisht né dark éeb.
népérmjet llogaris¢ “Homeland Justice” dhe n& momente té cakiuara do t€ vijojn& t’i
pérdorin pér publikime.”.

74.  Konkluzion: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor rezultoi se né datén 14 tetor 2021, ka pasur njé sulm kibernetik né
sistemet informatike t€ Policisé s€ Shtetit, pérfshiré edhe sistemin TIMS. Ky sulm nuk &shté
raportuar, nuk jan€ kryer verifikime apo hetime té thelluara. si dhe nuk jan& marré masa pér
pastrimin e sistemeve nga viruse t€ mundshme apo forcimin e masave & sigurisé pér rrezige
q€ mund t'i kanoseshin sistemit nga sulme kibernetike. Po ashtu. rezultoi se né datén 9
shtator 2022 ka pasur njé sulm té dyté té sistemeve informatike t& Policisé sé Shtetit.
pérfshiré sistemin TIMS, i cili sipas déshmive ishte pasojé e drejipérdrejté e mosmarrjes sé
masave né rastin e sulmit kibernetik té tetorit 202 1. Si rezultat i kétyre dy sulmeve, drejtuesit
e Departamentit 1€ IT-sé né Policiné e Shtetit kané deklaruar se t& dhénat e sistemit TIMS
deri né& shtatorin e vitit 2022 gjendet né kanale online dhe mund té blihen nga ¢do person gé
mund t&€ jeté i interesuar. Lidhur me kéto pretendime. té cilat mbéshteten edhe né
dokumentacion zyrtar nuk rezulton qé t&€ keté pasur hetime té thelluara administrative apo
penale nga institucionet ligjzbatuese. Moskryerja e kétyre hetimeve dhe marrja e masave t&é
nevojshme rrit rrezikun pér pérséritjen e sulmeve kibernetike me pasoja shkatérruese pér
sistemet kritike t€ Policisé€ s€ Shtetit né t& ardhmen.
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IV.  AKSESII PAAUTORIZUAR NE SISTEMIN TIMS

75.  Népérmbajtje té shkresés nr. 3755/2 prot.. dat€ 26.04.2024, Drejtorit i Pérgjithshém
i Policisé s& Shtetit, zotit Muhamet Rrumbullaku ka shpjeguar procedurén se si béhet dhénia e
aksesit pér njé funksionar té caktuar né sistemin TIMS dhe rregullat e pérdorimit & kétij sistemi.
Konkretisht, né shkresén e zotit Rrumbullaku thuhet se: “Procedura standarde e punés “Pér
dhénien e & drejtés dhe ményrés sé pérdorimit t& llogarive né sistemet e teknologjisé sé
informacionit né Policiné e Shtetit”, &sht& miratuar me Urdhér nr. 143, daté 04.02.2022 té Drejtorit
t& Pérgjithshém t& Policisé s& Shtetit. Kjo proceduré standarde pune ka pér qéllim pércaktimin e
rregullave, q& duhen zbatuar nga punonjésit e strukturave t& Policisé s& Shtetit. gjaté pérdorimit té
llogarive né Sistemet e Teknologjisé s& Informacionit.”.

76.  ME pas, né pérmbajtje té& shkresés s@ Drejtorit Rrumbullaku shpjegohet se:

- Drejtoria ¢ Menaxhimit t¢ Informacionit dhe Mbrojtjes sé t&¢ Dhénave, &shté
struktura pérgjegjése e cila pasi bén verifikimin e punonjésit, pércakton & drejtat
duke krijuar njé profil, sipas detyrés funksionale té tij dhe vazhdon me procedurat
¢ métejshme, pér krijimin e p&rdoruesve (user) né kété sistem.

- Sistemet e Teknologjisé sé¢ Informacionit monitorohen nga DTIL, pér ményrén e
menaxhimit t€ informacionit dhe aksesin e paautorizuar. Gjaté monitorimit.
informacioni mund t& shqyrtohet. regjistrohet. kopjohet dhe pérdoret vetém pér
qé€llime t€ autorizuara hetimi. Ndalohet dhénia e informacionit njé pale t& treté pa
paautorizim.

- Drejtoria e Menaxhimit t& Informacionit dhe M brojtjes sé té¢ Dhénave, né
koordinim me Departamentin e Teknologjisé sé Informacionit. né ményré
periodike, duhet t& rishikojé t& gjithé pérdoruesit dhe nivelin e gasjes sé€ tyre, né
pérputhje me pozicionin aktual té punés.

- Departamenti pér Teknologjiné e Informacionit ka pérgjegjési t& ploté, pér té gjitha
¢Eshtjet lidhur me kompjuterét zyrtaré. Asnj@ ndryshim, plotésim apo instalim t&
¢farédo lloji qofshin, nuk mund t& béhen né kompjuterét zyrtaré pa autorizimin e
kétij departamenti.

- Hyrja n€ bankén e t& dhénave, pérdorimi, printimi dhe nxjerrja e t& dhénave t&
Sistemeve t& Teknologjisé sé Informacionit, jashté organizat€s né kundérshtim me
kété proceduré standarde dhe aktet normative né fugi. ndéshkohet me masé
(administrative) t& réndé disiplinore ose sipas rastit ndiget penalisht.



77. Né pérmbajtje té shkresés nr. 2014/1 prot., daté 07.08.2023 t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Agjencisé sé Mbikéqyrjes Policore, zotit Ardi Veliu. drejtuar Drejtorit &
Pérgjithshém t& Policisé sé Shtetit, zoti Muhamet Rrumbullaku. citohet pérmbajtja e nj& email-i t&
dérguar nga Shefi i Sektorit té Sistemeve dhe BCC né& DTI, Ardit Mugo, né datén 02.08.2023, ora
14:51, né € cilin thuhet se: “ME& lejoni t’ju kujtoj gjithashtu se ¢do lejim i aksesit n& databazat e
Policisé nga persona té paautorizuar, qé nuk pérfaqésojné Policing e Shtetit apo njé marrédhénie
qé rregullohet sipas kontratave apo ligjeve né fuqi, éshté e ndaluar dhe ng kundérshtim me parimet.
rregulloren dhe bazén ligjore pér administrimin e t& dhénave. Cdo eksportim & kryhet deri ditén
time t& fundit né detyré, pa autorizim tim né formé 1€ shkruar, &sht& shkelje dhe ngarkon me
pérgjegjési personat e pérfshiré.”.

78.  Megjithése, parashikimet ligjore rezultojné shumé té qarta sa i pérket ményrés se si
njé person mund t'i jepet e drejta e aksesit dhe rreguilat e pérdorimit t& sistemit TIMS, né fakt
gjaté hetimit parlamentar ka rezultuar se persona t& paautorizuar. t€ cilét nuk ushtrojné funksione
né Policiné e Shtetit, kané& pasur akses né sistemin TIMS. Lidhur me kété ¢éshtje. gjat€ déshmisé
sé& ministrit t& Brendshém, zotit Taulant Balla, n& datén 04.06.2024. kryetari i Komisionit Hetimor
e pyeti nése kishte dijeni qé t& paktén pesé persona t&é paautorizuar. sipas njé shkrese t& veté
strukturave té Policisé sé Shtetit, kané pasur akses t& paautorizuar, si dhe mundésiné q&
dokumentet e tyre, pavarésisht se skanoheshin né sistem, nuk regjistroheshin si t€ tilla n&€ sistemin
TIMS.

79.  Lidhur me kété pyetje, ministri Balla ka déshmuar se: “Po &sht€ e vértet€ q¢ mé
kané véné né dijeni dhe kjo &shté pjesé e nevojés pér ta rregulluar térésisht, jo vetém listén e
institucioneve q& kané edhe njé heré akses, por pér té rregulluar né ményré definitive dhe pér &
zvogéluar maksimalisht numrin e user-ave aktivé, duke ruajtur historikun e user-ave pér efekt &
¢do lloj hetimi t& ngjashém apo hetime t& tjera gé lidhen me k& sistem.”. Pér t& nj&jien
problematiké, u pyetén edhe Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit, zoti Muhamet
Rrumbullaku, drejtori i Departamentit t& IT-sé, zoti Ervin Muga, drejtori i Drejtorisé s€ Sistemeve
né Departamentin e IT-s&, zoti Enri Ndoni dhe paraarchési i tij né detyré zoti Besjon Tanuzi. T¢€
gjithé konfirmuan ekzistencén e késaj problematike dhe nevojén pér marrjen e masave pér
parandalimin ¢ saj n€ t& ardhmen.

80. Konkluzion: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmit€ ¢ marra nga
Komisioni Hetimor ka rezultuar se persona té caktuar kang pasur akses t€ paautorizuar n€ sistemin
TIMS. Megjithése. ligji dhe aktet nénligjore parashikojné né ményré 1€ detajuar se si njé personi i
jepet akses né sistemin TIMS, mbetet e paqarté se si persona privaté. pra g€ nuk ushtrojné njé
detyré shtetérore qé lidhet me aksesimin dhe pérdorimin e sistemit TIMS, iu &shté€ akses né& k&té
bazé t& dhénash me réndési té veganté. Jo vetém ményra, por edhe personat g€ iu kané dhéné kete
akses, qéllimet dhe motivet e kétyre personave privaté q¢ kang pasur akses né sistemin TIMS
mbeten & paqarta dhe ngrejné dyshime serioze pér paligjshméri. Sistemi TIMS pérmban njé
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shuméllojshméri té dhénash, ashtu si¢ e kemi shpjeguar mé lart. dhe aksesi i liré nga persona té&
paautorizuar pérbén njé rrezik serioz per rendin dhe siguring né vendin toné. Kjo situaté, pér t&
cilén qofté Ministri, ashtu edhe drejtuesit mé t& larté t& Policisé s& Shietit duken se ishin né dijeni,
duhet t& kishte nxitur kéta t& fundit pér marrjen e masave urgjente pér kryerjen e njé hetimi &
thelluar t& hyrjeve té paautorizuar né sistemin TIMS dhe marrjen e masave Q€ situata té tilla t& mos
pérsériten né & ardhmen.

IV. VENIA NE DISPOZICION E TE DHENAVE T TIMS GRUPEVE KRIMINALE

81.  Nga hetimet e kryera nga agjencité ligjzbatuese dhe vecanérisht Prokuroria e
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, éshté konstatuar se punonjés té Policisé
s¢ Shtetit apo strukturave t& tjera ligjzbatuese. q& e kané pér detyré funksionale ruajtjen dhe
administrimin e t¢ dhénave t& sistemit TIMS, i kan& véné né dispozicion 1& grupeve kriminale
pérkundrejt pérfitimeve monetare. Kéto grupe kriminale i kané pérdorur kéto t& dhéna pér t'u
informuar lidhur me hyrje-daljet e kundérshtarzve té tyre nga vendi, urdhérat e arrestit, ndalimi
apo kérkimit nga agjencité ligjzbatuese, deportimet apo masat e tjera ndaluese nga shtetet e tjera
et).

82.  Referuar raportit t& veprimtarisé t& SPAK pér vitin 2023. &shte vérejtur njé
bashképunim i grupeve kriminale edhe me oficerét e policisé sé shtetit t& rangjeve té ndryshme
né territorin shqiptar, si dhe funksionaré té organeve té drejtésisé, té cilét kang luajtur role t&
ndryshme. duke filluar q& nga dekonspirimi i operacioneve policore, njoftimi pér personat
kundérshtaré 1¢ véné né shénjestér nga grupet kriminale, dhénie informacioni pér individé té
ndryshém, dhe aktivitetet t& tjera né pengimin ¢ drejtésisé. Gjithashtu né kéts raport, konstatohet
se¢ ajo q& vihet re né disa raste jané edhe lidhjet ¢ krijuara me pérfagésues té policisé sé shtetit
qoft€ né nivel lokal, por dhe gendror, t& cilét kané ndihmuar grupet kriminale kryesisht né dhénien
¢ informacioneve apo ndjekjen e lévizjeve t€ kundérshtaréve t& tyre. N& raportimin vjetor pérpara
KLP-s&¢ dhe Kuvendit t& Shqipérisé, drejtuesi i SPAK. zoti Altin Dumani shprehu shgetésimin e
tij lidhur me pérfshirjen e punonjésve t& Policisé sé Shtetit. né krimin e organizuar, ku vetém né
tre vitet e fundit jané proceduar penalisht 69 punonjés policie.

83. Funksionaré t& larté t&¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit dhe ish-
zyrtar€ t€ Drejtorive Vendore té Policisé Shkodér dhe Lezhé, jané tashmé duke u pérballur me disa
akuza penale né proceset giyqésore qé po zhvillohen kundér tyre. Duke pasur akses né
informacione t¢ klasifikuara dhe né t& dhénat e sistemit TIMS, ata jua kané véné né dispozicion
grupeve € ndryshme kriminale apo individéve té caktuar me rekorde penale. N& shumé raste, duke
aksesuar 1& dhénat e sistemit TIMS, jané gjurmuar persona t& caktuar kundér t& ciléve jané kryer
atentate pér eleminimin e tyre fizik, ose ka pasur plane t& k&saj natyre. Kérkimi pér persona
specifik né kété sistem, pér té gjurmuar lévizjet e tyre, &shté informacioni mé i shpeshté &
kérkohet nga grupet e ndryshme kriminale.



84. Aksesi né databazén e té dhénave t& sistemit TIMS. i shérben grupeve kriminale
edhe pér € regjistruar apo jo, hyrje-daljet e personave 1€ ndryshém sipas interesit t& tyre. duke u
béré qartazi manipulimi i sistemit, pér mos t& regjistruar asnjé t& dhéné. Né t& dhénat e kétij sistemi.
mund t€ kérkohen informacione pér rekorde & ndryshme penale pér persona 1& ndryshém, por vlen
t& theksohet fakti se né kété sistem gjenden edhe personat g€ jané né hetim. apo ka informacion
pér pérfshirje né& veprimtari kriminale. Pra grupet e ndryshme mund t& merrnin informacion pér
k&do q¢ ata kishin interes, qofté pér anéterét e organiztaés s¢ tyre. apo pér persona té tjerd.
Aksesimi né kéto t& dhéna &shté pérdorur edhe si mjet shantazhi pér persona t& ndryshém. pasi
duke pasur informacion t& drejtpérdrejt pér hyrje-daljet e tyre né pikat kufitare, mjete e pérdorura
dhe personat q& kané qené té shoqéruar, grupet kriminale e kan& patur mé t& leht& pér t& véné nén
presion individé t€ ndryshém, né ményré q& kéta & fundit mund 1& kryenin veprime né interes t&
kétyre grupeve.

85.  Konkluzion: Nga t¢ dhénat publike dhe faktet e njohura botérisht, té cilat u sollén
nga anétarét e Komisionit Hetimor, rezulton se punonjés t& Policisé sé Shtetit. t& cilét kans pér
detyr€ € ruajné dhe administrojné t¢ dhénat e sistemit TIMS, ¢ kané pérdorur té drejtén e aksesit
pér t'ua véné né dispozicion té dhénat e kétij sistemi elementéve & krimit & organizuar, t& cilét
kané€ interes (€ veganté pér t'u njohur me hyrje-daljet e shtetasve nga territori i Shqipérisé, urdhérat
¢ arrestit, ndalimit, kérkimit, masat ndaluese nga shtetet e huaja. vendimet gjygésore penale nga
autoritetet shqiptare apo t& huaja, automjetet me & cilat l&vizin shtetas & caktuar etj. Pér marrjen
e kétij informacioni, kéta shtetas jané t& gatshém t& ofrojné shuma t& konsiderueshme monetare,
n€ ményré g€ 1€ mésojné né kohé reale informacione gé pérmban sistemi TIMS pé rata veté apo
kundérshtarét e tyre. Té dhénat e sistemit TIMS iu kané shérbyer grupeve kriminale pér té béré
eleminimin e kundérshtaréve té tyre, pér té kufizuar [évizjet jashté vendit apo edhe pér t'u arratisur
né rastet kur ndaj tyre jang l&éshuar urdhér arreste kombétare apo ndérkombétare.
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V. MOSREGJISTRIMI I PERSONAVE ME REKORDE KRIMINALE NE TIMS

86.  Né& Ligjin nr. 71/2016 “Pér Kontrollin Kufitar”, i ndryshuar. neni 2. pika 6
parashikon: ““Verifikim kufitar” &éshté veprimtaria qé kryhet né pikén e kalimit t& kufirit pér t&
garantuar se personat, pérfshiré mjetet e tyre té transportit dhe sendet & kané né zotérim, mund té
lejohen pér t& hyré né territorin e Republikés sé Shqipérisé. ose pér t& dalé prej tij.”. Ndérsa, neni
14, pika 1 parashikon: “Né& hyrje dhe né dalje, & gjithé personat jané subjekt i verifikimit kufitar
minimal. i cili pébérhet nga: a) verifikimi i identitetit e i shtetésisé sé personit. si dhe i viefshmérisé
e i origjinalitetit t& dokumentit t& udhétimit, duke pérdorur pajisje teknike dhe duke u konsultuar
me bazat pérkatése té t& dhénave e, veganérisht, me: i) bazat kombétare té t¢ dhénave qé pérmbajné
informacion mbi dokumentet e vjedhura, t€ pérditésuara, t¢ humbura dhe t& zhvlefidsuara &
udhétimit; ii) bazén e t€ dhénave t& INTERPOL-it pér dokumentet e viedhura dhe t& humbura t&
udhétimit; iii) bazat ndérkombétare té té dhénave té njohura nga Republika e Shqipérisé: b)
verifikimi q& personi, mjeti i tij transportit dhe sendet q& ai transporton nuk pérbéjné rrezik pér
rendin dhe siguriné publike, shéndetin publik dhe marrédhéniet ndérkombétare me shtetet e tjera.
duke u konsultuar me regjistrat dhe bazat ¢ & dhénave pérkatése. Kur ka dyshime mbi
origjinalitetin e dokumentit t&¢ udhétimit ose mbi identitetin ¢ mbajtésit & tij. né verifikime
pérfshihet verifikimi i identifikuesve biometriké té integruar né pasaportat dhe dokumentet e
udhétimit.”.

87.  Nga ana tjetér, referuar shkresés nr. 3755/2 prot.. daté 26.04.2024 t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t€ Policisé s& Shtetit, zotit Muhamet Rrumbullaku sa i pérket pérmbajtjes sé &
dhénave @€ sistemit TIMS, rezulton se ky sistem pérmban informacione né lidhje me: (i)
gjeneralitetet ¢ shtetasve shqiptar apo t€ huaj, té cilét kané regjistruar 1€ paktén njé hyrje/dalje nga
territori i Republik&s s€ Shqipérisé apo kané njé dokument udhétimi & l&shuar nga Republika e
Shqipérisé; (ii) t& dhénat e dokumenteve té identifikimit, t& cilét kané regjistruar t& paktén njé
hyrje/dalje ose jané t€ 1éshuara nga Republika e Shqipérisé; (iii) t& dhéna pér automjetet. té cilét
kané regjistruar i€ paktén njé hyrje/dalje nga territori i Republikés s& Shqipérisé: (iv)
informacionin e shtetasve pér hyrje/daljet nga territori i Republikés s& Shqipérisé: (v) urdhér
arrestimi, ndalimi. kérkimi, t€¢ dyshuar; (vi) shtetasve t& kategorive Inad dhe Deportiv: (vii)
njoftime (pér shtetas, dokumente, automjete) n€ kufi nga ¢do strukturé e Policisé s& Shtetit: (viii)
informacion mbi personat e ndaluar, arrestuar, shogéruar; (ix) aplikimet pér leje géndrimi té
personave me shtetési t€ huaj (shképutur nga TIMS né€ vitin 2024 me géllim rritjen e
performancés); (x) lejet e géndrimit pér personat me shtetési t€ huaj (shképutur nga TIMS né vitin



2024 me géllim rritjen e performancés); (xi) kundravajtjet administrative & automjeteve dhe masat
plotésuese mbi lejet e drejtimit (shképutur nga TIMS né vitin 2024 me qéllim rritjen e
performanceés): (xii) personat né kérkim, dokumenta né karkim. automjete né kérkim, kombétar
dhe ndérkombétar etj.; (xiii) informacion pér shtetas t¢ huaj t& shpallur non grata apo té ciléve ju
ndalohet hyrja né Republikén e Shqipérisé.

88. Megjithése, parashikimi ligjor &shté shumé i qart€ sa i pérket detyrimit q& ¢do
shtetas shqiptar apo i huaj q& hyn apo del nga territori i Republikés sé& Shqipérisé, duhet t&
regjistrohet né sistemin TIMS dhe pér secilin duhet t& kryhen kérkime t& plota né t& gjitha bazat e
t& dhénave (€ kétij sistemi, né fakt rezulton se né raste & caktuara hyrje-daljet nuk jané regjistruar
ose sistemi nuk ka kryer kérkime té plota, si p.sh. né sistemin e INTERPOI -it nése personi &shté
né kérkim ndérkombétar, ndaj tij éshté léshuar urdhér arresti ndérkombétar apo ka njé vendim
gjyqésor penal nga autoritetet e huaja. Ky trajtim i paligjshém i personave t& caktuar béhet me
Qéllim g€ né rast géndrimi mé t& gjaté Jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé & mos
penalizohen. ose né rastet e individéve me rekorde kriminale, & sistemi t& mos regjistrojé hyrje-
daljet e tyre. ose t& mossinjalizojé rastet kur jané subjekte t& urdhérave t& kérkimit. arrestit apo
ndalimit kombétar a ndérkombétar.

89.  Konkretisht, gjaté déshmisé s@ Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé sé& Shtetit. zotit
Muhamet Rrumbullaku, né datén 04.06.2024. kryetari i Komisionit Hetimor, solli n& vémendje
shkresén nr. 4063 prot., daté 20.12.2023 t& Departamentit pér Teknologjiné e Informacionit. sipas
1€ cilés rezulton se gjaté njé ekzaminimi té kryer u konstatua se pér njé grup prej pesé dokumentesh
udhétimi (€ tipit pasaporté qé pérkonin me shtetasit Ted; Spiro Malaveci. Aida Jaupllari, Bruno
Veizaj, Nevila Xoxa dhe Lorela Shehu, sistemi nuk kryente kérkim né TIMS Kriminal. duke sjellé
késhtu moskontrollin e tyre ndaj listés s& personave t€ kérkimit. Pasi u verifikuan numrat e
dokumenteve. rezulton se kéto dokumente jané shqiptare.

90.  Lidhur me kété pyetje, Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s¢ Shtetit, zotit Muhamet
Rrumbullaku ka pranuar vértetésiné e dokumentit & cituar nga zoti Salianji. por &shté shprehur se
né k&€ rast kemi t&€ b&jmé me njé lufté t& brendshme brenda dy niveleve. ata q& humbén funksionet
me ata g€ morén funksionet dhe luftojné me letrat e njéri-tjetrit. Po ashtu. gjaté déshmisé sé tij,
Drejtori Rrumbullaku &shté shprehur se: “Mund t& mos regjistrohesh dhe t& biesh né¢ kompromis
me kontrollorin, por té regjistrohesh dhe t& fshihen t& dhénat Kjo nuk ekziston. Kjo ekspertizé éshté
¢ sqaruar nj& heré e miré. Kjo &shté thjesht pér siguri. Askush nga person me rekorde kriminale,
me hyrje dhe dalje né sistemin TIMS, nése regjistruar njéher€, aty i ka t& péjetshme q& nga
momenti i fillimit t& funksionalitetit t& sistemit TIMS.".

91.  Gjaté déshmisé sé tij t& datés 04.06.2024, Drejtori i Departamentit t& Teknologjisé

s& Informacionit, zoti Ervin Muga ka deklaruar se: “Né& datén 20.12.2023. i &shte dérguar memo
pér ndérhyrje (€ paautorizuar né sistemin E-gate, drejtorit t& Pérgjithshém. né t& cilén jané lejuar 5
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numra pasaportash, pér favorizime personale, duke shmangur kontrollin gjaté kufitar si person né
kérkim, (€ cilét mund t& kené probleme me ligjin. ndérkohs q€ ky fakt 1¢ shteg se kjo lloj procedure
mund t€ jeté pérdorur edhe pér persona té tjeré me rekorde kriminale. qé kéta persona t& mos
kérkoheshin né regjistrin TIMS-kriminal, veprim flagrant né kundérshtim me Rregulloren e
Policis¢ s¢ Shtetit, i kryer dhe i pranuar nga zoti Veizaj.”.

92. Mg tej, zoti Muga shprehet: “Ky fakt i evidentuar bén qé€ nése kérkohen né sistemin
E-gate kéto pesé pasaporta té dalin “Don’t care condition™. Pra nuk shkojné& té kontrollohen né
TIMS-Kriminal nése jané apo nuk jané né kérkim persona. Pra pavarésisht se mund 1& jeté né
kérkim ai person kalon si i liré. Ky &shté njé manipulim i sistemit. Pyetja ime &shté shumé e
thjeshté, kjo ishte njé indicia, sepse pot & ishte gjetje duhej ta referoja uné né organet kompetente,
¢ cila mé & mua té kuptoj se ky personi né momentin q¢€ ka béré kété gjurmén gé ka menduar se
nuk do t& zbulohe] kurré mund té keté bérs edhe 25 mijé gjurmé té tjera. sepse askush nuk e
kontrollonte dhe monitoronte. Pra, kishim njé vresht pa rojtar.”.

93.  Gjat€ déshmisé sé tij t& datés 26.06.2024., Drejtori i Sistemeve né Departamentin e
IT-s&, zoti Enri Ndoni ka konfirmuar ekzistencés e memos dhe saktésing e pérmbajtjes s€ saj, pasi
sipas tij ajo &shté njé ¢éshtje e verifikuar, ndérsa pretendimet pér persona t& tjeré q& mund t& kené
pérdorur & nj&jtén ményré kalimi, duhet t& hetohen nga strukturat pérgjegjése t& Policisé sé& Shtetit.
Nga sa mé sipér, &shté e qarté se sistemi &shté manipuluar q& pér persona t& caktuar sistemi TIMS
t& mos kryej¢ regjistrimin e hyrje-daljeve nga territori i Republikés sé Shqipérisé, ose né rast té
kryerjes s€ kétij regjistrimi, kérkimi t& mos béhet i ploté né databazat kriminale. duke lejuar késhtu
q¢ t& hyjné apo t& dalin nga territori i vendit persona me rekorde kriminale, t& cilét mund & jené
né kérkim kombétar a ndérkombétar pér kryerjen e veprimtarive té paligjshme.

94.  Konkluzion: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor ka rezultuar se né sistemin TIMS jané kryer ndérhyrie. t¢ cilat mundésojné qé
Pér persona ¢ caktuar, t& mos regjistrohen hyrje-daljet e tyre nga territori i Republikés sé
Shqipérisé, si dhe nése regjistrohen, kérkimi né bazén e t&é dhénave & TIMS nuk béhet i ploté duke
shmangur databazat e t& dhénave kriminale, cka mundéson qé shtetas shqiptar apo t&€ huaj qé¢ mund
t& jen& n¢ kérkim kombétar a ndérkombétar, apo té dénuar pér kryerjen e krimeve, t& hyjné dhe
dalin lirisht nga territori pa pasur ndonjé alert nga sistemi. Ky devijim, si¢c &shte shprehur edhe
Drejtori i Departamentit t& IT-s&, zoti Ervin Muga, iu shérben kryesisht individéve me rekorde
kriminale dhe mund t& shpjegojé edhe faktin se si persona né kérkim nga organet shqiptare té
drejtésisé ia kané dalé t& dalin apo hyjné né territorin e vendit toné pa u zbuluar nga institucionet
ligjzbatuese. Edhe kjo problematiké meriton vémendje t& vecanté dhe adresim t& menjéhershém
pasi pérbén njé rrezik serioz pér rendin dhe siguring, si dhe démton réndé punén e organeve t&
drejiésisé. qofshin ato shqiptare apo té huaja.
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VII.  KONKLUZIONE PERFUNDIMTARE

95.  Konkluzioni i paré: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor ka rezultuar se zoti Ervin Muga nuk pérmbushte kushtet pér t'u eméruar né
detyrén e Drejtorit t& Departamentit t& [T-sé. Konkretisht, ky shtetas ishte proceduar penalisht pér
falsifikim dokumentesh né shtetin italian né& vitin 2007, ishte refuzuar leja e g&ndrimit né vitin
2008. nuk kishte plotésuar formularin e dekriminal izimit, nuk kishte kryer trajnimet e detyrueshme
né Akademiné e Sigurisé, nuk ishte pajisur me Certifikatén e Sigurimit t& Personelit dhe ishte
njékoésisht i punésuar si késhilltar i drejtoreshés sé Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés, megjithése
hetimet e kryera nga Prokuroria nuk kané gjetur ndonjé produkt konkret pune.

96.  Konkluzioni i dyté: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor rezulton se procedurat e rekrutimit t& ish-drejtorit Besjon Tanuzi dhe drejtorit
aktual Enri Ndoni kané gené fiktive dhe me rezultat t€ paracaktuar. Kjo duket nga fakti q& ata kané
aplikuar dokumentet pér t'u eméruar né kéto pozicione para krijimit t& vakancés. nuk ka pasur
asnj¢ shpalije pér vendin vakant né kéto pozicione dhe kané gené kandidaturat e vetme qé€ 1 jané
paraqitur pér miratim Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé sé& Shietit. Nga ana tjetér, rezulton se
zoti Tanuzi nuk kishte asnjé eksperiencé 1 méparshme né Policing e Shietit apo sistemet e
informatike (& késaj t& fundit dhe nuk ishte pajisur me gertifikaté sigurie, ndérsa duket se
marrédhénia migésore me shtetasin Ervin Muga ka gené vendimtare pér emérimin e tij.

97.  Konkluzioni i treté: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor rezulton se procedura e ndjekur pér emérimin e Drejtores s& Hetimit t& Krimit
Kibernetik Ervina Gjana ka qené fiktive dhe me rezultat t€ paracaktuar. Kjo del qartazi nga fakti
se zonja Gjana ka depozituar dokumentacionin pérpara shpalljes sé vendit vakant, ka qené
kandidaturé e vetme, aplikimet jang hapur vetém pér dy dité dhe emérimi &shte kryer pérpara
trajnimit n¢ Akademiné e Sigurisé, né shkelje t& pércaktimeve ligjore t& Ligjit nr. 108/2014 “Pér
Policing e Shtetit™. Po ashtu, rezulton se zonja Gjana nuk kishte asnjé eksperiencé t& méparshme
né€ hetimin ¢ krimeve kibernetike, certifikata e saj e sigurisé nuk ishte konform detyrés sé re dhe
né vitin 2014 g& pérkon me largimin nga detyra e specialistes s¢ Sektorit t& Serverave né Drejtorin
¢ Teknologjisé sé¢ Informacionit, ishin referuar materialet proceduriale si e dyshuar pér kryerjen e
vepres penale 1€ “Vjedhjes™, e parashikuar nga neni 134 i Kodit Penal.

98.  Konkluzioni i katért: Nga dokumentacioni i adminisiruar dhe déshmité e marra
Sonkluzionl 1 katert
nga Komisioni Hetimor ka rezultuar se njoftimi i paré pér njé& ndérhyrje & paligjshme né sistemin
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TIMS ka ardhur népérmjet njé email-i né orén 14:51 & datés 02.08.2023 nga shefi i Sektorit t&
Serverave, zoti Ardit Mugo, i cili iu &shté pércjell# drejtuesve kryesoré té Policisé sé Shtetit. Mé
pas njoftimi i dyt€ ka ardhur népérmjet njé email-i né orén 22:54 t& datés 02.08.2023, ku krahas
drejtuesve t€ Policis€ sé Shtetit, jan& informuar mediat dhe drejtuesit kryesoré 1é shtetit, pérfshiré
Ministrin e Brendshém dhe drejtorin e Agjencisé s& Mbikéqyrjes Policore. Megjithé njoftimet e
marra nga Ministri i Brendshém, zoti Taulant Balla, Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit,
zoti Muhamet Rrumbullaku, Drejtori i Agjencisé s& Mbikéqyrjes Policore né datén 02.08.2023.
daté n€ t€ cilén Ka filluar edhe ndérhyrja né sistemin TIMS, reagimi institucional ka ardhur vetém
ditén e nesérme né datén 03.08.2023. Deklarimet e zotit Balla, zotit Rrumbullaku dhe zoti Veliu
sa i pérket marrjes dijeni dhe komunikimeve me njéri-tjetrin jané kontradiktore dhe nuk pérputhen
me njéra-tjetrén. Nése reagimi do té kishte gené né kohé. ndérhyrja e filluar né& orén 18:00 t& datés
02.08.2023 dhe e shtriré deri né& orén 02:00 t& datés 03.08.2023, mund t& ishte parandaluar.

99.  Konkluzioni i pesté: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra nga
Komisioni Hetimor ka rezultuar se shtetasi Ervin Muga. me detyr& Drejtor i Departamentit t& IT-
sé€ né& Policin€ e Shtetit, s& bashku me Drejtorin e Drejtorisé sé Sistemeve. Besjon Tanuzaj. dhe
punonjés t& tjeré t& Departamentit t& IT-sé, kané kryer njé séré shkeljesh ligjore, duke véné né
rrezik sigurin€ e sistemit t&€ dhénave TIMS. Konkretisht, kéta shtetas né bashképunim me njéri-
tjetrin kané lejuar hyrjen e paautorizuar né ambientet e réndésisé sé vecanté t& Policisé sé Shtetit.
nuk kané marré leje apo autorizim paraprak nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit pér
kryerjen e procesit t€ back-up-it, kané béré transferimin pjesérisht t& & dhénave t& sistemit TIMS
né pajisje t¢ jashtme, kané hyré né godiné duke pé&rdorur kodin e njé punonjése gé ishte me leje
vjetore, kané operuar né orét e vona t€ natés dhe jasht& orarit zyrtar. kané urdhéruar vartésit pér
kryerjen e detyrave né kundérshtim me ligjin, si dhe nuk kané hartuar aktet sipas Urdhérit Nr.
3410. daté 28.04.2023 t& Drejtorit té Pérgjithshém & Policisé sé Shtetit. Megjithé shkeljet flagrante
t€ ligjit, kéta punonjés jané pezulluar vetém pér njé periudhé 5-ditore dhe mé pas jané lejuar qé t&
vijojné punén normalisht, pa filluar procedura e shkarkimit nga detyra. né kushtet kur qofté
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé s¢ Shtetit, ashtu edhe Agjencia e Mbiké&gyrjes Policore kishin
konstatuar kryerjen e veprimeve a mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, dhe duke véné né
rrezik siguriné e njé infrastrukture kritike pér Policiné e Shtetit.

100. Konkluzioni i gjashté: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e
marra nga Komisioni Hetimor rezultoi se né datén 14 tetor 2021. ka pasur njé sulm
kibernetik né sistemet informatike t€ Policisé sé Shtetit, pérfshiré edhe sistemin TIMS. Ky
sulm nuk &shté raportuar, nuk jané kryer verifikime apo hetime té thelluara. si dhe nuk jang
marré masa pér pastrimin e sistemeve nga viruse t& mundshme apo forcimin e masave té
sigurisé pér rrezige q€ mund t’i kanoseshin sistemit nga sulme kibernetike. Po ashtu, rezultoi
se n&€ datén 9 shtator 2022 ka pasur njé sulm t& dyté t€ sistemeve informatike t€ Policis€ s&
Shtetit, pérfshiré sistemin TIMS, i cili sipas déshmive ishte pasojé e drejtpérdrejté e
mosmartjes sé masave né rastin e sulmit kibernetik té tetorit 2021. Si rezultat i kétyre dy



sulmeve, drejtuesit e Departamentit t& IT-sé né Policiné e Shtetit kané deklaruar se t& dhénat
e sistemit TIMS deri né shtatorin e vitit 2022 gjendet né kanale online. dhe mund t& blihen
nga ¢do person q&€ mund té jeté i interesuar. Lidhur me kéto pretendime. t& cilat mbéshteten
edhe né dokumentacion zyrtar nuk rezulton q& & keté pasur hetime t& thelluara
administrative apo penale nga institucionet ligjzbatuese. Moskryerja e kétyre hetimeve dhe
marrja € masave t&€ nevojshme rrit rrezikun pér pérséritjen e sulmeve kibernetike me pasoja
shkatérruese pér sistemet kritike t& Policisé sé& Shtetit né t& ardhmen.

101. Konkluzioni i shtaté: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité ¢ marra
nga Komisioni Hetimor ka rezultuar se persona t& caktuar kané pasur akses té paautorizuar né
sistemin TIMS. Megjithése, ligji dhe aktet nénligjore parashikojné né ményré té detajuar se si njé
personi i jepet akses né sistemin TIMS, mbetet e pagarté se si persona privaté, pra g& nuk ushtrojné
njé detyré shtetérore q€ lidhet me aksesimin dhe pérdorimin ¢ sistemit TIMS, iu &shté akses né
kété bazé t¢ dhénash me réndési té veganté. Jo vetém ményra, por edhe personat & iu kané dhéné
kéte akses, géllimet dhe motivet e kétyre personave privaté gé kané pasur akses né sistemin TIMS
mbeten t€ paqgarta dhe ngrejné dyshime serioze pér paligjshméri. Sistemi TIMS pérmban njé
shuméllojshméri té dhénash, ashtu si¢ e kemi shpjeguar mé lart. dhe aksesi i liré nga persona té
paautorizuar pérbén njé rrezik serioz pér rendin dhe siguriné né vendin toné. Kjo situaté, pér té
cilén qofté Ministri, ashtu edhe drejtuesit mé t& larté t& Policisé sé Shtetit duken se ishin né dijeni,
duhet t€ kishte nxitur kéta t& fundit pér marrjen e masave urgjente pér kryerjen e njé hetimi té
thelluar t€ hyrjeve t€ paautorizuar né sistemin TIMS dhe marrjen e masave gé situata té tilla t& mos
pérsériten né t&€ ardhmen.

101. Konkluzioni i teté: Nga té dhénat publike dhe faktet e njohura botérisht. t& cilat u
sollén nga anétarét e Komisionit Hetimor, rezulton se punon;jés té Policisé sé Shtetit. té cilét kané
pér detyré t&€ ruajné dhe administrojné té dhénat e sistemit TIMS, e kané pérdorur t&€ drejtén e
aksesit pér t'ua véné né dispozicion t& dhénat e kétij sistemi elementéve t¢ krimit té organizuar, &
cilét kané interes t€ vecanté pér t’u njohur me hyrje-daljet e shtetasve nga territori i Shqipérisé.
urdhérat e arrestit, ndalimit, kérkimit, masat ndaluese nga shtetet e huaja. vendimet gjygésore
penale nga autoritetet shqiptare apo t€ huaja, automjetet me t&€ cilat 1€vizin shtetas t& caktuar etj.
Pér marrjen e kétij informacioni, kéta shtetas jané t& gatshém té ofrojné shuma t€ konsiderueshme
monetare. né ményré qé¢ t&€ mésojné né€ kohé reale informacione qé& pérmban sistemi TIMS pé rata
veté apo kundérshtarét e tyre. Té dhénat e sistemit TIMS iu kané shérbyer grupeve kriminale pér
t& béré eleminimin e kundérshtaréve t€ tyre, pér 1€ kufizuar 1€vizjet jashté vendit apo edhe pér t'u
arratisur né rastet kur ndaj tyre jané 1éshuar urdhér arreste kombétare apo ndérkombétare.

102. Konkluzioni i nénté: Nga dokumentacioni i administruar dhe déshmité e marra
nga Komisioni Hetimor ka rezultuar se né sistemin TIMS jané kryer ndérhyrje. t€ cilat mundésojné
qé pér persona t& caktuar, t& mos regjistrohen hyrje-daljet e tyre nga territori i Republikés sé
Shqipérisé, si dhe nése regjistrohen, kérkimi né& bazén e t& dhénave t&é TIMS nuk béhet 1 ploté duke




shmangur databazat e t€ dhénave kriminale, cka mundéson gé shtetas shqiptar apo té huaj q&é mund
t& jené né kérkim kombétar a ndérkombétar, apo 1€ dénuar pér kryerjen e krimeve, t& hyjné dhe
dalin lirisht nga territori pa pasur ndonjé alert nga sistemi. Ky devijim. si¢ &shté shprehur edhe
Drejtori i Departamentit t& IT-s&, zoti Ervin Muga, iu shérben kryesisht individéve me rekorde
kriminale dhe mund t€ shpjegojé edhe faktin se si persona né kérkim nga organet shgiptare t&
drejtésisé ia kané dalé t& dalin apo hyjné né territorin e vendit toné pa u zbuluar nga institucionet
ligjzbatuese. Edhe kjo problematiké meriton vémendje t& veganté dhe adresim t& menjéhershém
pasi pérbén njé rrezik serioz pér rendin dhe siguring, si dhe démton réndé punén e organeve té
drejtésisé. qofshin ato shqiptare apo té huaja.

103. Pérgjegjésité institucionale: Né vijim té konkluzioneve & mésipérme. kané
pérgjegjési pér kryerjen e veprimeve a mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, né bashképunim
me njéri-tjetrin, duke démtuar réndé interesat e shtetit dhe duke sjellé pérfitime t& paligjshme pér
shtetas té caktuar, funksionarét si vijon:

(1) Ministri i Brendshém, zoti Taulant Balla:

(i1) [sh-Ministri i Brendshém, zoti Bledar Cugi:

(iii)  Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit, zoti Muhamet Rrumbullaku;

(iv)  Ish-Drejtori i Agjencisé s& Mbiké&qyrjes Policore, zoti Ardi Veliu:

(v) Drejtori i Departamentit t& IT-sé né Policiné e Shtetit. zoti Ervin Muca:

(vi)  Ish-Drejtori i Drejtorisé sé Sistemeve né Policiné e Shtetit. zoti Besjon Tanuzi:

(vii)  Ish-Drejtorja e Drejtorisé sé IT-sé né Policiné e Shtetit, zonja Nevila Xoxa;

(viii) Drejtori i Drejtorisé s€ Burimeve Njerézore né Policiné e Shtetit, zoti Zef Laska;

(ix)  Specialisti i Drejtorisé s&€ IT-sé né Policiné e Shtetit. zoti Bruno Veizaj.

104.  Pér hetimin e rolit dhe veprimtarisé sé paligjshme t& kétyre shtetasve. vlerésojmé
se €shté e nevojshme t&€ kryhet njé hetim i ploté. i thelluar dhe i gjith&anshém nga Prokuroria ¢
Posa¢gme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK). Kjo e fundit mund & nxjerré né
drité edhe fakte té reja t& paligjshme, ashtu si edhe té identifikojé persona té tjeré, qé¢ mund té jené
identifikuar gjaté hetimit parlamentar. Sjellim né vémendje. se pér shkak & zvarritjes sé dérgimit
té kérkesave pér informacion nga deputetét e mazhorancés. vonesés né kthimin e pérgjigjeve nga
institucioneve apo moskthimin e pérgjigjeve nga institucionet, si né rastin e Késhillit t¢ Ministrave.
rrézimit t& kérkesave pér thirrjen e déshmitaréve t& tjeré dhe kohés sé shkurtér né dispozicion,
Komisioni Hetimor i Kuvendit ka gené né pamundési objektive pér té kryer t& gjitha veprimet e
nevojshme hetimore q€ do t&€ ¢onin né zbardhjen e plot& t& sé vértetés. Prandaj. SPAK. pasi t'i
vihet né€ dispozicion ky material, né pérputhje edhe me kompetencén ¢ saj léndore t& parashikuar
nga neni 135, pika 2, e Kushtetutés s&€ Shqipérisé, dhe neni 75/a t& Kodit 1€ Procedurés Penale. ka
mundési té hetojé dhe zbardhé t€ ploté veprimtariné e paligjshme té personave té sipércituar.



VIII. REKOMANDIME

105.  Rekomandimi i paré: Nga dokumentacioni shkresor i administruar, por edhe
déshmité e marra, rezultoi se ka njé kuadér ligjor t€ ploté gé rregullon né térési bazen e & dhénave
t€ sistemit TIMS. Né shpjegimet me shkrim apo me goj¢ institucionet shtetérore dhe personat e
thirrur si déshmitaré iu referuan akteve té ndryshme ligjore dhe nénligjore. si kuadri mbi & cilén
operohet pér administrimin, mbrojtjen dhe siguriné e t& dhénave t€ sistemit TIMS. Né t& shumtén
¢ rasteve. déshmitarét iu referuan akteve nénligjore né formén e procedurave standarde t& punés
apo manualeve (€ miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s¢ Shtetit. Ndérkohé. qé t€ gjithé
déshmitarét pranuan nevojén pér ndérhyrje legjislative me géllim gé 1€ adresohen problematikat e
evidentuara. N& kété kuptim, rekomandimi yné Eshté gé pér sistemin TIMS duhet t& miratohet njé
ligj i posagém. i cili t& keté pér qéllim t€ rregullojé n& ményré térésore administrimin, ruajtjen,
mbrojtjen. aksesimin dhe pérdorimin e t& daénave t& sistemit TIMS. né ményré q& t& shmanget
¢do lloj abuzimi apo paligjshmérie q¢€ personat e ngarkuar me detyra konkrete lidhur me kéts
sistem mund 1€ shkaktojné né t& ardhmen.

106.  Rekomandimi i dyté: Nisur nga problematikat qé kané rezultuar né procedurat dhe
kriteret ¢ emérimit t& drejtuesve t& Departamentit t&é [T-sé dhe Hetimit ¢ Krimit Kibernetik.
rekomandojmé rishikimin e kuadrit ligior t& aplikueshém, né ményre qé t€ qartésohen dhe
pérforcohen kriteret ligjore pér emérimin né kéto pozicione. Po ashtu. t& qartésohet procedura e
verifikimit (& kandidaturave dhe t& garantohet procedura né respekt t& parimeve & konkurrencés
dhe meritokracisé. Kéto ndérhyrje legjislative kané pér qéllim q& & eleminojné né 1€ ardhmen
pérséritjen e situatave, ku persona me t& kaluar kriminale. pa kualifikimet dhe trajnimet e
nevojshme. pa dorézuar dokumentacionin e nevojshém. t& pa pajisur me certifikimet e sigurisé,
me procedura fiktive dhe kandidatura unike. t& mund t& emérohet né pozicione t& réndésishme né
Policing e Shtetit. Kjo e fundit duhet t& garantoj€ se ¢do person g€ pranchet né Policing e Shtetit.
por veganérisht ata q& emérohen né nivele té larta drejtuese t€ pérmbushin standardet mé té larta
1€ integritetit dhe profesionalizmit.

107.  Rekomandimi i treté: Nisur nga problematikat & kang rezultuar né cénimin e
sigurisé s¢ t& dhénave té sistemit TIMS q€ ruhen né godinén e Departamentit t& IT-s& t& Policisé
s¢ Shtetit. hyrjes sé personave té paautorizuar dhe pérpjekjes pér té transferuar té dhénat né pajisje
t¢ jashtme, rekomandojmé q& té rishikohet kuadri ligior, me géllim gé t& pérforcohen masat e
sigurisé pér kéto ambiente, qé né ¢do zoné t& Jeté rreptésisht e pércaktuar lista e personave qé€ mund
t& hyjné dhe detyrat konkrete q& ata kryejné, dhe t& merren masa g€ asnjé person i paautorizuar me
shkrim nga titullari i institucionit t& mos mundet & hyjé né kéto mjedise. Cdo lloj veprimtarie e
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kryer né kéto godina duhet t'i nénshtrohet parimit @ dokumentimit, n& formé shkresore ose
clektronike. dhe t’i nénshtrohet kontrolleve t& vazhdueshme nga njé strukturé e pavarur auditi. N&
kété kuptim. rekomandojmé q& Policia ¢ Shtetit t& marré masa pér t& kryer njé auditim
ndérkombétar & Departamentit t& IT-sé né Policin€ ¢ Shtetit, dhe raporti pérkatés t'i vihet né
dispozicion Komisionit Parlamentar t& Sigurisé Kombétare.

108. Rekomandimi i katért: Me qéllim adresimin e kétyre rekomandimeve, veganérisht
ato q& lidhen me plotésimin, ndryshimin apo rishikimin e kuadrit ligjor, rekomandojmé g& né
Kuvendin e Shqipérisé t& ngrihet njé grup i pérbashkét pune. me pérfaqésues nga ky Komision dhe
Komisioni i Sigurisé Kombétare, si dhe p&rfaqésues nga Ministria e Brendshme, Drejtoria e
Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Agjencia ¢ Mbikéqyrjes Policore dhe partnerét ndérkombétaré,
i cili t& konkludojé me ndryshimet ligjore q& jané & nevojshme dhe t&é miratohen me konsensus t&
t& gjitha paléve. Kjo pasi, pér shkak t& kohés s& shkurtér né dispozicion, volumit t& madh t& punés.
zvarritjeve 1€ géllimshme, por veganérisht pér shkak se nisma t& tilla ligjore kérkojné kohé dhe njé
ekspertizé t& larté teknike, Komisioni Hetimor ¢ ka pasur té pamundur pér & konkiuduar vei¢ me
njé¢ projektligj. Por, ky qéllim mund t& realizohet népérmjet grupi t€ pérbashkét dhe
gjithépérfshirés pune, nisur edhe nga deklarimi i béré nga Ministria e Brendshme, Policia e Shtetit
dhe Shérbimi Informativ Shtetéror se jané duke punuar per t& propozuar disa ndryshime ligjore
relevante.

KRYETARI

Ervin SALIAN
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SHTOJCA 1
LISTA E ANETAREVE
TE KOMISIONIT HETIMOR PARLAMENTAR
PER SISTEVIN TIMS
MIRATUAR ME VENDIMIN NR 20 DATE 21-03-2024
TE KUVENDIT TE SHQIPERISE

ERVIN SALIANJI KRYETAR
TONI GOGU NENKRYETAR
XHEMAL QEFALIA SEKRETAR
NASIP NACO ANETAR
ANTONETA DHIMA ANETAR
ETILDA GJONAJ ANETAR
LINDITA METALIAJ ANETAR
LEFTER GESHTENJA ANETAR
LUAN BACI ANETAR
ELDA HOTI ANETAR
RAMADAN LIKA ANETAR
ASLLAN DOGJANI ANETAR
BLERINA GJYLAMETI ANETAR
BARDHYL KOLLCAKU ANETAR
DENIS DELIA ANETAR
Anétarét Zévendésues

Z. Eduard Ndreca (PS) ANETAR
Z. Laert Duraj (PS) ANETAR
Z. Klevis Xhoxhi (PS) ANETAR
Z. Bujar Cela (PS) ANETAR
Znj. Pranvera Resulaj (PS) ANETAR
Biedion Nallbati (PD) ANETAR
Isuf Celaj (PD) ANETAR
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Muhamet Rrumbullaku

Floman Sulejmaé

Arcii :Véliu
Saimir Boshnjaku

Zef Laska
Neéritan Nallbati

Dorjan Tola
Ervin Muca
Ervina Gjana
Besjon Tanuzi
Enri Ndoni
Ardit Muca
Besnik Dervishi
Vlora Hyséni

Genti GAZHELI

SHTOJCA 2
LISTA E DESHMITAREVE
TE THIRRU
NGA
KOMISIONI HETIMOR PARLAMENTAR
PER SISTEMIN TIMS

R

e

Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit

reltor i

{Poliabke

or i Pérgjithshém i Agjencisé sé& Mbikéqyrjes

Policore
Drejtori

Drejtor 1

Drejtor i

Drejtor i
Drejtor i

Drejtor i

Drejtor i

. Ish~Dréjtor i Pérgjithshém i Agjencisé s&¢ Mbikéqyrjes

i Departamentit pér Kufirin dhe Migracionin.,

n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Policisé s¢ Shtetit

Burimeve Njerézore Policia e Shtetit

Departamentit t& Policisé Kriminale

AKSIK
Departamentit té IT. Policia e Shtetit

Krimit Kibernétik

Ish Drejtor i Sistémeve, Policia e Shtetit

Sistémeve, Policia e Shtetit

Shef i séktorit IT, Policia e Shtetit

Komisionéri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen
e t&¢ Dhénave Pérsonale

Kryetare, Shérbimi Informativ Shtétéror
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Edmond RRUSHI

Lunéda SUFALI

Ardian BALI

Ervin KOCI

Drejtori i Pérgjithshém i Doganave

Autoritéti Kombétar i Ushgimit

Inspektorati Shtétéror Shéndetésor

Agjencia e Intéligjencés dhe Sigurisé s¢ Mbrojtjes

Drejtori i Pérgjithshém i Parandalimit t€ Pastrimit &
Parave

l
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SHTOJCA 3
KRONOLGJIA E VEPRIMEVE
NE KOHE
PER VEPRIMTARINE E
KOMISIONIT HETIMOR PARLAMENTAR
PER SISTEMIN TIMS

Veprimet |

Mbledhja ¢ dokumentacionit

| Afaii maksial

Brenda datés 24 Prill 2024

Shqyrtimi paraprak i dokumentacwmt dhe
vlerésimi 1 nevojés pér dokumentacion shtesé
— Mnatmn i Plamt te Hetimit

Brenda datés 30 Prill 2024

Brenda datés 5 Qershor 202

4<,

Brenda daté 20 Qershor 2024

Shqyrt::mx a1
konkluzioneve té hetimi

B,fénda datés 5 Korrik 2024

Prezantimi i Raportit Final t& KOI‘mSlOl’llt

Brenda datés 21 Korrik 2024,




SHTOJCA 4
LISTA E PROVAVE
TE ADMINISTRUARA
PER KOMSIONIN HETIMOR PARLAMENTAR TIMS

Shkresa nr.1073/1prot, date 22-04-2024 percjelle nga Komisioneri Per te Drejten e Informimi
Shkresa nr.2249prot, date 24-04-2024 percjelle nga AKSIK

Shkresa nr.4546/1prot, date 96-04-2024 percjelle nga Ministria e Brendshme

Shkresa nr.1561prot, date 26-04-2024 percjelle nga Agjencia e Mbikegyries Policore

Shkresa nr.3755/2prot, date 26-04-2024 percjelle nga Drejtoria e Pergjithsme e Policise se
Shrerit

Shkresa nr.6123/Iprot, date 25-04-2024 percjelle nga Prokuroria e Posacme Kunder
Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar

Shkresa nr.110972prot, date 09-05-2024 percjelle nga Prokuroria prane gjykates se shkalles
se pare te juridiksionit te pergjithshem Tirane



. SHTOJCA 5 )
PERMBLEDHESE E TE DHENAVE
DOKUMENTARE TE PERDORURA

PER TE NDERTUAR KETE RAPORT
i AKTET NORMATIVE
OE RREGULLOJNE SHERBIMIN PER SISTEMIN TIMS

i. Ligj nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar” (i ndryshuar) me ligjin nr. 22/2020, datén
5.3.2020)

ir. Ligj nr. 108/2014 “Per policiné e shtetit”,

iii. Udhézim nr.579 date 20-10-2026, Fletore Zyrtare nr.202/2016, "Per informacionin ge ju
jepet personave te cilét jané subjekt i verifikimeve ne vijén e dyte ne pikat e kalimit
kufitar”.

iv. Rregullore VKM nr.750 daté 16.09.2015

v. Urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé sé Shretit nr.143, daté 04-02-2022

vi. Urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém té Policisé sé Shtetit nr.1057, daté 15.11.2021

vii. Urdheri Nr.1057/e, daté 15.11.2021 “Procedura standarte pér siguriné Informatike né
Policiné e Shtetit”

vii, Programi i Punés i miratuar nga Drejiori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit, me
Nr.3410, daté 28.4.2023 ”Pér rishikimin e Procedurave standarte té Punés pér té gjithé
strukiurat e Policisé sé Shtetit”

ix. Manual ”Pér Siguriné e Informacionit” miratuar meUrdhérin Nr.1237, daté 31.8.2023

x. Manual "Pér vazhdueshmériné e punés, né rastet ¢ ndodhjes sé njé incidenti, ndérprerje té
shérbimeve apo fatkeqésive” miratuar me Urdhérin Nr.1238, daté 31.8.2023
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SHTOJCA 6
LISTA E EKSPERTEVE LIGJORE
TE MIRATUAR ME
VENDIMIN NR. 2 DATE 08-04-2024
TE KOMISIONIT HETIMOR PER SISTEMIN TIMS

VJOSA BODO MUJO EKSPERT LIGJOR
DRITAN JAHAJ EKSPERT LIGJOR
HENRI BICI EKSPERT LIGJOR

KRESHNIK MYFTARI EKSPERT LIGJOR



